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TABELA PERMBLEDHESE E TE, DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Master i Arteve né: “Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve

5 Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Regji dhe Regji
Filmi & TV

3 Emeértimi i programit t& studimit: Master i Arteve né: “Regji Filmi
dhe Televizioni dhe Mésuesi”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 821, daté& 26.12.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdh&r Nr. 150, dat& 19.09.2018

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli I1

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite

10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS

1i | Forma e studimit: Me kohé t& plote

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe

13 Pro-grami ofrohet n& bashképunim me institucione | -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli né€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 13 PAE dhe 6 PAK

studimit:

g Numri i studentéve: 2020-2021; 6 students;
2021-2022; 7 students;

19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGIITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE

 VLERESIMIT TF JASHTEM

NEg kuadrin e akreditimit t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master i Arteve né “Regji Filmi
& TV dhe Mésuesi, kérkuar nga Universiteti i Arteve, Fakulteti i Artit Skenik, &shté realizuar
procesi i vlerésimit respektivisht sipas gjithé procedurave t& miratuara,

Né kété raport jané pasqyruar gjetjet qé kané dalé si rezultat i analizés pér procesin e vlerésimit té
jashtém.

Programi &shté riorganizuar nga programi Master i Arteve t& Bukura né “Regji Filmi dhe
Televizioni”, né Master i Arteve “Regji Filmi & Televizioni dhe Meésuesi”, sipas urdhérit nga
Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé me Nr. 821, daté 26.12.2018.

Ky program ofrohet nga Departamenti i Regji dhe Regji Filmi & TV, pjesé pérbérése e Fakultetit
t& Artit Skenik.

Programi i Studimit Master i Arteve né Regji Filmi &Televizioni dhe Meésuesi, q¢ ofrohet nga
Departamenti Regji Filmi dhe Televizioni éshté vazhdim i thelluar i njuhurive g€ merren né ciklin
e par€ t€ studimeve. Ky program studimi, i cili ka né themel t& tij parimin e punés me studentin né
qénder, ka pér qéllim kryesor qé& t& pérgatisé regjisoré filmi dhe televizioni dhe si rezultat i
riorganizimit té tij, bén t& mundur dhe formimin psiko-pedagogjik t& studentéve pér ti aftésuar ata
dhe né tregun e punés si mésues né arsimin e mesém t& ulét apo t¢ larté.

Ky program Master i Arteve pérmban gjithsej 120 ECTS dhe &shté me kohé&zgjatje normale 2 (dy)
vite akademike. Numri i studentéve té regjistruar né kété master ndér vite ka gené:

Pér vitin akademik 2020-2021 ka géné 6 studenté;
Pér vitin akademik 2021-2022 ka qéné 7 studenté:
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tii JASHTEM;
Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vi erésimit re Jashtém

ASCAL ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacmmn e perqelle nga
UART, pér t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlergsimit t& jashtém.
Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc.Dr.Arian Krasniqi, dhe Prof, Asoc.Dr.
Leticja Gusho. Gjaté t€ gjithé fazés sé vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit t¢ jashtém
Baza ligjore mbi té cilén &shté mbéshtetur vlerésimi i jashtém éshté:

» Ligji nr.80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor n& institucionet e
Arsimit t€ Lart&€ né Republikén e Shqipérisé”;

» VKM nr.824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé sé arsimit t& larts”.

» Manuali mbi “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né Kuadér t& Akreditimit t&
Institucioneve t€ Arsimit t& Lart¢ dhe programeve t& Studimit, viti 2017, seksioni Nr.3,
“Procedura pér vlerésimin e programeve t& Studimit né Kuadér t& Akreditimi t& paré
periodik™.

» Rregullore e sigurimit t€ cilésisé e ASCAL

» Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& vecants
UARTS, si institucini i vetém publik i arsimit n& fushén e arteve n& Republikén e Shqipérisg”.

Aktivitet kryesore té realizuara

NE& kuadér t€ kétij vlerésimi jané kryer disa aktivitete. Késhtu, &shté realizuar analiza e t& dhénave
parésore dhe dytésore.

- Anaiiza e té dhénave parésore. T¢ dhénat parésore jané ekstraktuar nga raporti i vlerésimit
t€ brendshém pér programin e studimit t& Ciklit t& Dyt& Master i Arteve “Regji Filmi & TV
dhe Mésuesi” (2022) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (Urdhér i Rektorit UART,
nr.283, daté 28.02.2022)', dhe urdhéri i dekanit t& FAS, Nr.01, dt 10.03.20222, Statuti i UART,

1 “UART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhéri i Rektorit t& UART Prof. Kastriot Caushi, me Nr.
283, daté 28.02.2022, “lénda: “Mbi ngritjen e grupeve t& punés pér vlerésimin e brendshém, n& kuadér
akreditimit t& programeve té studimit t& ciklit t€ dyté¢ Master” ASCAL, Evidenca, Nr.1.17. Paré né Tetor
2022, gjendet ng&; hitps://ascal.al/sq

2 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhéri FAS Nr. 01, dt. 10.03.2022, "Pér ngritjen e
grupeve t& punés pér vlerésimin e brendsh&m, né kuadér t€ akreditimit t& programeve t& ciklit t& dyts
master né F akultetin e Artit Skenik" ASCAL, Evidenca. Nr.1.18. Paré né Tetor 2022, gjendet

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web sile: wwwv.ascal.al 4




Rregullore e UART, paketa e plot& e dokumentacionit t& Programit, programet léndore, si dhe
dokumentacione t€ tjera administrative, si¢ &sht& dokumentacioni i personelit.

- Analiza e t€ dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u inbéshtet né t& dhénat ¢
marra nga vizitat né institucion. Vizitat né ambjentet e institucionit UART, FAS u zhvilluan
né datat 10 edhe 11 Néntor 2022. Gjaté kétyre vizitave u zhvilluan bashkébisedime t&
géllimta si edhe vézhgime. Késhtu, u realizuan biseda t& drejtuara me Drejtuesin e Njésisé
Qéndrore, Dekanin e Fakultetit t& Artit Skenik, Pérgjegjésin e Departamentit Regji Filmi
dhe Televizioni, takim me pérfaqésues t& Komisionin t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé,
takim me pérfagsuesit e Sektorit mésimor dhe Kurrikulés, Informimit t& Studentéve,
Keéshillimit & Karrierés dhe Aluminit, takim me pérfaqésues t& Drejtorisé sé Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore, takim me pérfaqésues t& sekretarisé, takim me pérfaqésues té Grupit t&
Vlerésimit t& Brendshém t& Programit, takim me stafin akademik t& programit t& studimit,
si edhe takim me pérfagsues t& Sektorit t& Projekteve Artistike & Shkencore.

- Vézhgim i mjediseve
Gjaté ditéve t€ vizitave né institucion u realizuan vézhgime té ndryshme né auditoré, mjedise
artistike, shérbimet pér studentét, si edhe ambjenteve t& bibliotekés

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave té marra nga kéto burime &shté hartuar dhe raporti i
vlerésimit t& jashtém.

Universiteti i Arteve ésht& njohur me Draft-Raportin e lerésimit t& Jashtém mé daté 10.03.2023,
pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 52/13 Prot, daté
13.03.2023. Universiteti i Arteve mé daté 24.03.2023, njofton me ané t& shkresés Nr. 296/1 Prot,
daté 21.03.2023, “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér programin e studimit MA né
“Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mé&suesi”.

Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Konstatim i GVJ: Standardi 1.2, Kriteri 5: Si¢ éshté konstatuar edhe né RVB, UART-i nuk ofron
trajnime profesionale apo programe t€ ciklit t& vazhduar.

Rekomandohet ofrimi i trajnimeve t& métejshme profesionale pér t& gjithé t& interesuarit né kéte
fushé. . |
Komenti i IAL: Universiteti i Arteve, FAS dhe Departamenti RRFTV zotérojné eksperiencén dhe
kapacitetet, si né personel akademik ashtu edhe né puné organizative apo ambiente, pér té ofruar
trajnime profesionale apo programe t& ciklit t& vazhduar né Regji Filmi & TV dhe Mésuesi.
Sigurisht kjo do t& ndodhé pasi tendencat aktuale t& tregut mendojmé se po shfagim si imperative
ofrimin e trajnimit dhe kurseve t&¢ mésipérme. Elemente t& tjera q& duhen mbajtur parasysh jané
edhe kapacitetet pritése té institucioneve artistike t& fushés. Ofrimi i trajnimeve dhe programeve
t& cituara nga GV1J sigurisht qé do t€ rriste konkurrencén né treg duke rritur edhe cilésing.
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Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin 1.2, Kriteri 5, nuk ndryshon. GVJ i géndron vlerésimit
fillestar t€ standardit: pérmbushet kryesisht.

e o)

Konstatim i GVJ: Standardi 1.3, Kriteri 4: Rekomandohet gé né ¢do raport apo analizé qé merret
me veprimtarin€ vjetore t& FAS dhe t& Departamentit t&¢ RRFTV, t& merret né konsideraté edhe
analizimi i zbatimit t¢ marréveshjeve t& nénshkruara me rrugé institucionale, qé lidhen
drejtpérdrejti me zbatimin e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Flhm & Tv dhe
Meésuesi”.

Komenti i IAL: Departamenti i RRFTV e vleréson gjetjen dhe rekomandimin e &shuar nga GVI.
Deri mé tani Departamenti i RRFTV né raportet dhe analizat e veta apo atyre qé€ jané zhvilluar né
Grupet Mésimore apo edhe ng Dekanatin e FAS ka shqyrtuar t& gjitha elementét e punés qé lidhen
me mbarévajtjen e procesit mésimor. Jané disa faktoré q& kané ndikuar vitet e fundit lidhur me
analizén e zbatimit t& marréveshjeve t& nénshkruara.

-Pér shkak t& pandemisé Covid-19, si UART edhe partnerét e tij brenda dhe Jjasht€ vendit u gjetén
t€ shirénguara ta zhvillojné aktivitetin e tyre online, duke mos patur mundésiné e realizimit konkret
t& projekteve t& pérbashkéta.

-Po ashtu, theksojmé se njé pjesé e madhe e marréveshjeve t& nénshkruara jané marréveshje
afatgjata dhe parimore t& cilat shtrihen né kohé.

Pavarésisht sa mé lart, Departamenti i RRFTV e gjen me vend rekomandimin e l&shuar nga GVIJ,
pér rjedhojé analiza e zbatimit t& marréveshjeve t€ nénshkruara né rrugé institucionale nuk do t&
jeté mé njé element i munguar né analizat tona.

Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin 1.3, Kriteri 4, nuk ndryshon. GVJ i géndron vlergsimit
fillestar t& standardit: pérmbushet kryesisht. Theksojmé kétu se vet Departamenti i RRFTV e ka
pranuar rekomandimin e l&shuar nga GVJ.

Konstatim i GVJ: Standardi II.1, Kriteri 8: Rekomandohet q& kodi 72MA02118S i Programit t&
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” & shogérojé t& gjithé dokumentacionin
qé i pérket kétij programi.

Komenti i IAL: Departamenti i RRFTV e vleréson gjetjen dhe rekomandimin e léshuar nga GVJ.
Departamenti i RRFTV do t€ punojé ngushtésisht me Dekanatin ¢ FAS si edhe Sektorin Mésimor
dhe t&€ Kurrikulés pér zbatimin e rekomandimit t& GV]J.

Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin I1.1, Kriteri 8, nuk ndryshon. GVJ i géndron vlerésimit
fillestar t¢ standardit: pérmbushet kryesisht. Theksojmé kétu se veté Departamenti i RRFTV e ka
pranuar rekomandimin e 1&€shuar nga GVJ.

Konstatim i GVJ: Standardi IV.4, Kriteri 6: Pér informacionet e pérgjithshme fagja &shté e
qasshme nga ¢do pérdorues, pa limitime aksesi. Por, disa informacione né fagen mund t& ofrohen
edhe n& gjuhén angleze, edhe pse jo t& gjitha. _

Komenti i IAL: Departamenti i RRETV e vleréson gjetjen dhe rekomandimin e léshuar nga GVJ.
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UART prej njé€ viti &hté né procesin e evidentimit t& problematikave t& uebfages s&€ UART me -
qéllim shndérrimin e saj né njé faqe edhe mé interaktive, ku vendin kryesor do ta zéré thjeshtésia

- ¢ pérdorimit, informacioni i bollshém dhe i sakté, si edhe transparénca me publikun e gjeré.

Duke falenderuar GVJ pér rekomandimin e léshuar, Departamenti i RRFTV do té parashtrojé
kérkesén e tij né grupin e punés pér realizimin e uebfaqes sé re t& UART pér njé kopje té ploté t&
késaj uebfageje né gjuhén angleze.

Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin IV .4, Kriteri 6, nuk ndryshon. GVJ i géndron vlerésimit
fillestar t& standardit: pérmbushet kryesisht. Theksojmé kétu se veté Departamenti i RRFTV e ka
pranuar rekomandimin e léshuar nga GVJ.

Konstatim i GVJ: Standardi VI.5. Kriteri 4: Megjithaté, GVJ sugjeron, qé& njé proces i monitoruar
né ményré me té pérqéndruar, do t&€ kishte njé impakt mé té spikatur né pérmirésimin e sigurimit
té cilésisé. Kjo do t€ ishte n€ dobi mé afatgjaté, jo vetém pér Programin qé i nénshtrohet vler&simit,
por edhe veté institucionit.

Komenti i IAL: Departamenti i RRFTV, duke falenderuar GVJ pér sugjerimin, do t& punojé
ngushtésisht me t& gjitha strukturat, si n€ FAS ashtu edhe né UART, pér té realizuar procesin e
vlerésimit dhe sigurimit t& efektivitetit dhe impaktit t& veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t€ cilésisé né€ ményré meé t& perqéndruar.

Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin V1.5, Kriteri 4, nuk ndryshon. GVJi géndron vlerésimit
fillestar t& standardit: pérmbushet kryesisht. Theksojmé kétu se veté Departamenti i RRFTV e ka
pranuar rekomandimin e léshuar nga GVJ.

Konstatim i GVJ: Standardi V1.5, Kriteri 5: Megjithaté, edhe pse Grupit t& Vler&smit t& Jashtém
iu bé njé paragqitje shumé e miré e t& gjithé punés s& Komisionit AD Hoc pér Sigurimin e Cilésisé,
GVl i rekomandon Universitet t&€ Arteve, q€ kété Komision ta shndérroj€ né nj€ Njési Permanente
pér Sigurimin e Cil&sisé, né pérputhje edhe me Statutin dhe Organogramin t€ miratuar nga
Ministria e Arsimit, q& do t& kishte mandate dhe fushéveprimtari t& qarté p&r Sigurimin e Cilésisé
né Institucion e rrjedhimit edhe né& Program.

Komenti i IAL: Departamenti i RRETV e vleréson gjetjen dhe rekomandimin e l&shuar nga GVJ.
Duke kuptuar réndésiné e rekomandimit t€ l&shuar nga GVJ, Departamenti i RRFTV merr pérsipér
t& pérdoré influencén e vet prané Dekanatit t€ FAS si edhe t€ anétaréve € tjeré t€ kétij departamenti
t& cilét jané pérfagésuesit tané né Senatin Akademik t& UART pér t€ zgjidhur né ményré
institucionale dhe pérfundimtare edhe ¢€shtjen e sigurimit t€ cilésis€ népérmjet ngritjes, sipas
rekomandimit, té Njésisé Permanente pér Sigurimin e Cil&sis€ n§ UART.

Pérgjigjja GVJ: Vlerésimi pér Standardin VI.5, Kriteri 5, nuk ndryshon. GVJ i géndron vlerésimit
fillestar t& standardit: pérmbushet kryesisht. Theksojmé kétu se veté Departamenti i RRFTV ¢ ka
pranuar rekomandimin e l&éshuar nga GVI.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t&€ Ciklit té Dyté i Arteve né “Regji Filmi & TV dhe

Meésuesi”

I OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i Ne pare;thénieﬁ e Statutit’ 8 UT-it vihet né dukje se UART-

arsimit t& larté ofron i éshté trashégimtar i t& gjitha institucioneve pararendése qé kané
programe studimi q& nuk ushtruar veprimtaring e tyre pérpara vitit 1990. Gjithashtu,
bien ndesh me interesat UART &sht& nxit€s dhe nismétar i zhvillimeve artistike dhe
kombétare dhe synojné kulturore qé& promovojné ruajtjen, mbrojtjen dhe pasurimin e

ruajtjen dhe konsolidimin ¢ | trashégimisé€ kulturore t& popullit shgiptar.
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

NEé Statutin e UART theksohet né nenin 4/b se misioni i UART-
éshté qé té formojé specialisté té larté né fushén e arteve dhe té
pérgatisé artisté té rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té
vendit. Gjitliashtu, po n& nenin 4/e t& Statutit, theksohet se UART
mbéshtet prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té
vendil.

NE& nenin 7/2 t& Statutit (Zhvillimi i veprimtaris€), theksohet se
UART vendos né bazé t& mésimdhénies traditat mé mira morale,
kulturore, historike, arsimoore dhe shkencore (¢ vendit, t&
ndérthurrura me standardet dhe arritjet mé té mira europiane dhe
botérore. |

N& Planin Strategjik t& UART® pér vitet 2018-2025, né vizionin

strategjik (pika 1.1) theksohet se objektivat e UART-it jané né
mbéshtetje té géllimeve dhe prioriteteve kombétare.

3“UART” i“akulwi i Artit Skemk I)RRF] Urd]‘lér té MASR Nr 3 19 daté 13.09, 2021 “Per mlratlmm e Statutlt té

1dern
3 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Mbi miratimin e planit t& zhvillimit strategjik t&¢ UART pér vitet
akademike 2018-2025" ASCAL, Evidenca Nr.2.6. Paré né Tetor 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/sg
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Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Né qéllimet dhe objektivat e Programit t& Studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”® pérfshihen:

~ Specializim i njohurive t& student&ve krahasuar me programin
e studimit t& ciklit t& paré né fushén e regjisé skenike;

- Pérgatitie e avancuar e studentéve pér formimin e
kompetencave dhe aftésive qé iu korrespondojné nivele t&
kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
regjisé sé teatrit dramatik, t& regjisé sé teatrit t& operas, t&
regjisé s& teatrit t& kukullave dhe t& ¢do lloj spektatli tjetér
skenik; -

— Trajnim pér kérkim té pavarur népérmjet njohjes s& metodave,
instrumentave e teknikave t& krijimit né aspekte qé kané té
béjné me regjing, dramatugjin pedagogjiné, etj;

Ndérsa né parathénien e Statutit theksohet se UART-i &shté
institucioni i vetém publik i arsimit té larté, me karakter
akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari né fushén e
arteve, duke shtuar se UART-i gézon status t& vecanté bazuar né
VKM me nr.145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t&
veganté UART si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né
fushén e arteve né€ Republikén e Shqipérisé¢”. Duket garté qé ka
pérputhje t& ploté midis qéllimeve dhe misionit t& Programit t&
Studimit Master i Arteve “Kegji Filmi & Tv dhe Mésuesi” dhe
qéllimeve dhe misionit t&¢ UART-it.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé€ Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike s&
Institucionit.

Fushat e drejtimeve akademike t& UART-it tregohen né
parathénien e Statutit’ dhe misionin e UART-it ndérsa né nenin

-7 t& Statutit thesohet se UART i, né pérputhje me misionin e tij té

mésimdhénies, té artit e té kulturés dhe té kérkimit shkencor,
harton programe dhe projekte té veganta sipas nevojave dhe
Sfushave té ndryshme.

Njé nga njésité kryesore t& UART-it, si¢ tregohet né nenin 10 t&
Rregullores s& UART-it®, &shté edhe Fakulteti i Artit Skenik
(FAS), né pérbérje t& (& cilit éshté edhe Departamenti Regji dhe
Regji Filmi & TV. Né& Planin Strategjik t& Zhvillimit t&¢ UART-

6§ “UART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregu]]orjd e ciklit t& 11 t& studimit Master né UART."
T<UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhér t&¢ MASR Nr.319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit t&

8 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e ciklit t& II t& studimit Master n& UART. "
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t” pér vitet 2018-2025 (Qé&llimet strategjike) theksohet zgjerimi
i aksesit népérmjet programeve t& reja. Gjithashtu, né kété

‘strategji, n& Objektivat e Strategjisé, theksohet mundésimi' i

studentéve qé t& jené konkurrues né tregun e punés. Duket se
Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi”, &shté né pérputhje me strategjiné dhe fushat e
drejtimeve akademike té& institucionit.

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet n& pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale
t& zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Nuk ka referencé né RVB dhe as né dokumentacionir e paraqitur
pér lidhjen e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi
& Tv dhe Mésuesi” me strategjiné kombétare pér arsimin gé
&shté miratuar me VKM nr.621, daté 22.10.2021 “Pér miratimin
e strategjis€é kombétare pér arsimin 2021-2026 dhe t& planit t&
veprimit pér zbatimin e saj”. Mendojmé se &shté e véshtirg,
madje ¢ pamundur, q¢ UART-i t& sinkronizohet né kohé dhe
objektiva me kété strategji. Por UART-i ka Planin e vet Strategjik
pér vitet 2018-2025, sipas té cilit UART-i operon né njé treg
global, duke konkurruar brenda vetes dhe brenda vendit pér t’i
shérbyer atyre qé duan té shkollohen né Shqipéri si dhe duke
plotésuar té gjitha nevojat e tregut té shkollimit artistik me
afrimin e politikave konkurruese me tregun vendas dhe me até té
huaj.

Gjithashtu, né Planin Strategjik 2018-2025, UART-i synon:

— Pérshtatien e métejshme me tregun kombétar dhe
ndérkombétar népérmjet hapjes sé programeve té reja té
studimit dhe plotésimit t& tyre ekzistuese sipas kérkesave té&
akteve ligjore né fuqi.

- Studimin e kérkesave té tregut pér produktm qé del nga UA,
duke e intensifikuar kérkimin p&r produktin.

— Plotésimin e qgéllimeve dhe prioriteteve kombétare.

Konkluzione

Statuti i UART-it, si edhe Plani Strategjik 2018-2025 theksojné
se qéllimet dhe synimet e UART-it marrin né konsideraté
prioritetet e zhvillimit té vendit dhe interesat kombétare.
Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” éshté hartuar né pérputhje me aktet kryesore

i UARI ”, Fakulteti i Amt Skemk DRRF l “Mb] mlratlrnm e plamt té z‘n\nllumt strategjlk t& UART pér vitet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43123
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A, —

rregullatore té institucionit qé jané Statuti dhe Plani Strategjik
2018-2025.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé.

Programi i Studumt Master i Arteve “Regjl Filmi & Tv dhe
Mésuesi” mbulohet nga Departamenti i Regji, Regji Filmi dhe
Televizioni (RRFTV) si pjesé pérbérése e Fakultetit t& Artit
Skenik (FAS). Konstatohet se pérgjaté viteve 2017-202110 si
pjesé e Departamentit RRFTV, detyrén e personelit akademik
efektiv dhe atij t& ftuar (me kontraté) e kan& ushtruar pedagogé
me pérvojé dhjetravjecare ng fushén pérkatése dhe njékohésisht,
nisur nga CV'' e personelit akademik, rezulton se personeli
akademik &shté njé kombinim brezash dhe pérvojash t&

| larmishme, me kualifikime t& ndryshme brenda dhe jashté vendit.

Fakulteti i Artit Skenik pér vitin akademik 2021-2022 ka gjithsej

72 pedagogé, nga té cilét 44 jané pedagogé efektiv (PAE) nga

ku: 13 kané titullin “Profesoré”, 15 kané titullin “Profesor i

Asociuar”, 8 kané gradén Dr./PhD, dhe 8 Asistent Lektord me -
Msc; dhe 28 pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 2 ka titullin

“Profesor”, 1 ka titullin “Profesor i Asociuar”, 3 kané gradén

Dr./PhD. dhe 22 Asistent Lektoré me Msc. (4dneks 182 Tabela Nr

1 Fakulteti i Artit Skenik)

10 “UART” l"dkulu,fl i Artit Skemk DRRTT Tabelat e staﬁt akademlk FAS 2017 2018 it A‘SCAI Evidenca

cal.alsg “UART™, Fakulteti i Al‘tll Skenik,

videnca Nr.2.8.4. Paré n& Tetor 2022, gjendet

Aiae U ART“, Faku }tet1 i Artit Skenik, DRRFT, “T& dhéna mbi titujt akademiké dhe gradave shkencore té stafit
akademik t& programit t& studimit dhe CV t& personelit akademik t& angazhuar né kété program”
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Ndérsa né departamentin Regji, Regji Filmi dhe Televizioni, pér
vitin akademik 2021-2022, jané 16 pedagogg, si personel akademik
efektiv (PAE), nga t& cilét jané 6 me titullin “Profesor”, 5 me titullin
“Prof. As”, 1 me gardén “Dr” dhe 4 me kualifikimin “Master i
Shkencave”. N& department jané t§ angazhuar dhe 12 personel
akademik me Kkontraté (PAK), nga té cilét jané 1 me titullin
“Profesor”, 1 me titullin “Profesor i Asociuar”, 1 “Dr” dhe 9 me
“Master i Shkencave”,

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té&
programeve té& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Sipas nenit 4 t& Rregullores, FAS'? ka pér qé&llim organizimin e
procesit t& mésimdhénies né fushén e Akirimit, Regjisé, Regjisé
sé¢ Filmit dhe Televizionit, Skenografisé, Kostumografisé dhe
Koreografisé. Sipas nenit 2 t&¢ Rregullores s& Programit té
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe M&suesi”'?,
qéllimi kryesor i kétij programi studimi &shté qé t& garantojé,
midis t& tjerash:

— Specializim né fushén e regjisé skenike;

| - Pérgatitje t& avancuar né fushén e regjisé sé artit dramatik, té

regjisé sé teatrit t& operas, t& regjisé t& teatrit t& kukullave, t&
regjisé skenike t& spektaklit televiziv, regjiné televizive dhe
regjing e filmit.

Referuar VKM nr.310, daté 11.5.2022 “Pér specifikimet dhe
pérmbajtien e kodifikimit t& programeve té studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& larté né Republiken e Shqipérisé”,
Jusha e gjeré e studimit pérkon me até t&¢ UART (02-Arte dhe
Shkenca Humane), fisha e ngushté e studimit pérkon me até t&
Fakultetit t& Artit Skenik (021-Arte) dhe fusha e detajucr e
studimit pérkon me t& Programit t¢ Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” (q& é&shté 0211-teknika
audiovizuale dhe produksion mediatik). Programi i Studimit
Master 1 Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” pérkon me
nivelin 7/1 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Rezulton se
ka harmoni midis fushés s¢ studimit t& UART-it, fushés s&
studimit & FAS-it, si edhe fushés s& studimit t& Programit te
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”.

2 <UJART”, Fakulte[t i Amf Skenik, DRRFT, “Rregullorja e FAS" ASCAL. Evidenca Nr.2.3. Paré né Tetor 2022,

B“JART”, Fakulteti i Artll Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi" AQCAL Evidenca
Nr.2.5.5. Paré n& Tetor 2022, giendet n&: hitps:/ascalal/sy
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Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazg,
pérgj egjése pér programin e
studimit. N& rastet e

t€ paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

programeve ndérdisiplinore,

Departamenti i RRFTV'* ka pér qéllim kryesor organizimin e |
procesit t€ mésimdhénies, atij artistik kérkimor-shkencor,
zhvillimin dhe pérhapjen né nivele mé t& larta infelektuale t& dijes
né fushén e Regjisé, Regjisé s¢ Filmit dhe Televizionit. Si¢ u
tregua né Kriterin 2 t& Standardit .2, Programi i Studimit Master
i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”', ka si q&llim kryesor
q¢€ t& garantojé, midis t& tjerash:

- Specializim né fushén e regjisé skenike.

- Pérgatitje t&€ avancuar né fushén e regjisé sé artit dramatik, t&
regjisé s€ teatrit t& operas, t& regjisé & teatrit t& kukullave, t&
regjisé skenike t& spektaklit televiziv, regjiné televizive dhe
regjiné e filmit.

Konstatohet se fusha e pérgjithshme dhe specifike Programit té&
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” &shté
né€ pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé bazé
(Departamentit t&¢ RRFTV).

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
_profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Kriteri 4 nuk pérkon me rastin e Programit t& Studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mé&suesi”.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té larté& ofron
trajnime profesionale t&

Si¢ &shté konstatuar edhe né RVB, UART-i nuk ofron trajnime
profesionale apo programe té ciklit t& vazhduar.

Rekomandohet ofrimi i trajnimeve té métejshme profesionale peér

metejshme pér studentét ? 1é gjithé té interesuarit né kété fushe.

diplomuar né bashkérendim

me punédhénésit.

Konkluzione Personeli akademik éshté njé kombinim brezash dhe pérvojash té

larmishme, me kualifikime té ndryshme brenda dhe jashté vendit,
Fusha e pérgjithshme dhe specifike e Programi té Studimit

Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mesuesi” éshté ne

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al 13
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s¢ vazhdueshme té&
punés s€ tyre.

Dérputhje me fushén akademike e kérkimore 1é FAS-it dhe (¢
Departamentit RRFTV qé mbulon programin e studimit.

Rregullimi i jetés s& brendshme dhe organizative t& akultetit t&
Artit Skenik, né pérbérje t& t& cilit funksionon edhe departamenti
i RRFTV-sg, béhet né bazé t& Rregullores s& FAS!®, ndérsa
rregullimi i jetés s& brendshme dhe organizative t& Departamentit
t¢ RRFTV-sé bazohet ng Rregulloren e departamentit!”.

Né rregulloren e FAS-it pércaktohen géllimet e fakultetit,
parimet, fusha e veprimit, organizimi dhe drejtimi i fakultetit,
Organizimi i fakultetit pérb&het nga organet drejtuese, autoritetet
drejtuese, njésité baz& mésimore-artistike-shkencore, si edhe nga
administrata. N& rregulloren e FAS-it, si edhe né rregulloren e
departamentit t& RRFTV, pércaktohen me detaje detyrat e ¢do
hallke mésimore-drej tuese-ofganizative-ndihmése dhe né fund &
¢do viti akademik pérpilohet edhe raporti i analizés vjetore'® t&
punés né department.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit

Referuar evidencave shoqéruese'” té¢ RVB-sé, UART-i ka
zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi né fusha t&

16 <JART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja ¢ FAS" ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Paré ng Tetor 2022,

T “UART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Departamentit RRETV" ASCAL. Evidenca

Nr.2.4.2, Paré n& Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.alisq

B “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Analiza e punés vjetore pér vitin akademik 2019-2020 né RFTV."

al

alisg

' “UART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “UART né Marréveshjet e Bashképunimit n& kuadér t& projektit

Erasmus dhe Erasmus +" ASCAL, Evidenca Nr.2.13. Paré né Tetor 2022 giendet né: hps:

scalal/sa

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: info@ascal.al

Web site: worw.ascal.al % 14

2t e # i . Bt s, ST - 5 e i e



meésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashts
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

ndryshme me interes t& ndérsjellté & paléve, me institucione (&
ndryshme si brenda ashtu edhe jashté vendit,

Marrédhéniet ndérinstitucionale brenda vendit pérfshiing:

- midis universiteteve publike dhe private;

-midis UART-it dhe ministris8 q¢ mbulon arsimin dhe
shkencén;

- midis UART-it dhe enteve publike q& operojné né fushat gé
mbulon veprimtaria e UART-it;

Marrédhéniet ndérinstitucionale me jashté vendit pérfshijné:;

— marrédhéniet midis UART-it dhe institucioneve europiane (dhe
jo vet&m) t& arsimit t& larté me profil t& ngjashém me UART-
in; :

- marrédhéniet midis UART-it dhe programeve Erasmus+ apo
programeve t€ ngjashme me to:

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhé&nésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrijen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Referuar evidencés shogéruese?® t& RVB-sé, UART-i ka
zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi ng& fusha t&
ndryshme, me interes t& ndérsjellte t& paléve, me shumé
institucione dhe institute t& fushave t& ngjashme me ato q&
mbulon UART-i, si me:

— Akademiné e Studimeve Albanologjike;

- Arkivin Shtetéror Qéndror t& Filmit;

— Insitutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashé gimisé Kulturore;
- Qendrén Kombétare t& Kinematografisé;

~ Teatrin kombétar t&€ Operas dhe Ansamblin Popullor;

~ Qendrén Komibétare t& Kulturés pér Fémijé;

- Galering Kombétare t& Arteve;

— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”;

Marréveshjet e bashké&punimit kané konsistuar kryesisht né:

~ shkémbimin e stafit akademik, t& kérkuesve dhe t& studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore;

~ nxitjen e projekteve t& pérbashkéta;

— shkémbim literature dhe akses né arkiva;

“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Marréveshje Bashképunimi t& UART me Instituci

one homologe brenda

dhe jashté vendit" ASCAL, Evidenca Nr.2.14. Paré né Tetor 2022, gjendet né: htips://ascal.al/sq

“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Marréveshje Bashképunimi ¢ UART me Institucione homologe
brenda dhe jashté vendit" ASCAL, Evidenca Nr.2.14. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq
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- kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave té studentéve;
~ pjesémarrje né shfagje, forume dhe debate etj;

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashké&punimit né funksion
té realizimit t& programit té
studimit.

Si¢ edhe tregohet n& RVB, né tre vitet e fundit pér shkak t&
pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19, marréveshjet e arritura
midis UART-it dhe institucioneve apo insituteve apo
organizmave t& tjera brenda dhe jashté vendit, nuk jané realizuar
plotésisht sipas programit t& parashikuar.

Né Raportin®' e paragitur pér realizimin e punds artistike-
mésimore-shkencore t& stafit akademik t& FAS pér vitin
akademik 2019-2020, né pjesén q€ analizon punén e FAS-it, nuk
pérmendet analizimi i zbatimit t& marréveshjeve  té
bashképunimit q& ka nénshkruar UART-i dhe qé lidhen
drejtpérsédrejti me zbatimin e Programit & Studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”. Gjithashtu, edhe né
raportin q¢ analizon vitin akademik 2020-2021%2 pérséri nuk
pérmendet analizimi i zbatimit t& marréveshjeve  té
bashképunimit. Duhet theksuar se departamente t& tjeré né
pérbérje t& FAS kané marré né analizé zbatimin e marréveshjeve
t€ bashképunimit. :

Rekomandohet qé né ¢do raport apo analize qé merret me
veprimtariné vjetore, té FAS dhe 1¢ Departamentit té RRFTV, té
merret né konsideraié edhe analizimi i zbatimit té marréveshjeve
1¢ nénshkruara me rrugé institucionale, qé lidhen drejtpérdrejti
me zbatimin e Programit t¢ Studimit Master i Arteve “Regji Filmi
& Tv dhe Mésuesi”.

Konkluzione

UART-i, né pérbérje té té cilit éshté FAS. ka nénshkruar
marréveshje té shumta bashképunimi me partneré vendas dhe t
huaj, 1é cilat kané konsistuar né shkémbimin e stafit akademik, té
kérkuesve dhe té studentéve né kuadrin e veprimtarive
kérkimore-shkencore, nxitjen e projekteve té pérbashkéta etj.

Né UART funksionon njé ndarje e qarté e detyrave, si né linjén
vertikale UART-FAS-DRRFETV, ashtu edhe né linjén horfzontaZL

> “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Raporti vjetor i punés artistike-mé&simore-shkencore i stafit akademik
t& FAS pér vitin akademik 2019-2020" ASCAL, Evidenca Nr.4.4. Paré ng Tetor 2022, gjendet né&: https://ascalalsq

2 “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Raporti vjetor i punés artistike mésimore-shkencore i stafit akademik
t€ UART pér vitin akademik 2020-2021 " ASCAL, Evidenca N.6.11. Paré né Tetor 2022, gjendet

né: hitps:/ascal.al/sq
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qé éshté ndarja e punés dhe veprimtarive midis dhe brenda ¢do
njésie pérbérése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T¥ CIKLIT Tk
DYTE

i

Elementét q pérbéjné strukturén e P;ogramﬂlt t€ Studimit Master

Kriteri 1. Elementet o e

pérbéjné strukturén e i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, referuar VKM
programit t& studimit, 41/2018, t€ ndryshuar, t& pércaktuara né Rregulloren e
veprimtarité formuese, t& Programit t& studimit® figurojné si mé poshté:

vlerésuara né kredite, jané

~ Programi ka kohéshtrirje 2 vjegarc dhe né pérfundim t& tij
studenti grumbullon 120 kredite;

— Kontrolli i dijeve béhet pé&rmes provimit me shkrim,
provimit me gojé, vlerésimit t& detyrave dhe projekteve,
kombinimit t& tre formave, etj;

pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian té&

Transferir?lit'dh:a : - Rezultatet e t€ nxénit dhe kompetencat profesionale
_GTWbUIllmlt t& Krediteve pércaktohen né nenin 3 t& rregullores;
(ECTS).

— Veprimtarité formuese, kategorité e veprimtarive formuese
dhe komponentgt mésimoré & programit t& studimit
pércaktohen né nenin 6 t& rregullores;

- Plani mésimor pércaktohet né nenin 9 té rregullores;

2 “UART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi" ASCAL., Evidenca
Nr.2.5.5. Paré né Tetor 2022, gjendet né&: hitps;//ascal.al/sy

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascalal
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- Kuotat e pranimit dhe ményrat e pranimit pércaktohen né
nenet 11 dhe 12, ndérsa grupet mésimore parashikohen né
nenin i5 t& rregullores;

— Programi Iéndor (Syllabus—et) jepet i ploté né evidencén
325+

- Ményra e dhénies s¢ diplomés dhe e suplementit t& saj
parashikohen né nenin 37-38 t& rregullores;

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
t€ teorive dhe parimeve
akademike té& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara né
nj€ fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e probicmeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv die
Mesuesi” &shté hartuar qé t’i pérshtatet tregut t& punés. Silabusi
i Programit® t¢ Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Meésuesi”, né pjesén ku pércaktohen rezultatet e t& nxénit dhe
karakteristikat e programit t& studimit tregon me detaje njohurité
dhe aftésité, e pérgjithshme dhe speciale, q& fiton studenti né
pérfundim t& studimeve, tregon njohurité dhe kompetencat gé
karakterizojné profilin, si edhe mundésité pér punésim qé hapen
pas pérfundimit me sukses t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

' Referuér programit léndofz‘s praktika mésimore kryl'lletn]laergj.ate
dy viteve akademike dhe pérfshin 150 oré mésimore né& auditor
dhe 75 or& pune individuale dhe vlerésohet me 6 kredite.

Detyrimet pérmbyllése cilésohen si Tema teorike dhe Projekti
artistik dhe vlerésohen me 6 kredite.

#“UART”, Fakulteti i Artit Skenik,

ASCAL, Evidenca Nr.3.2.5, Paré né Tetor 202" gjendet n&: hips

25 “JAR T”, Fakulteti i Artit Skenik,

ASCAL, Evidenca Nr.3.2,5, Paré né Tetor 2022, gjendet né: hitp

26 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik,

ASCAL, Fwdg,nca Nr.3.2.5. Paré né Tetor 2022 , giendet né; hitps://ascal alisq

DRRFT, “Programi i Ciklit t& dyte té Studimit MA n& RFTV dhe Mésuesi"

Lalisg

DRREFT, “Programi i Ciklit t& dyté te Studm'ut MA né RFTV dhe Mésuesi"

DRRFT, “Programi i Ciklit t& dyté t& Studm'ut MA né RFTV dhe Mésuesi"

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423
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Kriteri 4. Programet e ciklit
t€ dyt& “Master” né Mésuesi,
qé€ formojné mésues té
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t&
arsimit t€ mesém té ulét dhe
té larté organizohen si
programe té& ciklit t& dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése t&
formimit.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Meésuesi” &shté vijim né njé formé mé t& thelluar i studimeve t&
kryera nga studentét q& zotérojén diplomén “Bachelor” né degén
Regji Filmi dhe Televizioni.

Pas pérfundimit me sukses t& progamit t& ciklit t& dyt& t&
studimit, t& diplomuarit mund t& punojné edhe si mésimdhénés
né léndét e artit prané institucioneve té arsimit parashkollor.

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t&
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, q&é formojné
mésues t€ s€ nj&jtés fushé té
mésuesisé, duhet t& kené s&
paku 80 pér qind t&
kurrikulés me pérmbajtje t&
ngjashme.

Programi mésimor i Programit t& Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, referuar programit’’ t&
paraqitur bashké me RVB-né, pérmban kéto 1éndé t& formimit t&
pérgjithshém psiko-pedagogjik sipas krediteve pérkatése:

Metodologji e mésimdhénies, 6 kredite ECTS;

Teorité e t€ nxénit-menaxhimi i klasés, 6 kredite ECTS;
Vlerésim né arsim, 4 kredite ECTS;

Zhvillim i kurrikulgs, 4 kredite ECTS;

Psikologji zhvillimi e moshave, 4 kredite ECTS;

— Praktiké mésimore, 6 kredite ECTS;

Gjithsej 6 1éndét e mésipérme t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik vlerésohen me 30 kredite ECTS, pra z&né& 25% t&
numrit t&€ pérgjithshém té krediteve prej 120.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” éshté program unik dhe nuk ka ngjashméri me ndonjé
program tjetér analog.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t& larté me status t&

UART-i é&shté rast unik né Republikén e Shqipérisé dhe
funksionon né bazé t& VKM nr. 145, daté 10.3.2021 “Pér dhénien
e statusit t& veganté universitetit t& arteve si institucioni i vetém
publik i arsimit t& lart¢ né fushén e arteve né Republikén e

2T “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Programi i Ciklit t& dyté t& Studimit MA n& RFTV dhe Mésuesi"
ASCAL, Evidenca Nr.3.2.5. Paré né Tetor 2022, gjendet n&: hiips://ascal.al/sq

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 292-43423
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vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Shqipéris€”. Sipas kétij vendimi, UART-i gézon status t&
vecanté lidhur me:

a)organizimin e programeve t& studimeve né tri cikle t&
njépasnjéshme qé pérfundojné me marrjen e diplomave ose t&
certifikatave pérkatése. Programet e studimeve né UART
hartohen nga njésité bazé dhe paraqiten pér miratim né Senatin
Akademik. UART-i ofron edhe studime specializuese afatgjata,
programe t& formimit t& vazhduar pér fushat e edukimit artistik,
si dhe programe studimi me karakter profesional né fushén e
arteve; :

b) punésimin e personelit akademik me koh& t& ploté, sipas
kritereve t& pércaktuara nga njésia bazé pérkatése e t& miratuara
nga rektori, qé¢ mbajné parasysh vlerésimin e karrierés
profesionale dhe artistike, sipas pércaktimeve né statutin e
UART-it;

¢) t& drejtén pér t€ realizuar marréveshje bashk&punimi pér
shkémbim pérvoje dhe mobiliteti né procesin mésimor-artistik
dhe shkencor me institucione t& arsimit t& larté, institucione té
kérkimit shkencor, persona juridiké publiké ose privatg, vendas
apo t€ huaj. Niveli i bashképunimit pércaktohet né marréveshjet
pérkatése t€ lidhura ndérmjet institucioneve;

¢) hartimin e kritereve dhe t& testeve artistike t& pranimit me
konkurrim t€ kandidatéve pér studenté né UART:

Statuti i UART-it miratohet me urdhér t& ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, bazuar edhe né statusin e vecanté t& dhéné
me kété vendim;

Gjithashtu, edhe ményra e pranimit t& studentéve &shté e
veganté: UART-i miraton kuotat pér ¢do vit akademik, t& cilat
miratohen nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, s& bashké me
afatet e zhvillimit t& konkurseve dhe té tarifave t& shkollimit.

Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t& ciklit t& dyté
Master, g€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértese,

Nuk mund té jepet vierésim pér kété kriter pasi UART-i nuk
ofron programe t& Ciklit t& Dyté me t& njéjtén emértesé dhe ng
t&€ njéjtén fushé studimi.

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me

Sipas referimeve t& VKM nr.310 daté 11.05.2022 “Pér
specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al , 20
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kodin pérkatés, sipas fushés
s€ studimit dhe

nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. M& tej kryhet
kodifikimi i [éndéve t&
programit.

klasifikimeve t€ béra publike

studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, Kodi i Programit t& Studimit Master
1 Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” éshté: 72MA0211S
ku: :

- 72MA tregon llojin e programit té studimit;
- 0211 tregon fushén e detajuar t& programit t& studimit;
- Stregon se programi i studimit zhvillohet né gjuhén Shqipe;

Rekomandohet qé kodi 72MA0211S i Programit té Studimit
Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” té shogérojé té
gjithé dokumentacionin qé i pérket kétij programi.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund té jené edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Meésuesi” nuk éshté program i pérbashkét midis dy ose mé
shum¢ institucioneve t& arsimit té larté, vendas apo t& huaj, pér
shkak dhe té statusit t& vecanté t&¢ UART.

Konkluzione

I gjithé dokumentacioni i Programit té Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” éshté¢ hartuar dhe organizuar
né ményré strikte né pérputhje me VKM 4:/2018 “Pér elementét
e programeve ¢ studimit té ofruara nga IAL-t¢”, i ndryshuar.
Kjo konstatohet né té gjithé elementét e programit.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e

Fakulteti i Artit Skenik (FAS) &shté njésia kryesore, né pérbé.rje
t€ t& cilit &shté Departamenti i RRFTV si njési bazg, i cili nga
ana e tij éshté pérgjegjés pér zbatimin e Programit t& Studimit

Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”. N& pérbérje t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Tel:+355 (04) 222-43423
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pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamentit t¢ RRETV pér vitin 2020-2021 jané 14 personel
akademik efektiv dhe 14 personel akademik me kontaté,
Gjithashtu, né pérbérje t¢ Departamentit t&¢ RRFTV jané 11
personel akademik me tituj shkencorg, e personel akademik me
gradén Doktor dhe 2 personel akademik as-lektor.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit i pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik, sipas viteve akademike q& paraqiten si mé poshté:

2021-2022 2020-2021 2019-2020

Tituj/ grada ﬁ ﬁ ::J % ﬁ i’é
o i o - A Al

Prof.Dr. 6 1 6 I 6 1
Prof. Asoc. 5 1 5 1 5 1
Dr./PhD. 1 1 1 1 1 1
Msc. 4 9 2 11 2 11
Totali 16 12 14 14 14 14

Rezulton se numri i personelit akademik t& departamentit t&
RRFTV, si edhe pérbérja e tij lidhur me titujt dhe gradat
shkencore, &shté& né pérputhje me kérkesat e neneve 23 dhe 25 t&
Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”.

Kriteri 2. Njésia _
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés
akademik/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

N& nenin 14 & Rregullores® sé FAS-it parashikohet se prané |
FAS-it kryejné funksionet e tyre:

~ Personel ndihmés akademik me karakter mésimor;
— Personel administrative;

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor-artistik-
shkencor ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t¢ mésimdhénies, projekteve artistike dhe/ose t& kérkimit
shkencor. N& kété kategori futen laborantét dhe teknikét.
Sekretaria Mé&simore é&shté njési ndihmése dhe shérbimi, ng
funksion t& procesit mésimor dhe pérgjigjet pér organizimin dhe

miréfunksionimin e procesit té regjistrimeve, t& transferimeve, t&

2 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e FAS" ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Paré né Tetor 2022,

gjendet né: hitps://ascal.alisq
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provimeve, pér procesin e léshimit t€ diplomave, si edhe
mbajtjen e rregjistrave t& ndryshém. Pér vitin 2020-2021%,
numri i personelit ndihmés akademik éshté 8.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& program1t &
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Bazuar né VKM nr.824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e kodit
t& cilésisé s€ arsimit t& larté”, sipas t& cilit &shté hartuar edhe
vlerésimi i kétij programi, koordinatori caktohet nga njésia
kryesore/bazé. Né rregulloren e Departamentit t¢ RRFTV?, né
nenin 9 dhe 10 t€ saj parashikohen edhe ngritja e grupeve
mésimore-artistike-kérkimore brenda departamenteve si edhe
funksionet e drejtuesit té grupit mésimor. Né RVB e programit
té studimit Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mé&suesi sqarohet se
"RRFTV é&shté organizuar né grupe mésimore. Pérgjegjésit e
grupeve mésimore jané pérgjegj€s pér ecuriné dhe zhvillimin
programit né pérputhje me objektivat e tij" si dhe "Kordinatori i
Programit t& Studimit &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin
e programit dhe praktikave profesionale (né rastin kur Dekani
nuk ka ngarkuar njé tjetér anétar t& stafit akademik me kété
detyré&) né pérputhje me objektivat e tij. Kordinatori &shté anétar
i Personelit Akademik n& FAS ose RRFTV. Pérgjithésisht rolin
e koordinatorit t& Programit t& Studimit e luan pedagogu qé &shté
caktuar edhe kryetar i grupit mésimor pé&r kété program studimi.
Kjo edhe né bazé t& nenit 25 t& Ligjit t& Arsimit t& Larté, pika 5:
"Departamenti mund t& organizohet né¢ grupe mésimore dhe né
grupe t€ pérhershme ose t& pérkohshme me karakter kérkimor-
shkencor, né pérputhje me llojin dhe misionin e institucionit" dhe
pika 11: "Rregulla t& tjera pér strukturén dhe funksionimin e
departamentit pércaktohen né statutin dhe rregulloret e
institucionit t& arsimit t& lartg".

Né kété frymé, té gjitha atributet e kérkuara nga kriteri i jané
atashuar pozicionit t& drejtuesit t& grupeve mésimore sipas asaj
cka shpreh ligji si dhe Rregullorja e Departamentit RRFTV,
Rregullorja e programit MASTER ne RTSM si dhe Rregullorja
e programit MASTER né RFTV. Ng¢ té gjitha rastet n& dy
rregulloret e mésipérme  pérmendja e termit

B “UART”, Fakulteti i Artit Skenik. DRRFT
Nr.2.8.4. Paré né Tetor 2022, gjendet né:

‘4 Tabelat e stafit akademlk FAS 2020-2021" ASCAL, E \ndenca

30 “UART?”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRI T Rregullorja e Departamentit RRFTV" ASCAL, Lwdcnca

Nr.2.4.2. Paré né Tetor 2022, gjendet né: hitps:/ascal.al/sg
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"koordinatori/koordinatorja" &shté né funksion t& "pérgjegjesit t&
grupit mésimor".

Konkluzione

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legffslacionin né fugqi,
lidhur me organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike, personelin ndihmés akademik/administrativ.

Kriteri 1. Njésia '
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Programx i Stud1m1t Master 1Arteve Regp Filmi & Tv dhe
Mésuesi” rregullohet kryesisht pérmes kétyre akteve rregullatore:

~ Rregullorja e FAS-it’!, N& kété rregullore pércaktohen llojet e
programeve t€ studimit g€ ofrohen nga FAS-i, ményra e
pranimit t& studentéve, ‘kdhézgj atja e studimeve, regjistrimi,
kriteret e procesit t& transferimit t¢ studimeve, frekuentimi,
ményra e kontrollit t& dijeve, diplomimi, etj.

- Rregullorja e Departamentit RRFTV*2, Né kété rregullore
pércaktohen rregulla mé t& detajuara pér frekuentimin,
ményrén e kontrollit t& dijeve, diplomimin, etj.

— Rregullorja e Programit t& Studimit’>. N& két¢ rregullore
pércaktohen géllimet dhe objektivat e programit t& studimit;
niohurit¢ dhe kompetencat q& karakterizojn€ programin;
kreditet pér ¢do léndé dhe né pérgjithési; veprimtarité
formuese t€ programit t&€ studimit; plani mésimor i programit
t& studimit dhe programi mésimor léndor; format e mésimit
dhe ato t& kontrollit t& dijeve; organizimi i procesit mésimor

cAl ‘UART‘ Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e FAS" ASCAL, Evidenca Nr.2.3, Paré n& Tetor 2022,
v_";ﬂ;sui 31'
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dhe ndarja né grupe mésimore; frekuentimi dhe kontrolli i
dijes; transferimet, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i
1éndéve; ndérrimi, ekuivalentimi i programit dhe apelimi i
vendimit t€ marré, organizimi i praktikave profesionale;
diplomimi. |

— Plani mésimor i Programit t& Studimit**. Plani mésimor
paraget n€ ményré€ t& pérmbledhur ndarjen e 1éndéve né 1éndé
bazg, léndé karakterizuese, [éndé ndérdisiplinore, 1éndé me
zgjedhje, 1éndé plotésuese, detyrime pérmbyllése. Ndarja e
1éndéve dhe sasia e krediteve pér ¢do 18ndé &shté e shpérndaré
né dy vite akademike dhe katér semestra dhe pércakton
ményrén e kontrollit t& dijeve pér ¢do léndé.

~ Programet léndore®. Kétu jepen pér ¢do léndé/disiplingé né
veganti: emértimi i 18ndés, forma e zhvillimit t& saj, numri i
krediteve dhe numri i oréve mésimore né klasé; konceptet
themelore dhe termat bazg t& [éndés; temat e 1éndés t& ndara né
kapituj; forma e kontrollit t€ dijeve dhe frekuentimi; sistemi i
vlerésimit; literatura bazé dhe ajo e detyrueshme.

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni:i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Si¢ u pérmend né kriterin e mésipérm, Plani mésimor i Programit
t& Studimit®® paraget né ményré t& pérmbledhur ndarjen e léndéve
né lénde bazg, 1éndé karakterizuese, léndé ndérdisiplinore, léndé
me zgjedhje, léndé plotésuese, detyrime pérmbyllése. Ndarja e
léndéve dhe sasia e krediteve pér ¢do 1éndé &shté e shpérndaré né
dy vite akademike dhe katér semestra dhe pércakton ményrén e
kontrollit t& dijeve pér ¢do 1&ndé. Gjithashtu, pércaktohen edhe
sasia e oréve inésimore n& auditor dhe e oréve t& punés
individuale.

Kriteri 3. Programi i
studimit p&rmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q& lidhen me

Informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve tregohen né& Rregulloren e FAS-it3
si edhe né Rregulloren e Programit t& Studimit’®. N& kéto

M SUJART”,
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kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transterimit dhe
ekuivalentimit t&
studimeve.

rregullore pércaktohen midis té tjerash kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit si edhe kriteret pér transferimet, njohja
e krediteve dhe ekuivalentimi i [éndéve; ndérrimi, ekuivalentimi
i programit dhe apelimi i vendimit t& marré.

Kriteri 4. Programi i
studimit p&rmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
l&éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Né aktet rregullatore t& Programit t& Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” pérfshihen edhe Programet
léndore™. Kétu jepen pér ¢do léndé/disipling né veganti: emértimi
1 1éndés, forma e zhvillimit té saj, numri i krediteve dhe numri i

| oréve mésimore né klasé; ndarja né oré leksioni dhe oré seminari,

konceptet themelore dhe termat bazé t& 1éndés; temat e 1éndés t&
ndara né kapituj; forma e kontrollit t¢ dijeve dhe frekuentimi;
sistemi i vleré&simit; literatura bazé dhe ajo e detyrueshme.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shtg
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Rishikimi periodik i Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi” parashikohet né Rregulloren e
Programit t& Studimit’ né nenin 41 t& saj sipas t& cilit
parash1kohen rastet e rishikimit t€ programit t& studimit  si:
rishikimit & krediteve; rishikimit t& programeve mésimore t&
léndéve t&€ vecanta; rishikimit t€ elementéve pérbérés té
disiplinave t€ ndryshme; rishikimit t& bazgs didaktike dhe
pérmirésimin e literaturés; rishikimit t& programit né pérputhje
me tregun e punés. Rezulton se rishikimi i fundit i programit té
studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” &shté
béré né daté 07 Tetor 2021.!

Konkluzione

Zhvillimi i Programit té Studimit Master i Arteve “Regji Filmi &
Tv dhe Mésuesi” rregullohet pérkatésisht nga Rregullorja e FAS-
it, Rregullorja e Departamentit RRFTV, si edhe Rregullorja e
Programit té Studimit. Plani mésimor éshté i strukturuar né

SIHITART Faku]tcl,i i Artit Ql\enii\ DRRP
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ményrén e duhur dhe studentét kané né dispozicion gjithé
informacionin e nevojshém pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe € gjithé informacionin e duhur lidhur me regjistrimin,
ekuivalentimin dhe transferimin e krediteve.

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Veté emértimi i programit t€ studimit si program studimi Master
i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, lejon studimin e
njohurive dhe aftésive q& i referohen njé diapazoni t& gjers
mundésish studimi dhe punésimi, si né sektorin publik ashtu edhe
né at® privat. Konstatohet se UART-i ka hartuar aktet e tij
rregullatoré né pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor né fuqi, madje
duke iu pérgjigjur me shpejtési edhe ndryshimeve mé té fundit
ligjore. Programi i studimit i korrespondon nivelit t& 7/1 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe pérfundimi me sukses i

-| ké&tij cikli hap rrugén pér:

- nivelin 8/1 (Doktoraté Shkollé studimesh pasuniversitare
Studime t& thelluara);

- nivelin 8/2 (Master ekzekutiv/master i
dyté/postmaster specializim afatgjaté);

- nivelin 8/3 (Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar);

nivelit t&

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e

Qéllimi dhe objektivat e programit t& studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” tregohen né nenin 2 té
rregullores s& Programit t& studimit? ndérsa njohurité dhe
kompetencat q& karakterizojné programin jepen né nenin 3 t&
rregullores. Késhtu, qéllimi kryesor i programit t& studimit,

2 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi ASCAL, Evidenca
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objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

pérmes aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, &shté t&
garantojé:

- Specializim t& njohurive krahasuar me programin e ciklit t&
par€ né€ fushén e regjisé skenike; '

- Pérgatitie e avancuar pér formimin e kompetencave dhe
aftésive qé korrespondojné me nivele t& kualifikuara t&
punésimit né fushén e regjisé sé teatrit dramatik, t& regjisé sé
teatrit t& operas, t& regjisé sé teatrit t& kukullave, t& regjisé
skenike t& spektatlit televiziv, t& regjisé televizive dhe t&
regjisé sé filmit;

— Trajnim pér kérkim t& pavarur pér aspekte q& kané t& béjné
me regjin€, dramaturgjing, teatrologjing, kritikén teatrore,
pedagogjing, stile dhe shkolla t& ndryshme t& krijimit
regjisorial;

Ndérsa njohurité dhe kompetencat q& karakterizojné programin
jané, midis té tjerash:

- Aftési pér t&€ formuar koncepte komplekse mbi prodhimin
teatral;

— Aftési pér t'i implementuar konceptet né ményré t& pavarur;

- Afiési menaxhuese t& trupave teatrore;

— Afigsi interpretimi si actor;

— Aftési pér t€ transformuar vizionin teatral n& media t¢ tjera;

— Afiési elementare né shkrimin e dramés dhe né kr1t1kén
teatrale;

Konstatohet se 1éndét e zgjedhura, emértimi dhe pérmbajtja e
programeve l&ndore, vlerésimi né kredite, si edhe shpérndarja
léndé teorike/praktike mundéson arritjen e objektivave formues
t€ programit t€ studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Konstatohet se struktura e programit dhe 1&ndét q& zhvillohen
jané né pérputhje me profilin dhe natyrén e Programit t& Studimit
Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”. N& Planin
mésimor* konstatuam mé pérpara se léndét e formimit
pedagogjik z&né 25% t& numrit t& pérgjitshém t& krediteve dhe ky
raport i pérgjigjet asaj pjese té programit & studimit q& lidhet me
mésuesiné, duke shtuar se raporti 25% i kétyre léndéve &shté

i ‘UAR']‘” Faku]teti i Artit Skenik
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NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

detyrim ligjor. Po ashtu, emértimi i léndéve (€ tjera me drejtim t&
ndryshém nga ai pedagogjik, si edhe raporti teori/praktiké i oréve
mésimore i pérgjigjet plotésisht profilit t& studimit.

Si¢ &shtg pérmendur edhe mé pérpara gjaté gjykimit pér
Standardin 1.3, UART-i ka marréveshje bashképunimi me
institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit, por nuk mund t&
giykojmé nése struktura e programit t& studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” &éshté apo jo e péraféit me
programe t€ ngjashme ndérkombétare. Kjo gjé mbetet né
diskrecionin e veté institucionit.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” nuk &shté master me drejtim profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Pérgindja q€ z& ¢do grup-léndé (bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, plotésuese, detyrime pérmbyllése)
duhet t€ jet€ né pérputhje me kérkesat e treguara né VKM
41/2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
TAL-t€”, i ndryshuar. Por veté VKM 41/2018 i ka l&né hapésirég
manovrimi institucioneve & arsimit t¢ larté qé ofrojné programe
studimi “Master i Arteve”. Né kété kéndvéshtrim, FAS-i ka t&
drejté g€ t& vendosé ato raporte midis léndéve t& natyrave t&
ndryshme, né pérputhje me specifikat dhe profilin € programit t&
studimit. Si¢ u pérmend mé& pérpara, programet léndore t&
Programit t€ Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” mundésojné punésim né njé séré profilesh dhe
profesionesh, pérfshiré edhe mésimdhénien. Gjithashtu, UART-i
ka marréveshje né kuadér né Programit Erasmus+, gjé qé
mundéson mobilitetin dhe shkémbimin e stafit akademik dhe t&
studentéve.

Kriteri S. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés, duke

pérfshiré literaturén bazg

Si¢ u pérmend gjaté vlerésimit t& standardit 11.3.5, rishikimi
periodik i Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi &
Tv dhe Mésuesi” parashikohet né Rregulloren e Programit té&
Studimit*! né nenin 41 t& saj, sipas t& cilit parashikohen rastet e
rishikimit t€ programit t& studimit. Midis t& tjerash, njé rast i
veganté Eshté edhe rishikimi i programit né pérputhje me tregun
e punés. Rezulton se Programi i Studimit Master i Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi” &shté pérshtatur mé s& miri me kérkesat
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dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

¢ tregut t€ punés, pasi &shté modifikuar né até ményré, qé pas
pérfundimit me sukses t& studimeve, studenti tashmé i diplomuar
mund & punojé edhé né fiishén e mésimdhénies. Rezulton se |
rishikimi i fundit i programit t& studimit Master i Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi” éshté béré né daté 07 Tetor 2021 45

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Gjaté vlerésimit t& standardit 11.4.2 Jané treguar edhe qéllimi,
njohurit¢ dhe kompetencat qg karakterizojné programin e
studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”.
Konstatohet se 1éndét e zgjedhura, emértimi dhe pérmbajtja e
programeve l€ndore, vlerésimi né kredite, si edhe shpérndarja
l€ndé teorike/praktike mundéson arritjen e objektivave formues
t€ programit & studimit dhe rezultateve & pritshme t& t& nxénit,

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundgson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés,

Si¢ u pérmend mé sipér gjaté vlerésimit t& Standardit I1.4.1,
Master i Arteve né “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” i
korrespondon nivelit t& 7/1 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve dhe pérfundimi me sukses i kétij cikli hap rrugén
pér: nivelin 8/1 (Doktoraté Shkollé studimesh pasuniversitare
Studime t€ thelluara); nivelin 8/2 (Master ekzekutiv/master i
nivelit t€ dyté/postmaster, specializim afatgjaté); nivelin 8/3
(Programet e studimeve t& formimit t& vazhduar).

Veté. emértimi i programit t& studimit si Program i Studimit
Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” lejon studimin
e njohurive dhe aftésive q& i referohen njé diapazoni t& gjeré
mundésish studimi dhe punésimi, si né sektorin publik ashtu edhe
né até privat, pérfshiré edhe mésimdhénien.

Konkluzione

Peérfundimi me sukses i Master i Arteve né “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” (niveli 7/1) hap rrugén pér nivelet 8/1, 8/2 dhe 8/3 té
Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. Qéllimi i programit,
rezultalet e pritshme té té nxénit, si edhe kompetencat e synuara
Jané té shprehura né ményré té qarté, té cilat arrihen pérmes njé
raporti té drejté té veprimtarive formuese teorike dhe praktike.
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Kriteri 1. Pér pérmir&simin
e pérmbajtjes s& programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve
t€ tjer& nga tregu i punés.

Rezulton se ka patur njé bashkéveprim intensiv midis UART-it
dhe Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporteve (ose mé paré nén
emértimin MASR), né pérfundim t& cilit ka dalé edhe Urdhéri i
MASR nr.821, daté 26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve
t€ studimit t€ ciklit t& dyté né Universitetin e Arteve”, sipas té cilit
programet e studimit t& ciklit t& dyté u riorganizuan & gjitha n&
formén e programeve t& studimit né fushén e mésuesisé.

Bashkelidhur RVB-s¢ jan& paraqitur edhe studimi i tregut &
punés*® pér Programin e Studimit Master i Arteve “Regji Filmi &
Tv dhe Mésuesi”, database i personave t& diplomuar?’ prané
FAS-it, si edhe dosja e repertorit t& shfagjeve t&é pedagogéve dhe
studentéve*® t& FAS-it dhe t& ish t& diplomuarve nga ky fakultet.

Né fagen e internetit”® t¢ UART-it, nén emértimin ALUMNI,
gjendet ftesa g€ u béhet studentéve-diplomanté pér t'u regjistuar
né Platformén GRADUA, gjé qé¢ u mundéson studentéve t&
UART-it lehtési kontakti me tregun e punés.

Kriteri 2. Institucioni nixit
dhe pérfshin né diskutime
student&t dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e

Nga bisedat me Stafin Akademik Efektiv dhe & Ftuar, dhe
studentét, rezulton se né fund t& ¢do viti akademik zhvillohet
edhe njé sondazh, pérmes pérdorimit t& pyetésoréve me studentét,
me géllim marrjen e mendimeve t& tyre pérmes lidhur me
vlerésimin sipas fushave t€ Programit t& Studimit dhe t&
Mésimdhénies. Sipas pyetésorit jané marré mendime nga
studentét lidhur me:

né: h sealalisc

: "Dbsja e repertorlt t¢ shfagjeve/filmave t& pedagogéve t& FAS,

studentéve aktuale dhe ish studcntéve" ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Parg ng Tetor 2022, gjendet

 http: hééé uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=705&niveli=72
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programit t& studimit, dhe

ndihmé té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

reflektimin kur ato jané né

- informacionin gé jepet né UART;

- shkallén e pérmbushjes sé pritshmérive krijuese-artistike;
— vlerésimin e organizimit dhe t& shpérndarjes léndore;

— vlerésimin dhe organizimin e formave t& mésimdhénies;
- mbéshtetjen didaktike;

- plotésimin e nevojave material;

- ményrén e kontrollit t& njohurive;

- bashképunimin me stafin akademik;

— shfrytézimin e ambienteve t& bibliotekés, sallave té
leksioneve, t& koncerteve, atelieve;

Pérfundimet e pyetésorit jang interesante dhe duhet té€ shérbejné
pér pérmirésimin e t& gjitha elementeve t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Sig &shté pasqyruar edhe né vlerésimin e Standardit 1.3.3, referuar
evidencés shogéruese® t& RVB-s¢, UART-i ka zhvilluar ndér vite
marrédhénie bashképunimi né fusha t& ndryshme, me interes té
ndérsjellté t& paléve, me shumé institucione dhe institute t&
fushave t& ngjashme me ato q& mbulon UART-i, si me:

- Akademing e Studimeve Albanologjike;

- Arkivin Shtetéror Qéndror té Filmit.

— Insitutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore;

- Qendrén Kombétare t& Kinematografisg;

~ Teatrin kombétar t&¢ Operas dhe Ansamblin Popullor;

- Qendrén Kombétare t& Kulturés pér Fémijé;

— Galeriné Kombétare t& Arteve;

— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”;

Marréveshjet e bashké&punimit kané konsistuar kryesisht né:

— shk&mbimin e stafit akademik, t& kérkuesve dhe t& studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore;

- nxitjen e projekteve t& pérbashkéta;

— shk&mbim literature dhe akses né arkiva;

- kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave t'_ef studentéve;
- pjesémarrje n& shfagje, forume dhe debate etj;

Konkluzione

Departamenti i RRFTV, si edhe FAS, béjné pérpjekje té
vazhdueshme, duke marré edhe mendimin e studentéve, pér té

M“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Marréveshje Bashk&punimi t& UART me Institucione homologe
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Dpérmirésuar né ményré té vazhdueshme elementét e programit té
studimit.

Kriteri 1. Programi i NEé Statutin® e UART—if, né nenin 4 t& tij (Misioni) pércaktohet.
studimit pércakton qarté se misioni i UART-it &shté, midis té tjerash:
prioritetet dhe objektivat

e i f) t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin artistik/shkencor;
esoré té studimit dhe

kérkimit shkencor né J) t€ ofrojé mundgsi pér kryerjen e studimeve artistike-kérkimore-
pérputhje me objektivat shkencore; )
madhoré t& institucionit. Ndérsa né nenin 7 t& Statutit™®, pércaktohet, midis t& tjerash:

3. UART-i e zhvillon veprimtaring e tij brenda sistemit
universitar e té kérkimit artistik/shkencor kombétar e
ndérkombétar: i

4. UART-i konsideron detyré themelore t& mésuarit, studimin dhe
kérkimin artistik/shkencor;

Qéllimi dhe objektivat e programit t& studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mé&suesi” tregohen né nenin 2 t&
rregullores s& Programit t& studimit™. Késhtu, qéllimi kryesor i
programit t€ studimit, p&rmes aktiviteteve formuese, teorike dhe
praktike, &shté t& garantojé&, midis té tjerash:

— Trajnim pér kérkim t& pavarur pér aspekte qé kané t& béjné
me regjing, dramaturgjing, teatrologjing, kritikén teatrore,
pedagogjing, stile dhe shkolla t& ndryshme t& krijimit
regjisorial;

' “UART?, Fakulteti i Artit Skenik. DRRET, “Urdhér t& MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit
té UART”. Bashkéngjitur Statuti." ASCAL, Evidenca Nr.1.15.2. Paré né Tetor 2022, gjendet né: hitps:/asc

32 jdem
3 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi ASCAL, Evidenca
Nr.2.5.5. Paje né Tetor 2022, gjendet né: hitps://ascalalisg
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Gjithashtu, po né nenin 2 t& rregullores sé programit té studimit,
pércaktohet se:

— Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi”, i pajis t& diplomuarit q¢ zotérojng¢ diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara artistike,
teorike dhe praktike, si edhe trajnim pér kérkim té& pavarur né
njé fushé brenda njé specialiteti;

Rezulton se pjesa q& lidhet me kérkimin shkencor e treguar né
Rregulloren e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi
& Tv dhe Mésuesi” pasqyron né ményré t€ qart€ objektivat
madhoré t&€ UART-it t& treguara né aktin mé t& réndésishém
rregullator té institucionit. :

Kcriteri 2. Njésia Parimi i liris¢ akademike t& personelit akademik & UART-it
kryesore/bazé nxit, pasqyrohet né& Statutin e UART-it, si edhe né Rregulloren e FAS-
bashkérendon dhe it, K&shtu, né Statut™ né nenin 6 & tij theksohet:

administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité :
kérkimore ose artistike a) pér t& organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore-
artistike dhe shkencore;

Liria akademike garantohet népérmyjet t€ drejtés:

duke respektuar liring
akademike t& personelit b)pér t& hartuar dhe zhvilluar programet e studimit;
akademik dhe fushén e

T i Ndérsa né nenin 5 (Liria akademike) t& Rregullores® s& FAS-it,
veganté té studimit.

pércaktohet se”:

“Personeli mésimor shkencor né FAS g&zon liri akademike ng
procesin mésimor-artistik dhe né kérkimin shkencor. Liria
akademike nénkupton respektimin e shuméllojshmérisé s& ideve,
opinioneve, metodave t& punés akademike. Garanton zhvillimin
e lirg, kritik e krijues t& mésimdhénies, t& kérkimit artistik-
shkencor si edhe t& shérbimeve né pe€rputhje me standardet e
cilésisé. Liria akademike ushtrohet ng pérputhje me planet dhe
programet mésimore t& hartuara dhe t& miratuara nga ky
fakultet.”

J 5

HCUART?, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhér t&8 MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pé&r miratimin e Statutit
t€ UART”. Bashkéngjitur Statuti." ASCAL, Evidenca Nr.1.15.2. Paré né Tetor 2022, gjendet n&: (tps:/7ascal.al/sq
 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “VSA Nr. 35 daté 07.12.2021 “Pér miratimin e rregullores sé
veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj mésimore FAS” ASCAL, Evidenca Nr.4.8. Pare né Tetor 2022, gjendet
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 3. Programi i NE& Rregulloren®® e Programit & Studimit Master i Arteve “Re gji

studimit mundéson, nxit Filmi & Tv dhe M&suesi” né nenin 13 (Format e mésimit dhe
dhe motivon studentét t& format e kontrollit) pércaktohet se:
angazhohen né studime,

- “Procesi mésimor pérfshin njé larmi formash t& mésimit
dhe t& kontrollit t& dijes, t& cilat, midis t& tjerash, jané:
projekte artistike individuale dhe kolektive, punét
laboratorike, detyrat e kursit”.

.| projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Ndérsa kontrolli i dijeve mund t& béhet népérmjet:

- Vlerésimit t& detyrave dhe t& projekteve dhe né ményrat e
organizimit t& provimit pérfshihet edhe provim me detyra
dhe projekte kursi.

Vlen t€ theksohet se edhe n& planin mésimor™’ t& Programit t&
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mé&suesi”
projekti artistik parashikon 240 oré pune individuale dhe
vler&sohet me 14 kredite.

Rezulton se pér natyrén specifike t6 UART-it, &shts digka e
natyrshme promovimi dhe pérdorimi né njé mass &
konsiderueshme i studimeve, projekteve teorike dhe praktike, i
punimeve artistike, si edhe i formave t& tjera té késaj natyre.

Kriteri 4. Pér realizimin e | Sig &sht& treguar edhe né P.VJ, si edhe nga bisedat me drejtues t&

| aktiviteteve studimore, FAS-it, pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve, funksionon me
kérkimore e shkencore, vetém njé€ njési qéndrore t& shérbimeve financiare. Gjithashtu, né
njésia bazé& mbéshtetet fillim & ¢do viti akademik, UART-i bén shpérndarjen e buxhetit’®
financiarisht nga pér ¢do njési kryesore, por duke mos béré njé detajim t& nevojave

institucioni dhe administron | apo kérkesave t& ndryshme, qofté edhe pérsa i pérket mbéshtetjes
t€ ardhurat nga aktivitete t& | financiare t& projekteve t& ndryshme artistike. Gjithashtu, FAS-i
ndryshme. n€ pérgjigje t& kérkesave apo té ideve inovatore merr pjesé né
konkurse apo projekte™ té llojeve t& ndryshme, apo né aktivitete
t€ tjera artistike-shkencore.

S6“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA Regji Teatri e Spektakli dhe Mé&suesi "
ASCAL, Evidenca Nr.2.5.2, Par né Tetor 2022, gjendet né: hitps:/aseal.alisq

ST“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT. “Planet mésimore FAS" ASCAL, Evidenca Nr.3.1. Paré né Tetor
2022, gjendet né: https://ascal.alisg

* “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Dosja e buxhetit nga Drejtoria ekonomike " ASCAL, Evidenca
Nr.3.18. Paré n& Tetor 2022, gjendet né: hitps ascal.alisg ;

* “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRF odel aplikimi projekti nga FAS" ASCAL, Evidenca Nr.3.17. Paré
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Konkluzione - Prioritetet dhe objektivat mé t¢ réndésishme té programit 1é
studimit jané sanksionuar né aktet mé ¢ réndésishme
rregullatore té UART-it dhe te FAS-it, por Dér veté natyrén
specifike t¢ UART-it, ésht¢ dicka e natyrshme promovimi dhe
pérdorimi né njé masé té konsiderueshme i studimeve, projekteve
teorike dhe praktike, i punimeve artistike, si edhe i formave té
liera t¢ késaj natyre, gjithmoné duke respektuar liriné akademike
1€ personelit akademik.

' Kiriteri 1. Njésia ; ;ogramm e Studimit Master ' Arteve
pérgjegjése mbéshtet grupet | “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” zhvillohet né bazé grupi, kursi,
léndore dhe projektet si edhe individuale. Ka nj& ndryshim nga parimet e pérgjithshme

kérkimore-shkencore t& reja | t& pércaktuar né VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
dhe siguron bashképunimin | programeve t& studimit t& ofruara nga IAL-t€”, i ndryshuar, pér
me struktura t€ tjera shkak t& vegantisé s¢ UART-it, i njohur si i “vegant&” pérmes
kérkimore pér realizimine | VKM nr.145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t& vecanté
objektivave t& programit t¢ | UART-it si institucion i vetém publik i arsimit t& larté né fushén |
studimit né kérkim e arteve n€ Republikén e Shqipérise”. Pér kété shkak, numri i
shkencor. grupeve mésimore mund t€ 1&vizé nga | (pér léndé individuale)
deri n& maksimum 15 studenté.

Kriteri 2. Njésia Pér shkak t& vegantise s& UART-it, &shté karakteristiké e
pérgjegjése angazhohet pér | veprimtarisé sé tij mésimore dhe jashté auditorit organizimi dhe
t’iu pérgjigjur kérkesave pjesémartja e aktiviteteve t& llojeve dhe natyrave t& ndryshme, t&
pér analiza, studime e gérshetuara me procesin mésimor. Bashké&lidhur RVB-sg, jepen
projekte me karakter edhe CV-t¢ e personelit akademik®! dhe pjesémarrja e tyre ndér

80 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DR RFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi” ASCA L, Evidenca
Nr.2.5.5. Parg né Tetor 2022, gjendet né: htps://ascal.al/sq
81 “UART?, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Té dhéna mbi titujt akademiké dhe gradave shkencore té stafit
akademik t€ programit t€ studimit dhe CV t& personelit akademik t& angazhuar ng kéts program”
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kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

vite né veprimtari t& ndryshme brenda dhe jashté vendit, né
ményré individuale ose né bashképunim me kolegét apo studentét
e tyre. ]

Kriteri 3. N& fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Si¢ &shté pérmendur disa heré mé pérpara né kété RV,
UART/FAS-i &hté né pozicion t& privilegjuar sa i pérket
murdésive q& u ofron studentéve pér t& gérshetuar veprimtaring
pedagogjike me veprimtaring krijuese®2.

N€ két¢ kuadér, &shté pérmendur mé pérpara né kété RVJ qé
UART-i ka disa marréveshje bashképunimi me institucione
analoge brenda dhe jashté vendit, si edhe me institucione t& tjera
t€ ngjashme publike dhe jopublike brenda vendit.

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Meésuesi” &shté riorganizuar né bazé t& Urdhérit t&¢ MASR nr.821 :
dat€ 26.12.2018 “Pér riorganizimin e programeve t& studimit t&
ciklit t€ dyt¢ n& UART”, me qéllim q& t& gjithé programet e
méparshme t€ studimit t& pérshtateshin edhe né programe né
fushén e mésuesisé. FAS-i ka rishikuar® né meényré t
vazhdueshme kurrikulat e programeve t& ciklit t& dyt&, me qéllim
qé t'i paraprijé kérkesave t& fushés dhe t& tregut artistik t&
brendshém dhe t& jashtém.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

Sig &shté pérmendur edhe né RVB, Programi i Studimit Master |
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” pérfshin pjesén artistike
dhe pjesén pedagogjike.

Nuk rezulton gg t& keté komunikim t& FAS-it me urdhra/shogata
profesionale lidhur me rekomandime t¢ ndryshme qé mund t&
japin kéto urdhra/shoqata sa i pérket profesionit t& rregulluar té
mésuesit, sepse nuk &shté detyrim ligjor i FAS-it qé t& hyjé ng
marrédhénie bashképunimi t& kétyre llojeve.

2 “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Dosja e repertorit t& shfagjeve/filmave t& pedagogéve t& FAS,
studentéve aktualé dhe ish studentéve” ASCAL, Evidenca Nr.3.16. Paré né Tetor 2022, gjendet

né: hitps:// .alisq

% “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Grupet mésimore proces-verbal" ASCAL, Evidenca Nr.3.19. Paré né
Tetor 2022, gjendet né: hitps://ascal.al/s
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Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Pjesa e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv
dhe Mésuesi” q& i korrespondon pedagogjisé (mésuesisé) shkon
n& 30 kredite, kundrejt sasisé sé pérgjithshme prej 120 kredite,
pra, 1éndét e formimit psiko-pedagogjik z&n& 25% té totalit t&
krediteve. Kjo ndarje éshté né pérputhje me kérkesat e vendosura
né Kodin e Cilésisé s¢ Arsimit t& Larté. '

Konkluzione

Pér veté natyrén e Programit t¢ Studimit Master | Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi”, organizimi i mésimit me grupe
mésimore, pjesémarrja né projekte apo detyra té ndryshme me
karakter kérkimor-shkencor éshté dicka e natyrshme. Gjithashtu,
pérfundimi me sukses i programit té studimit hap rrugén per
mundési té shumta punésimi né Iregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493




Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit {& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mésimdhénies t¢ pérdorura gjaté zhvillimit t&
Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” tregohen n& nenin 13 t& Rregullores s& Programit t&
Studimit® sipas t& cilit, format kryesore t& procesit mésimor
jané:

Format e mésimit teorik dhe praktik: mésimet artistike,
profesionale individuale dhe kolektive, leksionet, seminaret,
ushtrimet, praktikat profesionale, projektet artistike
individuaale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet,
detyrat e kursit, etj.

Gjithashtu, edhe né nenin 23 t& Rregullores®® s& Departamentit
t¢ RRFTV pércaktohet se format kryesore t& punés né
department jané leksionet, seminaret, praktikat profesionale,
laboratorét, praktikat I&éndore, etj.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
| t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

Nisur edhe nga vegantia q& ka UART-i lidhur me natyrén e tij
t€ mésimdhénies, rezulton se pérveg formave tradicionale t&
mésimdhénies té treguara né kriterin e mésipérm t& késaj RVJ-
je, praktikohen edhe forma t& tjera t& mésimdhénies si
pjesémarrja e studentéve® dhe pedagogéve né grupe t8
pérbashkéta artistike-mésimore, zhvillimi i oréve t& hapura®’
me pjesémarrjen e figurave f& njohura t& fushés s& regjisé s&
filmit dhe t€ televizionit apo me aktoré t& njohur, pjesémarrja
né organizimin e shfagjeve né rrethe apo grupe t¢ caktuara
interesi®, etj.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin

Nga Raperti i Vlerésimit t& Bréndshém® dhe gjithashtu nga
bisedat e zhvilluara me stafin u konstatua se né kuadér t& rritjes

8 “UART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA Regji Teatri e Spektakli dhe Mésuesi "

ASCAL, Evidenca. Nr.2.5.2. Paré né& Tetor 2022, gjendet né: hitps:

sealalisg
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akademik n& pé&rmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e

pritshme té t& nxénit.

s€ cilésisé s& mésimdhénies, nxitej né ményré té vazhdueshme
rritja e kapaciteteve t& stafit akademik me ané t& pjesémarrjes

| n€ trajnime, masterclasess, shkémbime dhe aktivitete t& tjera | =~
| artistike. N& t& nj&jtén ményré inkurajohet dhe pérmirésimi i

strategjis€ s¢ mésimdhénies dhe nxitjes sé procesit t& t&
mésuarit jashté auditorit né ményré € pavarur me ané &
studimit t& literaturés shtesé. Né té& njéjtén kohé mbéshtetet
PAE qé& t€ pérfitojé nga shkémbimet né kuadér t& programeve
t& ndryshme Erasmus+"°.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né qendér studentin, nxit te
studenti mendimin krijues,
até kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné.

N& t& nj&jtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndérsjellé mes

tyre.

Si¢ &shté pérmendur né vlerésimin e kriterit 1.2.1, konstatohet
se pérgjaté viteve 2017-20217' si pjesé e Departamentit
RRFTV, detyrén e personelit akademik efektiv dhe atij t& ftuar
(me kontraté) e kané ushtruar pedagogé me pérvojé
dhjetravjegare né fushén pérkatése” dhe njékohésisht, nisur
nga CV”™ e personelit akademik, rezulton se personeli
akademik é&sht¢ njé¢ kombinim brezash dhe pérvojash t&
larmishme, me kualifikime t& ndryshme brenda dhe jashté
vendit. Sa i pérket ndértimit t& marrédhénies student-personel
mésimdhénés, personeli akademik duhet t& respektojé Kodin e
Etikés™ & UART-it, sipas t& cilit, personeli i UART-it gjaté
kryerjes sé& detyrés duhet t& udhéhiget nga parimi i korrektésisé,
mirésjelljes, bashképunimit, moralit t¢ lacté. Gjithashtu,
personeli i UART-it duhet t& udh&higet edhe nga parimet e
etikés universitare si respekti i ndérsjellté dhe dinjiteti njerézor
dhe t€ sigurojé njé ambient t& respektit reciprok, té&
paanshmérisé dhe t& bashképunimit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit t&
studimit, vleréson dhe

Si¢ &shté treguar gjaté vlerésimit té kriterit I1.5.2, rezulton se né
fund € ¢do viti akademik zhvillohet edhe njé sondazh, pérmes
pérdorimit t€ pyetésoréve me studentét, me qéllim marrjen e
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pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

mendimeve t& tyre pérmes lidhur me vlerésimin sipas fushave
t€ Programit t& Studimit dhe t&€ Mésimdhénies. Sipas pyetésorit
jan€ marré mendime nga studentét, midis t& tjerash, lidhur me:

~ vler€simin e organizimit dhe t& shpérndarjes léndore;

— Vierésimin dhe organizimin e formave t& mésimdhénies;

- mbéshtetjen didaktike;

- ményrén e kontrollit t& njohurive;

— bashképunimin me stafin akademik:

Rezulton, gjithashtu, se &shté realizuar rishikimi periodik i
Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Meésuesi”, kryesisht pérsa i pérket: rishikimit t& programeve
mésimore t& léndéve t& vecanta; rishikimit t& elementéve
pérbérés t&é disiplinave ¢ ndryshme; rishikimit t& bazés
didaktike dhe pérmirésimit té literaturés, etj. ;

Rezulton se rishikimi i fundit i programit t& studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” &shté béré né daté 07
Tetor 2021.7

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pé€rmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné

Struktura pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisg, e
parashikuar n€ nenin 35 t& Statutit’® t& UART-it, &shté
Komisioni i Pérhersh&m pér Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé

(KPSBC).

Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré, né pérbérje t& tij 8shté edhe
nj¢ pérfagésues/specialist i NISBC i ¢do fakulteti. Gjithashtu,
sipas Statutit, né nenin 35/6 t& tij, organizimi dhe funksionimi i
komisionit duhet t& shogérohet edhe me rregulloren qé€ duhet t&
miratohet nga Senati i UART-it. Nga materialet shogéruese t&
paragitura s& bashku me RVB-ng, rezulton se KPSBC,
funksionon dhe kryen dhe gjithé elementét pérmbushés 16
NJISBC-sé.
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vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave té reja.

Konkluzione

Gjaté zbatimit té programit té studimit pérdoret njé gamé e
gieré formash té mésimdhénies si detyra kursi, projekte,
praktika profesionale, oré té hapura, pjesémarrje e studentéve
dhe pedagogéve né grupe té pérbashkéta artistike-mésimore,
zhvillimi i oréve t¢ hapura me pjesémarrjen e figurave té
njohura té fushés sé regjisé sé filmit dhe té televizionit apo me
aktoré té njohur, etj.

Kéto forma pérmirésohen né ményré té vazhdueshme. Sa i
pérket sigurimit dhe kontrollit té cilésisé, e parashikuar né
Statutin e UART-it, funksionon KPSBC.

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

| Kriteret dhe niényra e testimit t& verésimit t8 njohurive, dijeve

dhe afi€sive profesionale pércaktohen né Rregulloren’” e FAS-
it dhe né€ Rregulloren e Programit t& Studimit’® Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe M&ésuesi”. Késhtu, né Rregulloren e
FAS-it n€ nenin 37 tregohet ményra e t& provuarit t& dijes, né
nenin 38 tregohen format e kontrollit t& dijes dhe ményra e
organizimit t& provimit. Gjithashtu, né nenet ¢ mépasme t&
Rregullores s¢ FAS-it tregohet me detaje parakushtet pér t'u
futur n& provim, sezoni i provimeve, zhvillimi i provimeve,
provimi i diplomés, etj. N& rregulloren e programit t& studimit,

T “UART”, Fakulteti i Artit Skenik. DRRFT, “Rregullorja e FAS" ASCAL, Evidenca Nr.2.3. Paré né Tetor 2022,

/54

8 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi" ASCAL, Evidenca
Nr.2.5.5. Parg né Tetor 2022, gjendet n8: hitps://ascal.al/sq

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al




né nenin 13 & saj, tregohen format e mésimit dhe format e
kontrollit dhe né nenin 18 ményrat e t& provuarit t& dijes.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore té& parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i l&éndés/modulit.

Programet™ e ¢do lénde t& zhvilluar gjaté frekuentimit t&
Programit t€ Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” tregohen né evidencén 3:2.5. Organizimi dhe
paraqitja e ¢do programi léndor &shté¢ hartuar né pérputhje me
VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programit té
studimit t& ofruara nga IAL-t¢” dhe gdo program léndor
paraqet:

- Numrin e krediteve;

~ Numrin e oréve mésimore;

- Format e mésimdhénies;

— Pérmbledhjen e 1éndés dhe rezultatet e t& nxénit;
- Konceptet themelore dhe termat bazé t& léndés;
Temat e 1éndés;

~ Forma e kontrollit t& dijeve;

— Kontrolli i vazhdueshém pérmes elementéve t& caktuar;
— Sistemi i vlerésimit t& studentéve;

Literatura;

Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés;

Krviteri 3. Testimi e vlerésimi
1 njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té&
ndryshme, duke i dhéng
mund&si studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format pérmes t& cilave mundésohet testimi i dijeve dhe
aftésive t€ studentéve qé frekuentojné Programin e Studimit
Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” tregohen né
nenin 13 t& Rregullores®” s& Programit t& Studimit. N& kété nen
pércaktohet se format e kontrollit t& dijeve jané
bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtje e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave dhe projekteve individuale
dhe t& kursit, mbrojtje e praktikave profesionale, provimet e
ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e formimit, mbrojtje
temave dhe diplomave, aktivitetet artistike, etj.

Kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet provimit me shkrim,
provimit me gojé, vlerésimit t& detyrave dhe projekteve,
kombinimit t&¢ formave t& ndryshme, provimit t& formimit
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artistik, provimit né grup dhe individual. Ményra e organizimit
t€ provimit &shté né funksion t& natyrés s& disiplinés sé léndés.

Né UART njihen edhe disa ményra (€ tjera t& organizimit &
provimit & tilla si provimi i léndés speciale individuale,
provimi me shkrim me njé kohézgjatje t& paracaktuar, provim
me shkrim dhe me gojé (ku provimi me shkrim &shtg parakusht
pér t€ hyré né provimin me gojé), provim n& grup ose individual
né realizimin e veprave atistike sipas programit t& miratuar,
provim me detyra dhe projekte kursi.

Konkluzione Rregullorja e programit té studimit pércakton né ményre té
qarté kriteret dhe ményrat e testimit 16 vierésimit té njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale. Programet e ¢do lénde té
zhvilluar gjaté frekuentimit té Programit t¢ Studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” jané hartuar né
pérputhje me VKM nr.41 daté 24.01.2018. Gjithashtu, jané
pércaktuar edhe disa ményra té organizimit té provimeve,
gjithmoné né funksion té natyrés sé disiplinés sé léndés,

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi | N& Rregulloren e Deparfamentitm ¢ RRFTV (neni 29)

1 njohurive, dijeve dhe pércaktohet se né vlerésimin pérfundimtar t& studentit pér njé
aftésive profesionale disiplin€ apo modul t& caktuar merren né konsideraté & gjithé
realizohet gjaté gjithé vitit element&t pérbérés t€ zhvillimit t& 1&ndés: pjesa artistike, pjesa

akademik dhe reflektohet né | teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike,
vlerésimin pérfundimtar, t& laboratorét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj.
parashikuara né syllabuset e
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léndéve/moduleve nga
titullari i 1&ndés/modulit.

N& programet léndore™ t& ¢do lénde t& veganté q& zhvillohet né
Programin e Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi”, pércaktohet nga titullari i ¢do lénde/moduli se
kontrolli i vazhdueshém do t& nxirret nga kéta elementé:

— Pjesémarrje aktive né orén e mésimit:  10%
~ Puné e pavarur krijuese: 20%
- Detyrat e kursit: 20%
- Projektet e kursit: 20%
- Provimi pérfundimtar: 30%

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlergsimit, t&
cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Si¢ &shté pérmendur edhe né RVB, pér vetd vegoriné dhe
natyrén specifike & kané programet gé ofrohen nga UART-i &
cilat bazohen kryesisht né cilésité individuale dhe unike t& ¢do
studenti, né pjesén mé t&€ madhe t& léndéve provimet zhvillohen
kryesisht né auditor, Rezulton se né& léndét e zhvillimit psiko-
padagogjik, t& cilat nuk mbé&shteten né aftésite thjesht
individuale & studentéve, nuk zhvillohen sisteme elektronike t&
testimit.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fugi.

N& VKM nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve
t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, né
pikén 2.1.dh pércaktohet se:

- Pér vlerésimin e dijeve t& pérfituara pérdoren forma té
ndryshme kontrolli, q& kombinojné vlerésimin e
vazhdueshém me até pérfundimtar (i cili mund t& jeté
provim, por jo vetém).

Gjithashtu, né nenin 2.2 a&b t& po késaj VKMS-je pércaktohet
se:

— Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me shkrim
e me gojé, eseve, detyrave t& kursit, punéve né grup,
projekteve,  prezantimeve, performancave artistike,
praktikave dhe tezave t& diplomave.

— Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& |
studentit dhe mat pérvetésimin e objektivave formues e t&
kompetencave profesionale t& programit nga studenti.
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Ndérsa n& Rregulloren e Departamentit® t8 RRFTV (neni 29)
pércaktohet se né vlerésimin pérfundimtar t& studentit pér njé
disipling apo modul t& caktuar merren né konsideraté té gjithé
elementét pérbérés t& zhvillimit t& 18ndés: pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike,
laboratorét, kontrollet e pjesshme, frekuentimi, etj.

Rezulton se vlerésimi pérfundimtar i 1éndés &shté bazuar né
elementét e programeve léndore si edhe n& VKM-né me nr. 41,
dat¢ 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”.

Kriteri 4. Vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté
inevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né
t& ardhmen.

Si¢ &shté theksuar vazhdimisht si n& RVB, por edhe né RVJ,
UART-i jo vetém q& ka status t& posacém né térési, por
vegantité e tij pasqyrohen edhe né ményrén e studimit dhe té
formimit t¢ grupeve mésimore. Késhtu, sidomos né 1&ndét
thellgsisht speciale, studentét késhillohen né fund té ¢do ore
mésimore dhe atyre u lihen detyra pér t’u kryer deri né orén e
ardhshme mésimore. Dhénia e feedback-ut ¢do studenti t&
fushés s€ arteve &shté pjesé e natyrés sé veganté té
mésimdhénies q€ zbatohet né t& gjitha programet e studimit qé
administrohen nga FAS-i.

Kriteri 5. Njésit€ pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

N& Kodin e Etikés t& UART-it, né nenin 17/g theksohet se:

~ Studentét duhet t& mos kopjojné, t& mos mashtrojné gjaté
procesit mésimor, si edhe t& mos shmangen nga shlyerja e
detyrimeve mésimore;

Né Rregulloren e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi”, né nenin 21/9 pércaktohet se:

- N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve.
Studenti g€ né provim pérdor forma e mjete t& palejueshme,
largohet nga provimi dhe konsiderohet i vlerésuar
negativisht;

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen

Rezultatet e kontrollit pércaktohen né nenin 21 t& Rregullores®
s€ Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi”. Sipas késaj rregulloreje, né t& gjitha format e
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né merité dhe jepen né& koh#
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo mé& voné se tre dité pune nga data e dhénies sé
provimit. N& raste t& jashtézakonshme, shtyrja e dhénies sé |
rezultatit béhet me vendim té Dekanit.

Né fagen zyrtare t& UART-it, éshté funksional sistemi i
paraqgitjes online t& notave PITAGORAY, né t& cilin ¢do
student i UART-it mund % marré informacion pérmes
pérdorimit t& llogarisé sé tij vetjake. >

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit® (neni 21)
parashikohet se komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, para
plotésimit t& dokumentacionit pérkatés. Studenti ka t& drejté t&
sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé
rezultatin e marré. Komisioni i vlerésimit &sht& i detyruar t& |
sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara apo regjistrimet (kur ka)
t€ studentit me tezén e zgjidhur.

Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
Jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

NE& Rregulloren e Programit t& Studimit®” (neni 21) pércaktohet
se né rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet té
marr€ pjes€ edhe pérgjegjési i njésisé-bazé, pér t& monitoruar
transparencén e procesit. N& pérfundim 1€ procesit t& rishikimit,
komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés s&
preré,

Gjithashtu, studenti ka t& drejté qé t& ankohet, né rast se ndaj tij
jang shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit
ose &shté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigjen q& ka dhéné
ose pér performancén artistike qé ka realizuar. Ankesa duhet t&
depozitohet brenda njé afati 24 orésh nga shpallja e rezultatit.
Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund té& thérrasé pér
sqarime komisionin e provimit dhe vet¢ studentin dhe pas
gjykimit té& ¢éshtjes, merr vendimin perkates t€ formés sé preré
brenda tre ditéve.
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Vendimi i Dekanit pércakton nése kérkesa e studentit &shté e
drejté ose jo. Kur ankesa éshté e drejté, Dekani e shpall té
pavlefshém rezultatin e vlergsimit pér t& cilin studenti &shté
ankuar dhe vendos q& studenti t& japé pérséri provimin, me t&
njéjtin komision dhe nén monitorimin e njé pérfagésuesi té
caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda apo jashté sezonit,
por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit & provimeve.

Konkluzione Testimi e vierésimi i njohurive, dijeve dhe afi¢sive béhet pérmes |
disa elementéve té ndryshém si pjesémarrja aktive né orén e
mésimit, puna e pavarur krijuese, detyrat e kursit, projektet e
kursit, si edhe provimi pérfundimtar. Dhénia e Seedback-ut ¢do
Studenti té fushés sé arteve éshié pjesé e natyrés sé veganté té
mésimdhénies qé zbatohet né té gjitha programet e studimit qé
administrohen nga FAS-i. Né rregulloren e Programit té
Studimit pércakiohet né ményré té sakté e gjithé procedura
vierésimit dhe e kontestimit té ¢do rezultati.

Kriteri 1. Programi i Qél imi dhe objektivat e programit t& studimit Master { Arteve
studimit duhet t& garantojé | “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” tregohen né nenin 2 té
thellimin e njohurive, t& rregullores s& Programit & studimit®®, sipas t& cilit, géllimi
zhvillojé aftésité kryesor i programit t& studimit, pérmes aktiviteteve formuese,
profesionale dhe t& veganta | teorike dhe praktike, éshté t& garantojé:

shkencore t€ studentéve. - Specializim t& njohurive krahasuar me pro gramin e ciklit t&

paré né fushén e regjisé skenike:

- Pérgatitje e avancuar pér formimin e kompetencave dhe
aftésive q¢ korrespondojné me nivele t& kualifikuara t&
punésimit n¢ fushén e regjisé s teatrit dramatik, t& regjisé sé

8 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mé&suesi ASCAL, Evidenca
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teatrit t& operas, t& regjisé s& teatrit & kukullave, t& regjisé
skenike t& spektatlit televiziv, t& regjisé televizive dhe t&
regjisé sé filmit; : =

— Trajnim pér kérkim t& pavarur pér aspekte qé& kané & béjné
me regjin€, dramaturgjing, teatrologjing, kritikén teatrore,
pedagogjing, stile dhe shkolla t& ndryshme t& Kkrijimit
regjisorial;

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t& veganta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t€ huaj).

Si¢ éshté pérmendur edhe né RVB, specifika e Programit t&
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mé&suesi” nuk
ka si objekt par&sor krijimin.e aftésive t& vecanta n€ fushén e
teknologjis¢ s& informacionit. Megjithaté, dy nga léndét
specifike t& programit (Montazh dhe Audio), si edhe njé nga
1éndét me zgjedhje (Kompjuter 2D&3D)® zhvillojné njohuri t&
avancuara t€ programeve speciale kompjuterike.

Nisur nga vegantia e programeve t€ studimit q& administron
UART-i, zhvillimi i aftésive sociale dhe t& komunikimit &shté
n€ natyrén e kétyre programeve. Sa i pérket gjuhés s& huaj, né
Rregulloren® e Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji
Filmi & Tv dhe Mésuesi”, né nenin 11/3 tregohet se ng
Programin e Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe
Mésuesi” kriter pranimi &shté njohja nga kandidati e njé prej 5
gjuhéve té huaja t& Bashkimit Europian,

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
1éndés. Personeli akademik
V€ né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Njohurit¢ dhe kompetencat q¢ karakterizojné programin jepen
né nenin 3 t& rregullores s& programit t& studimit, Késhtu,
njohurité dhe kompetencat qé karakterizojn& programin jang,
midis té tjerash: :

- Aftési pér t&¢ formuar koncepte komplekse mbi prodhimin
teatral;

- Aftési pér t'i implementuar konceptet né ményré t& pavarur;

— Aftési menaxhuese t& trupave teatrore;

- Aftési interpretimi si actor;

~ Aftési pér t& transformuar vizionin teatral né media t& tjera;

2
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- Aftési elementare né shkrimin- e dramés dhe né kritikén
teatrale;

NE& pérfundim t& procesit mésimor pér ¢do 1éndé té programit t&
studimit, kompetencat dhe aftésité e fituara kontrollohen né
ményré t€ vazhdueshme pérgjaté gjithé semestrit nisur nga
tregues t& pércaktuar qarté, si edhe pérmes provimit
pérfundimtar dhe detyrimeve pérmbyllése.

| Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojn€ njohurité e marra
né laborator& dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Sig treguam né Standardin I11.4.3, njohurité dhe kompetencat qé
karakterizojng programin jang, midis t€ tjerash:

- Aftési pér t& formuar koncepte komplekse mbi prodhimin
teatral;

— Aftési pér t’i implementuar konceptet né ményré t& pavarur;

- Aftési menaxhuese té& trupave teatrore;

- Aftési interpretimi si actor;

~ Aftési pér € transformuar vizionin teatral né media t& tjera;

- Aftési elementare né shkrimin e dramés dhe né kritikén
teatrale;

Gjithashtu, si¢ &hté pérmendur mé sipér né kété RVJ, procesi
mésimor gjaté zhvillimit t& Programit t& Studimit Master i
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” zhvillohet me grupe nga
1-15 studenté.

Referuar evidencave shogéruese” t¢ RVB-s&, UART-i ka
zhvilluar ndér vite marrédhénie bashképunimi né fusha t&
ndryshme me interes t& ndérsjellté t& paléve, me institucione té
ndryshme si brenda ashtu edhe jashté vendit. Marrédhéniet |
ndérinstitucionale brenda vendit pérfshijné marrédhéniet:

- midis universiteteve publike dhe private;

-midis UART-it dhe ministris¢ qé mbulon arsimin dhe
shkencén;

- midis UART-it dhe enteve publike g& operojné né fushat q&
mbulon veprimtaria e UART-it;

Marrédhéniet ndérinstitucionale me jashté vendit pérfshijné:
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- marrédhéniet midis UART-it dhe institucioneve europiane
(dhe jo vetém) t& arsimit té& larté me profil t& ngjashém me
UART-In;

- marrédhéniet midis UART-it dhe programeve Erasmus+ apo
programeve t€ ngjashme me to;

Marréveshjet e bashképunimit q& ka ndértuar UART-i ndér vite
mundésojné rritjen e mobilitetit si t& personelit akademik, ashtu
edhe té studentéve. v

Kriteri S. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Si¢ &shté pérmendur n& RVB, si edhe disa heré mé pérpara né
kété RVJ, nisur nga natyra e veganté e Programit t& Studimit
Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, &shté né
natyrén e veté programit mésimor organizimi i shfagjeve,
premierave, shkémbimeve kulturore, né bashképunim me
personalitete t& shquara t& fushés® apo me grupe dhe trupa
teatrore apo televizive, brenda apo jashté vendit. UART-i &shté
pjesémarrés dhe fitues i Projektit ADNICH??, me Leader
Partner, Teatrin “Zetski Dom” Cetinje, Mal i Zi, si dhe me
partner€ italiané Universitetin e Salentos dhe Italian Theatre
Institute Lecce si dhe Bashking Pogradec. Projekti ka zgjatur 24
muaj.

Kriteri 6. Justitucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Si¢ &shté pérmendur n& RVB, pér shkak t& vecantisé sé¢ fushés
q€ mbulon Programi i Studimit Master i Arteve “Regji Filmi &
Tv dhe Mésuesi”, organizimi i veprimtarive artistike®* dhe gjetja
e formave dhe mjeteve t& reja shprehése &shté detyré e
pérhershme e studentéve dhe e personelit akademik q& mbulon
programin ¢ studimit. N& mbéshtetje t& kétyre veprimtarive,
FAS-i vendos né dispozicion sallat, ateliet, studio, etj.

Konkluzione

Qeéllimi dhe objektivat e programit té studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” jané té treguara né ményreé té
qarté né Rregulloren e Programit té studimit. Nisur nga vecantia
e programeve té studimit qé administron UART-i, zhvillimi i
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dftésive sociale dhe té komunikimit éshté né natyrén e kétyre
programeve.

Né pérfundim té procesit mésimor pér ¢do léndé té programit té
studimit, kompetencat dhe afiésité e fituara kontrollohen né
ményré 1€ vazhdueshme pérgjaté gjithé semestrit nisur nga
fregues té pércaktuar - qarté, si edhe pérmes provimit
pérfundimtar dhe detyrimeve pérmbyliése.

Kriteri 1. Institucioni harton Detyrtmet permbyllese (ndryshe parakushtet per hyr_|e né
proceduré t&€ posagme pér provim) jané té pércaktuara né Rregulloren® e Programit t&
detyrimet pérmbyllése, para | Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” né
realizimit t€ tyre dhe i bén afo | nenin 19 t& saj. Sipas rregullores, parakushtet pér hyrjen né
publike dhe e bén até publike. | provim konsiderohen kur studenti:

- Ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até 1éndé té
parashikuara né planin mésimor;

— E lejon grafiku i ndérvarésisé sé¢ léndéve:

~ Plotéson kushtet q& lidhen me frekuentimin e formave
mésimore;

- Ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét
laboratorike, né se lénda parashikon forma té tilla, brenda
afatit t& parashikuar né grafikun e detyrimeve, para fillimit
t& sezonit t& provimeve;

- T& jeté regjistruar né sekretariné mésimore pér dhénie
provimi né sezonin dhe datén pérkatése;

- Ka paguar tarifén e shkollimit;
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Kcriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& t& detyrimeve
pérmbyllése.

N& UART éshté ngritur dhe funksionon Zyra Mésimore &
Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t& Karrierés
dhe ALUMNI, e cila funksionon n& bazé t& rregullores®® sé saj.
Rregullorja ka pér qéllim ndjekjen me rigorozitet t& zhvillimit
t¢ kurrikulave, t& informimit tg studentéve, zbatimin dhe
menaxhimin e mbarévajtjes sé procesit mésimor. Zyra midis t&
tjerash:

— Jep informacione pér programet, kurrikulat si edhe diplomat
q€ ofron UART-I;

— Pérgatit guida dhe fletépalosje orientuese per studentét e vitit
t€ pare;

- Konsulton studentét diplomants mbi mundésiné e
regjistrimit né Platformén GRADUA, pér t€ patur qasje t&
leht¢ né informacion mbi mundésing e punésimit apo
praktikés profesionale:

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/ modulet né bazé te
réndésisé dhe peshés
specifike.

NE& nenin 31 t& Rregullores s& Programit & Studimit®” Master |
Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Meésuesi”, pércaktohet se
provimi i diplomés mund t& kryhet me njé nga format e
méposhtme:

~ Provim i pérgjithashém pérfundimtar;

Mbrojtje artistike e diplomés;

Paragitje e diplomé&s me tekst;

Paragqitje e tezés s& diplomés me tekst dhe mbrojtje artistike
e diplomés/projektit;

Provimi i diplomés pérmban paraqitjen teorike t& diplomés dhe
mbrojtjen artistike t& diplomés. Punimi i diplomés &shtg nj&
pun€ e pavarur dhe krijuese e studentit n& formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter
pérgjithésues né fushén e programit t& studimit g€ ka kryer.
Gjithashtu, punimi i diplomés &sht& i lidhur me disa disiplina t&
pérafeérta dhe mund té jeté individual ose kolektiv.

Punimi i diplomés mbrohet pérpara nj¢ komisioni t& posagém,
i pérbéré nga pedagogé efektivé dhe t& jashtém, t& propozuar |
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nga Departamenti i RRFTV dhe t& miratuar nga Dekani i FAS-
it. Mbrojtja e diplomés &shté publike.

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqgési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punin;it t& diplomés.
Udhéheqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Bazuar né Rregulloren e Programit t& Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, studenti ka t& drejté qé &
shprehé déshirén e tij né lidhje me temén/pro gramin e diplomés
q€ kérkon t& zhvillojé, udhéheqésin dhe konsulentin e tij.

Pérgjégjési i njésisé bazé&/departamentit bén propozimin e
temave dhe programeve té diplomés dhe t& udhéheqgésve, t&
cilat miratohen nga dekani.

Udhéheqési i temés s& diplomés midis t& tjerash, kryhen kéto
detyra:

— Pérgatit dhe pércakton programin e punés sé diplomantit,
duke vendosur edhe afatet e péraférta;

- Pércakton grafikun e konsultimeve:

~ Mban shénimet pérkatése né lidhje me ecuring e studentit
né pérgatitjen e tezés/mbrojtjes artistike;

~ Jep mendimin e tij duke deklaruar se volumi i planifikuar i
punés &shté kryer dhe studenti &shté gati pér mbrojtjen e
tezés s€ diplomés dhe mé pas t& mbrojtjes artistike t& saj;

| Kriteri 5. Institucioni asiston
| studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave
dhe fushés sé studimit.

Né rastin ¢ UART i cili gézon dhe status t& vegantd pér veté
natyrén e tij artistike - kérkimore dhe shkencore, kjo
terminologji nuk gjen aplikim, por duhet theksuar se nga
shqyrtimi i dokumentacionit &shté evidentuar se UART i
asiston né ményré t& vazhdueshme studentét e tij pér kryerjen e
projekteve artistike t& shuméllojshme®.

Kriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t& mbrojtjes
s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Si¢ e parashikon neni 36 i Rregullores® s& Programit t&
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”, né
pérfundim € procesit t§ provimit t& diplomés, kryetari i
komisionit mbledh anétarét e komisionit pér vlerésimin e
punimit t& diplomantit. Cdo anétar i komisionit bén vlerésimin
me piké dhe mé pas béhet mesatarizimi i vierésimit qé€ ka dhéné
¢do anétar i komisionit dhe plotésohet procesverbali i provimit

% “UART?, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Dosja e repertorit t& shfagjeve/filmave t& pedagogéve t&
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t&€ diplomés. Vlergsimi i anétaréve t& komisionit dokumentohet
dhe i bashkéngjitet procesverbalit t& mbrojtjes s& diplomave, né
t€ cilin regjistrohet nota pérfundimtare dhe dérgohet né
sekretariné mésimore t& FAS-it.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

N€ nenin 37 t& Rregullores sé Programit t& Studimit'® Master
1 Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” pércaktohet se
studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe
ka mbrojtur diplomén pajiset me diplomén pérkatsse, té
shogéruar me suplementin e diplomés.

| Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi kopje té&
dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Né RVB e paraqitur nga institucioni tregohet se veprimtaria
akademike e UART-it, si edhe ¢do veprimtari tjetér e ndryshme
nga ajo akademike ruhet né Arkivén e UART-it.

FAS-i ka arkivén e vet né t& cilén katalogohet dhe arkivohet i
gjith¢ informacioni i FAS-it pér njé periudhé 3-vjeare. Pas
kalimit t& kétij afati, i gjithé dokumentacioni dérgohet pér
ruajtje né arkivén géndroe t& UART-it.

Konkluzione

‘ndryshme. Tema e diplomés, prej zgjedhjes e deri né dorézimin

Detyrimet pérmbyllése (ndryshe parakushtet pér hyrje né
provim) jané té pércaktuara né ményré 1¢ qarté né Rregulloren
e Programit té Studimit. Informimi i studentéve sigurohet
pérmes  funksionimit ¢ Zyrés Meésimore & Kurrikulés,
Informimit té Studentéve, Késhillimit té Karrierés dhe
ALUMNI. Provimi i diplomés mund t¢ kryhet me disa forma té
veganta ose té kombinuara dhe i organizuar né ményra té

e saj, ndiget nga udhéheqési ndérsa vierésimi i diplomés béhet
pérpara wjé komisioni té posacém. Né pérfundim pas
pérmbushjes sé detyrimeve, studenti pajiset me diplomén
Dérkatése, té shogéruar me suplementin e diplomés.

10 “UJART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi”
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Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion t&
mésimdhénies dhe pérftimit
t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

myjaftueshme & llojit salla, studio, atelier, lektoriume me
kapacitete t& konsiderueshme. Pérveg késaj, si edhe &shts
pérmendur mé sipér né kété RVJ, UART-i ka marréveshje

bashképunimi'”' né fusha t& ndryshme, me interes t& ndérsjellté

t€ paléve, me shumé institucione dhe institute t& fushave t&
ngjashme me ato q& mbulon UART-i, si me:

~ Akademing e Studimeve Albanologjike;

— Arkivin Shtetéror Qéndror t& Filmit;

— Insitutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore;
- Qendrén Kombétare t& Kinematografisg;

~ Teatrin kombétar t& Operas dhe Ansamblin Popullor;

- Qendrén Kombétare t& Kulturés pér Fémijé;

- Galering Kombétare t& Arteve;

— Teatrin Kombétar Eksperimental “Kujtim Spahivogli”;

Marréveshjet e bashképunimit kané konsistuar kryesisht né:

- shk&mbimin e stafit akademik, t& kérkuesve dhe t& studentéve
né kuadrin e veprimtarive kérkimore-shkencore;
- nxitjen e projekteve té pérbashkéta;
— shk&mbim literature dhe akses né arkiva;
— kryerje e internship-eve, stazheve dhe praktikave t&
studentéve;

I“UART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT. “Marréveshje Bashk&punimi &€ UART me Institucione homologe
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Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
| garanton realizimine
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Si¢ argumentohet edhe né RVB!™, ky kriter ka pak ose aspak
lidhje me procesin mésimor q& zhvillohet né& Programin e
Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”,

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjatég
studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe
dokumentohen né
dokumente t& posagme duke
e shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktika mésimore (profesionale) éshté pjesé e programit léndor
me cilésing e 1éndés plotésuese dhe pérfshin 150 ore pune né
auditor dhe 75 oré pune individuale dhe vlerésohet me 6 kredite.

Konkluzione

UART-i ka mjedise té mjaftueshme té llojeve té ndryshme dhe
me kapacitete 1¢ konsiderueshme. Pérveg késaj, UART-i ka
marréveshje bashképunimi né fusha té ndryshme, me interes té
ndérsjellté té paléve, me shumé institucione dhe institute té
Jushave (¢ ngjashme me ato qé mbulon UART-i. Praktika
mésimore (profesionale) éshté pjesé e programit léndor me
cilésiné e léndés plotésuese dhe perfshin 150 ore pune né
auditor dhe 75 oré pune individuale dhe vierésohet me 6 kredite.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PEK REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli ndihmés
akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligiore né fuqi, pér nivelin e
duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore
t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vecoring e
moduleve té tij.

Mbéshtetur né & dhénat e dlsponuese, edhe né RVB, por

edhe né takimet q&€ u realizuan né Institucion gjaté vizités
dyditore, me t& drejté, Grupi i Ekspertéve konstaton se, stafi i
angazhuar né realizimin e kétij programi studimi pé&rmbush
kérkesat ligjore, por edhe kérkesat akademike né& ofrimin e
1éndéve g€ mbulojné pedagogét. Grupi ka shqyrtuar edhe CV e
pedagogéve t& angazhuar né mésimdhgnien e léndéve, sidomos
ato me karakter artistik (regjisuré), dhe éshté déshmuar se kané
njé karrieré artistike t¢ admirueshme. Pér veté specifikén e
FAS/UART, si institucioni i vetém arsimor publik né fushén e
artit skenik, pjesa dérrmuese e personelit akademik me kohé té
plote, si dhe nj€ pjesé e miré e atyre me kontraté, jané Alumni
t€ dalé nga po auditoret ¢ FAS/UART. Po e njéjta gjé
konstatohet edhe pér personelin ndihmés akademik t&
Departamentit t&€ RRFTV.

Bazuar né¢ RVB dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né
IAL, GV konstaton se personeli akademik me kohé t& ploté dhe
me kohé€ t€ pjesshme i angazhuar n€ realizimin e programit té
studimit &shté:

2021 - 2022 | 2020-2021 | 2019-2020
Tituj/grada
PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr 3 1 3 1 3 1
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Prof.As.Dr 3 - 3 - 3 -
Dt/PhD e S L R e !
Mse 2 4 2 2 2 3
NE total 13 6 12 4 11 5 |

(Evidencé: tabelat 6.1, 6.2 dhe 6.3¢ stafit akdemik né fund té
RVB)

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Sipas t€ dhénave t& paragitura né fund t& RVB, pér programin e
studimit, objekt vlerésimi nga GVJ, Master i Arteve né “Regji
& Regji Filmi dhe Mésuesi”, ngarkesa e personeli akademik |
rezulton mé e ulta 45 oré mésimore dhe ngarkesa mé e larté 195
oré mésimore. Vlen t& theksohet q& né t& dhénat tabelore jang
paraqitur edhe ngarkesa e personelit akademik t& brendshém né
Departamente te tjera t&€ FAS, por edhe n& Departamente t& tjera
t&¢ fakulteteve t& UART, t& cilat japin mésim edhe né kété
program studimi. Ngarkesé e kétij stafi &shté dhéné né total s&
bashku me orét n& programet e tjera té studimit.

Ngarkesa e stafit akdemik t& programit t& studimit &shté né
pérputhje me VKM Nr 29, daté 10.09.2008, i ndryshuar.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantojé& dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e
personelit akademik t&
angazhuar né programin €
studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Stabiliteti i stafit akademik vlerésohet si njé nga pikat e forta t&
kétij programi t€ studimit. Jo vetém pér vitet e fundit, né t& cilat
shtribet vlerésimi, por edhe mé herét, vérehet qé nuk ka pasur
lévizje t& stafit akademik. Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve
Njerézore, Grupi i Vlerésimti t¢ Jashtém, pa kontratat e punés
pér mé personel akademik efektiv dhe pér nj& personel
akademik me kontraté, apo me kohé t& pjesshme. Me aq sa u pa,
kontratat ishin t€ rregullta dhe té déshmueshme pér procesin e
rekrutimit dhe pérmbajtjes sé dosjes. Gjaté vizités né kété zyre
u deklarua se Institucioni paguan rregullisht si sigurimet
shéndetésore ashtu edhe sigurimet shogérore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe

Procedura e rekrutimit t€ personelit akademik ishte e qarté.
Sipas késaj procedure, hapat q&é ndigen pér rekrutimin e
personelit akademik jané kéto'®;
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specifike t€ shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t&€ kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Departamenti i RRFTV pérgatit kriteret e punésimit pér
personelin akademik t& nevojshém pér léndén t& cilén do t&
bl e e

- Kiiteret publikohen né fagen web t& UART. Tek kriteret e
punésimit &shté shumé e réndésishme specifika e l&ndés,
kritere pér té cilat kujdeset direkt Pérgjegjési i Departamentit;

- Pas miratimit t& kérkesés dhe kritereve t& pranimit, Rektori i
Universitetit t& Arteve, formulon dokumentin informues;

- Dokumenti shpallet publikisht né median e shkruar apo
elektronike, si dhe né vende t& dukshme t& FAS;

- Pas dérgimit t&¢ dokumentacionit prané Burimeve Njerézore né
Rektorat, Dekani i FAS krijon komisionin ad hoc pér
vlerésimin e dosjeve té& kandidatéve;

- Komisioni bén vlerésimin dhe renditjen e kandidaturave sipas
rezultateve té vlerésimit;

- Kandidaturat e renditura sipas pikéve t& fituara nga kriteret e
pérzgjedhjes, i dérgohen Rektorit;

- Rektori shpall fituesin sipas renditjes s& tyre;

- Rektori vendos miratimin pérfundimtar pér t& lidhur kontratén
€ punés me kandidatin/kandidatét e pérzgjedhur;

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

Struktura administrative dhe ndihmés akademike'" n& FAS
pérbéket si mé poshté vijon:

Sekretaria e Fakultetit;

- Kryesekretarja;

- Sekretar/e/i  (Specialisti/e) pér kurrikulén  dhe
informimin e studentéve;

- Kryetari i Degés sé FAS;

- Specialistét (laborantét) e laboratoréve t& Fakultetit;

- Punonjésit e shérbimit;

Grupit iu komunikua se personeli ndihmés akademik dhe njé.

pjesé e personelit administrativ, angazhohen né ndihmé 1@
procesit mésimor népérmjet elementeve t& tillg si zhvillimi i
punéve t& laboratorit, né pérputhje me programin e studimit,
ndjekja e zhvillimit t& praktikave mésimore, mirémbajtja e
bazés laboratorike, ndihmesa né zhvillimin e praktikave té&
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diplomave etj. Pér kété synohet angazhimi i njé personeli

ndihmés akademik me kualifikim t& larté né fushén pérkatése.

Stafi administrativ gjithashtu &shté trajnuar vazhdimisht pér t&
gené né koherencé me kérkesat e kohés.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik té dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto
t€ dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Té gjitha t& dhénat e personelit akademik, qé lidhen me
kualifikimin e tyre, aktivitetin artistik, aktivitetin shkencor
mbahen né dosjen personale té tyre, t& cilat administrohen nga
Burimet Njerézore. Grupit iu komunikua se stafi akademik
udhézohet q& t& pérditésojé né baza t& rregullta dhe né
vazhdimési, CV e tyre, meqé aktiviteti i tyre, sidomos ai artistik
€sht€ gjithmoné né& rritje. Kjo mbéshtetet n& aktivitetet e
larmishme qé organizon Fakulteti i Artit Skenik mé vete, por
ashtu edhe né& bashképunim me Fakultete e tjera t&¢ UART. N&
kuadér t& bashképunimit duhet pérmendur edhe até me
Fakultetin e Muzikés, vecmas né realizimin e regjive, sipas
nevojave dhe kérkesave t& programit, por edhe té konceptit t&
veprave artistike.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashké&punim
me institucione té tjera t&
arsimit t& larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés
sé& programit té studimit.

Gjaté kqyrjes sé dosjes s& DVV, por edhe gjaté komunikimeve
né Institucion sidomos me stafin akademik dhe me Dekanatin e
FAS, GVJ iu komunikua se Studentét e Programit t& Studimit
Master i Arteve né Regji, Regji Filmi dhe TV dhe Mésuesi,
duhet t& realizojné praktikat mésimore prané njé institucioni t&
arsimit parauniversitar, n¢ pérputhje me parashikimet e planit
mésimor dhe né mbéshtetje t& léndéve specifike t& mésuesise.
Departamenti i RRFTV/FAS nénshkruan njé marréveshje
bashképunimi'®® me institucionin prang & cilit do t& zhvillohet
praktika ose me institucionin qéndror. Né rastet e nénshkrimit t&
marréveshjes me institucioni qéndror, vec t& tjerash,
parashikohet:

- Shkolla/t prané t& cilave do t& kryhet praktika mésimore ;
- Numri i studentéve pér ¢do shkollg.

Departamenti i RRFTV/FAS, pércakton njé ose disa pedagogé,
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ng varési t& numrit t& studentéve pér t& ndjekur praktikén dhe
pér t€ mbajtur kontakt me institucionin prités.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né

/raportin pérfundimtar té&
praktikés si dhe t& marré
pjesé né procesin e
vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

pérmbushjen e detyrimeve .

Praktika mésimore parashikohet, si pjesé e planeve mésimore
dhe pérmban njé numér kreditesh t& caktuara, ndaj studentét e
kang t& detyrueshme kryerjen e saj. :

FAS ka nénshkruar marréveshje bashképunimi'®, pér kryerjen
e praktikave. Marréveshjet parashikojné angazhimin e
pedagogut, né mbikéqyrjen e praktikés dhe njé pérfaqésues t&
institucionit prités. Institucioni prités mbikéqyr dhe ndihmon
studentin gjaté¢ zhvillimit t& praktikés, né pérputhje me
marréveshjen e nénshkruar. Né& pérfundim t&- praktikés,
pérfagésuesi i institucionit prités, jep vlerésimin e tij pér ¢do
student t&€ mbikéqyrur..

Konkluzione

Personeli akademik né FAS, qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur né
pérputhje me fushén e programit MA né “Regji, Regji filmi dhe
Tv dhe Meésuesi”. Personeli, po ashtu, né pérputhe me

marréveshjen, mbikéqyr realizimin e praktikave té studentéve.

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té

pérshtatshme pér zhvillimin

N& mbéshtetje t&¢ mésimdhénies pér Fakultetin e Artit Skenik,
pjes€ e t& cilit &shté edhe Departamenti i RRFTV, Departament
i cili ofron programin e studimit objekt vlergsimi, MA né “Regj,
Regji Filmi &TV dhe Mésuesi”, ofrohen ambiente né tre godinat
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e veprimtarisé mésimore, né
varési t& numrit té
studenté&ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése. -

¢ UART. Gjaté vizités Grupi i Vler&simit t& Jashtém, i pa kéto
ambiente dhe vérejti q¢ ato ofrojné kushte optimale, gjithnjé
edhe me natyrén specifike t& programit.

Sipas dosjes se DVV, FAS gjendet né godinén D t& UART, né
njé ndértesé e cila &shté pérfunduar né vitin 1972. Sipérfagja
totale e objektit éshté 1066 m?*; nga t& cilat 534 m? jané sipérfaqe
ambiente mésimi; 138 m? jané Sipérfage né funkion t& Zyrave;
47 m?® jané sipérfage ambienteve ndihmése pér mésim dhe 347 |
mé jan€ sipérfage ambiente shérbimi&komunikimi. Pra, nga té
dhénat, shihet q& godina &shté e vjetér, por q& ende arrin t& ofrojé
kushte bazike pér studentét e programit pérkatés.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe té&
teknologjisé sé
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nj€ nga sallat né funksion t& aktiviteteve artistike por edhe té
shfageve n€ funksion t& programit MA né Regji, Regji Filmi &
TV dhe Mésuesi éshté edhe Salla Black Box. Né& kuadér t& Black
Box jang dy salla: Salla e Madhe e Shfagjeve dhe Salla e Vogél
¢ shfagjeve. Grupi ka vizituar kéto ambiente edhe &shté njohur
me kushtet teknike dhe infrastrukturore t& kétyre hapésirave.
Kéto hapésira pérvec shfagjeve teatrore, shfrytézohen edhe pér
shfagjen e filmave t& studentéve té regjisé. Po né kété ndértesé
jané edhe disa studio né& funksion t& FAS!?7,

Mjediset mbéshtetése t& programit t& Regjisurés, sé bashku me
infrastrukturén dhe pajisjet q¢ disponojng, jané gjithmong né
shérbim t& realizimit, jo vetém t& procesit mésimor por, edhe t&
projekteve artistike-kérkimore-shkencore, té cilat e kané nismén
nga trupa pedagogjike, studentét, apo grupe t& pérbashkéta
pedagogésh dhe studentésh. _ i
Njé pjesé e auditoréve ku realizohet ngarkesa mésimore pér
Programin e Studimit Master i MA né Regji, Regji Filmi & TV
dhe Mésuesi jané t& pajisura me aparaturat e teknologjisé sé
informacionit, t& nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor.
Pér veté specifikén e programit & studimit mjetet e teknologjisé
s€ informacionit nuk nevojiten pér zhvillimin e té gjitha léndéve
(sidomos atyre speciale) dhe pér rrjedhojg, Departamenti i
RRFTV né bashképunim me strukturat e tjera ndihmése si dhe
zv.dekanin dhe sekretaringé mésimore t& FAS, né pércaktimin e
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auditoréve pér 1éndé merr parasysh specifikén e veté léndés.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
myjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
t&€ objektivave formues t&
programit t& studimit nég
térési.

GVJ mbéshetur né RVB, si dhe vizitén né terren, deklaron se,
studiot dhe laboratorét e FAS/UART jané t& pajisura me
aparaturat ¢ nevojshme né funksion té realizimit t& objektivave
t€ Programit t€ Studimit Master i Arteve Regji, Regji Filmi &
TV dhe Meésuesi, aparatura t& cilat pérmbushin kriteret
themelore pér formimin teorik dhe praktik t& objektivave t&
[&ndéve né programin e studimit.

Pér veté¢ specifikén e programit t& studimit pajisjet dhe
aparaturat q€ pérdoren né Departamentin ¢ RRFTV/FAS né
shérbim t& realizimit t& programeve speciale né pjesén mé té
madhe nuk jané pajisje dhe aparatura konvencionale, sig
pérdoren réndom né laboratoré formimi né IAL t& tjera.
Megjithaté studentéve u ofrohen mundésité t& njihen, prekin e
pérdorin, fjalén e fundit t& teknologjisé né specifikén pérkatése.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron sé
paku njé laborator t&
teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

Gjaté vizit€s né hapésirat e Fakultetit, né Departamentin e
RRFTV, u pa se ky Departament zotéron, né ambjentet e tij,
edhe laboratoré t& pajisur me kompjuteraré dhe programe
profesionale q& lidhen me fushén specifike t& studimit. Por, pér
vet€ specifikén e programit, ofrimi i laboratoréve t& teknologjisé
s€ informacionit, nuk é&shté kusht i domosdoshém, pasi veté
studio dhe klasat mésimore jané laboratoré t& mir&fillté né léndat
artistike, kryesisht Regjisurés, por edhe 1éndét tjera ndihmése
pér léndén kryesore, ku pérfshihet si bazé e 1éndés dhe
ndérveprimi fizik midis studentéve t& kétij programi studimi,
prandaj klasat pérkatése luajné rolin edhe t& laboratoréve, por ng
kété rast jo t& pajisieve dhe mijeteve elektronike dhe
teknologjisé.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé&
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me
institucione dhe subjekte té&
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme &
bashképunimit), q& mjediset
jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave

Gjaté vizités, Grupit, iu komunikua se praktikat e zhvilluara né
programet e studimit n€ Departamentin e RRFTV jané praktika
profesionale artistike dhe praktika mé&simore.

Praktikat profesionale artistike, né pérputhje me specifikén e
programit & studimit, materializohet n& pérftimin e pérvojave
kryesisht skenike dhe artistike, n& kété rast filmike, sipas
programit pér ¢do vit studimi. Kéto praktika zhvillohen né
ambientet e UART me t€ gjithé infrastrukturén e nevojshme, ose
n¢ institucionet partnere t&¢ UART. Kéto praktika zhvillohen
vetém pérgjaté studimeve & ciklit t& par& Bachelor.

NE kuadér ¢ Programit t& Studimit Master i Arteve né Regji
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profesionale dhe
veprimtarive té tjera
praktike. N¢ rasiet e
programeve t& studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Teatri & Spektakli dhe Mésuesi zhvillohen praktika mésimore.
Praktikat mésimore zhvillohen né marréveshje me DAR dhe
prané institucioneve t& arsimit parauniversitar, né pérputhje me
Marréveshjen'%,

Konkluzione

Insitucioni  vé né dispozicion mjedise mésimore dhe
infrasirukturén pér realizimin e procesit mésimdhénies té
programit té studimit. Kéto mjedise, bashké me infrastruktrurén
dhe teknologjiné pércjellése, ofrojné mundési zhvillimi dhe
aftésimi praktik té studentéve duke e béré té mundshme késhtu

edhe zbatimin e planprogramit mésimor.

Kcriteri 1. Literatura bazg
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe

Literatura bazé dhe ndihmése, pér ¢do léndé t& Programit t&
Studimit Master i Arteve né Regji, Regji Filmi & TV dhe
Meésuesi, parashikohet né programin (syllabusin'®) e ¢do lénde.
Po ashtu, literatura bazé dhe ajo ndihmése pér secilén léndé
parashikohet né pérputhje me Rregulloren e FAS.N& kéte
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digjitale) garanton martjene | ményré, studentéve iu mundésohet gasja n& literaturén e
dijeve dhe njohurive t& léndés''” sipas formave t& parashikuara:
nevojshme, t€ parashikuara

_ s - fizikisht (hard copy) né Bibliotekén ¢ UART:
né programin e studimit.

- & shtypur (printuar nga veté pedagogu), né rastin e
leksioneve t& hartuara (nése e parashikon spe01ﬁka e
1éndés);

- népérmjet paragitjes sé linkut ku mund té¢ gjendet
materiali i parashikuar!!!.

Grupi pati mund&sing q& t’i béjé vizité Bibliotekés s& s& UART,
dhe pér té paré nga afér fondin e literaturés q& posedon kjo |
Biblioteké, por edhe ményrat ¢ shfrytézimit t& literaturés né
funksion t€ studentéve né kuadér t& programit t& studimeve.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése | NE fillim t& ¢do viti akademik, né programin RRFTV, s& bashku

duhet té& raportojé me rishikimin e programit t& 1&ndés, nése ka, pedagogu ka
pérditésime t€ literaturés me | mundésing e rishikimit dhe pérditésimit edhe t& literaturés bazé
botime t& viteve té fundit. dhe asaj ndihmése. Pér mé tepér, Departamenti i RRETV, nisur

nga propozimet e pedagogéve t& léndéve dhe hulumtimet e
kryera vegmas parashikon pérditésimin e literaturés dhe
pasurimin me materiale (libra, artikuj etj) t& tjera.

Lista e literaturés'!? s& detyrueshme &shté e pércaktuar qarte né
Syllabuset e léndés.

buletine artistike t& vendeve kryesore Evroplane si dhe tityj
veprash dramatike e filmike, té& cilat jané edhe elementi mé i
kérkuar nga pedagogét dhe studentét e Departamenti i
RRFTV/FAS. Duhet theksuar se né mungesé té njé tregu té
miréfillté pér botime t& miréfillta artistike/pedagogjike né
gjuhén shqipe, literatura &shtd kushtézuar t& jeté né gjuhst
kryesore evropiane, kryesisht n¢ anglisht dhe fréngjisht.
Departamenti i RRFTV ka mundur t& sjellé risi né sip&rmarrjen
e pedagogéve té saj pér t’u béré pjesé e pérkthimeve t& kolanave
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t€ klasikéve t& mendimit teorik dhe praktik t& skenés dhe filmit.

Kriteri 3. Institucioni vé ng
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shirytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e -
programit té& studimit.

Biblioteka e UART &shté né funksion t& t& gjithé studentéve qé
ndjekin studimet, duke pérfshiré kétu edhe ata t& kétij programi.
Grupi kishte rastin t& realizojé vizité n& hapésirat e Bibliotekés,
me c’rast u konstatua se Biblioteka e Universitetit t& Arteve ka
né pérbérje t€ saj dy salla (laborator&) né shérbim t& studentéve,
salla e Fondit t& Hapur dhe salla “Media Library”, t& pajisura me
infrastrukturg rrjeti kompjuterik fizik dhe valor, si dhe me pajisje
kompjuterike t& cilat pérdoren nga studentét e t& gjitha profileve
t€ studimit n¢ Universitetin e Arteve, pér 8 tre Fakultetet
pérfshiré edhe studentét e Programit t& Studimit Master i Arteve
né Regji, Regji Filmi dhe Tv dhe Mésuesi. Kéto salla ofrojné
mundési unike lehtésuese sidomos pér studentét e filmit qé, né
kuader té punés sé tyre praktike, kreative ¢ artistike, & pérdoren
edhe pér editim jo-linear audio, montazh fotografik, dizajn
grafik, dizajn 3 dimensional, editim jo-linear video/ montazh
filmik, dizajn inxhinierik, procese office, puné kérkimore
shkencore, etj. N& kéto salla aksesohen burimet elektronike t&
veté Bibliotekés sé Arteve, si dhe burime t& shumta elektronike
online, t& cilat i jané mundésuar UART.

Biblioteka konsiderohet njé ndér pikar mé t& forta t& ofrimit t&
shérbimit dhe mundésisé s&¢ shfrytézimit & pakufizuar nga
studentét e t€ gjitha drejtimeve, por edhe atyre t& filmit,

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé& programit té
studimit.

Gjaté vizités fizike né hapésirat e Bibliotekés, u vérejt se
shérbimet elektronike t& Bibliotekés s& Universitetit ofrohen pér
anétarét e saj pérmes dy sistemeve, t& cilat jang

1) sistemi i menaxhimit t& integruar, pérmes té cilit Biblioteka
kryen katalogimin dhe administrimin elektronik t& fondit
fizik t& titujve t€ disponuar, kartelave elektronike,
qarkullimin, etj., si edhe kryen shfagjen pérmes shfletuesit
publik (OPAC) té titujve pér audiencén e gjeré;

2) sistemi i arkivit digjital, pérmes & cilit pérdoruesit kané
mundési € shfletojné materialet né trajtén elektronike
(digjitale);

FAS/UART, ndjek njé politiké t& ruajtjes s¢ trashégimisé s&
tij akademike, kulturore dhe shkencore, népérmjet depozitimit
né Bibliotekén e UART t¢& materialeve t& krijuara ndér vite,

Biblioteka ¢ UART i ofron koleksionet dhe shérbimet e saj
népérmjet ambienteve si salla me fond & hapur (sallé e cila i jep
mund@sin€ pérdoruesve t& bibliotekés t& shfrytézojne pa limit
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librin g&¢ déshirojné dhe duke fotokopjuar até cka studentét
déshirojn€) dhe fondi i mbyllur (literaturé e artit dramatik si teori
drame; punime teorike; pérkthime; drama; tregime; romane,
revista, CD, etj)

Kriteri 5. Institucioni duhet
t€ krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s€ programit t& studimit.

Salla multimediale e Bibliotekés t&8 UART &shté me e vecanta
dhe tejet e shfrytézueshme, qé pa dyshim, si hapésiré fizike dhe
infrastrukturore ofron kushte komode.

Shérbimet e shuméllojia qé ofron kjo sallé, e cila éshté e pajisur
me teknologjiné e re, ofron térésisht pa pagesé. Pér mé shumé,
kjo sallg, pérveg arkivés digjitale, disponon edhe materiale t&
tjera audiovizuale né shirita né bobina, pllaka gramafoni, kaseta,
CD e DVD. Arkiva digjitale e aksesueshme e késaj salle &shté
krijuar népérmjet shfrytézimit t& sistemeve me bazé "kod me
burim t& hapur". Qéllimi i késaj arkive &shté qé t& ofrojé akses
t€ brendshém, kombétar dhe ndérkombétar pér t& gjithé
audiencén e Bibliotekés s& UART.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
t& gjithé studentét.

Né ambientet e bibliotekés ndodhet “Salla Multimediale”, e cila
¢shté e pajisur me 20 kompjutera'!® me gasje né internet t&
pajisur me software specifik né mbéshtetje & punés studimore
né fushén e muzikés, por edhe filmit.

Né kéto salla mund t& punohet me editim jo-linear audio,
montazh fotografik, dizajn grafik, dizajn 3 dimensional, editim
jo-linear video/ montazh filmik, dizajn inxhinierik, procese
office, puné& kérkimore shkencore, etj. Pra, kjo sallg, kryen
shérbime pér studentét e programit t& filmit. "

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet né dispozicion té&
studentéve né orare shérbimi
qé€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,

Biblioteka e UART funksionon bazuar né pércaktimet e
Statutit''* t& UART Neni 21 dhe rregullores s& bibliotekés, N&
pérputhje me sa mé sipér, biblioteka géndron e hapur duke nisur
prej orés 08:00, oré né té cilén nis edhe procesi mésimor, € né
vazhdim deri né orét e vona. N& ményré t& vegants, pérgjaté
sezoneve t€ provimeve, biblioteka e UART, pér t& plotésuar
kérkesat e shtuara t& studentéve dhe stafit akademik, punon me
orar t€ zgjatur, bazuar né kérkesat e Fakulteteve t& UART,
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numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

prandaj &shté né dispozicion t& studentéve me orar t& plot& dhe
mjaftueshém pér t& térhequr interesimin e tyre.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésingé e
fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né

| shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Grupi véren se Biblioteka e UART informon rregullisht Njésit&
Baz& pér mundésité dhe fondet e véna né dispozicion t&
pasurimit t€ literaturés. Bazuar né& njoftimin e bibliotekés,
RRFTV paraget kérkesat e saj pér literaturén e nevojshme dhe
pasurimin e fondit t& bibliotek&s né funksion t& Programit.
Gjithashtu, biblioteka raporton pér fondin fizik né dispozicion
(tityj, tekste, drama, revista, buletine, filma etj) dhe frekuentimin
fizik t& ambienteve t& bibliotekés sikurse dhe online..

Pra, ka njé praktiké t& mira t& informimit pér pérditésimin dhe
pasurimin e fondeve t& Bibliotekés t& véna né dispozicion té
studentéve t& Programit RRFTV.

Konkluzione

Grupi konstaton se Programi i studimit RRFT pérmban
literaturén e nevojshme dhe ¢ pérditésuar, né mbéshtetje 1
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posagme) ofrojné mundési té mira pér
shfrytézim nga ana e studentéve. Biblioteka pérditésohet dhe

pasurohet mé fondin e saj t¢ shuméllojté. Studentét kané qasje |

né burime arkivore online, por edhe té shfiyrézojné Sallen
Laborator té Bibliotekés pér realizime praktike teknike té
projekteve té tyre artistike, pra filmave,
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Sa i pérket Menaxhimit t& infoacmmt, q€ lidhet me aktivitetin
e studentit né FAS, Grupi véren se njé gjé e till& garantohet nga
Rregulloret pérkatése, mbi t& gjitha nga Rregullorja e
Sekretaris¢ mésimore. Gjaté vizités n& Sekretaring mésimore,
GVJ konstatoi se dokumentacioni, qé disponohet &shté né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi. N&é Sekretaring
mésimore Grupi u njoh me mbajtjen né format letér t& Rregjistrit
themeltar, Rregjistrit t& arritjeve akademike, Rregjistrit té kursit
dhe Rregjistrit t& diplomave si dhe me dokumentacionin e
dorézuar nga studenti né momentin e rregjistrimit/transferimit.

Ndérsa, pér menaxhimin e informatizuar t&¢ informacionit ng
FAS pérdoret sistemi Pitagora, i cili &shté i bazuar né njé
platformé online, i qasshém nga & gjiths studentét, stafi
administrativ (sekretarité) dhe ai akademik i FAS, népérmjet njé
Username-i dhe Fjalékalimi

(Evidencé RVB; Vizita né institucion, Evidence Rregullore
Institucionale; Rregullore e Sekretarisé Meésimore)

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

N& UART, vecanérisht né FAS, sistemi i informacionit synon t&
kontribojné né menaxhimin si duhet t& institucionit. N& kéts
synim, sistemi i menaxhimit t& informacionit Pitagora, &sht& njé
sistem i ri, i cili &sht® véné né funksion né kété vit akademik.
Para kétij Sistemi, UART ishte njé nga Institucionet e para e cila
pérqafoi sistemin elektronik ESSE 3. Edhe pse sistemi i
pérdorshém tani, Pitagofa, &shté né pérmirésim dhe avancim t&
vazhdueshém, GV &shté i mendimit se ky sistem aktual shérben
pér t€ menaxhuar mjaftueshém né térésing e vet informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik, personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e

Gjaté vizités né FAS, Grupi ka vérejtur se gasja né .sistemin
Pitagora mundgsohet népérmjet Sekretariss Meésimore, ¢ cila ka
njé hyrje dedikuar studentéve dhe stafit népérmjet adresés email
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dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

dhe fjalékalimit t& personalizuar. Me ang t& kétij sistemi i
mundésohet sekretarive mésimore t& hedhin online rezultatet e
provimeve pér studentét, t& ndaré sipas grupeve dhe programeve
pérkatése dhe ky proces, bazuar né procedurat standard, e
mundéson né ményré mé t& lehté edhe vet administrimin e
procesit t& provimeve si dhe informimin mé t& shpejté dhe mé té
lehté t& studentéve!l’,

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Nga t€ dhénat dhe déshmité e ofruara né dispozicion pér Grupin,
u konstatua se sistemi i integruar PITAGORA &shté njé
platformé, e cila siguron kémbimin e informacionit mes
studentit, sekretarisé FAS dhe pedagogut. Po ashtu, népérmjet
ketij sistemi vlerésimi i pedagogut pér studentin né njé léndé
specifike, pasqyrohet né kohé reale né adresén personale t&
studentit brenda t& njéjtit sistem.

Ky sistem, siguron njé séré t& dhénash si:

- Njoftimin rreth datave t& provimeve, vlerésimit t& marré
dhe librezén e notave;

- Shkarkimin e vértetimeve t& ndryshme q& mund t&
konsiderohen t& nevojshme pér studentét;

- Njoftimin né kohé reale t& notave apo ményrave t& tjera
t& vler&simit t& studentéve.

Procesi i pérdorimit t& sistemit Pitagora, &shté béré mé i lehté
edhe me pérshkrimet dhe udhézimet g& jepen né Manualin pér
pérdorimin e kétij sistemi!!6.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér

Referuar RVB'", sistemi i menaxhimit né Fakultetin ¢ Arteve
Skenike, garanton monitorim n& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrative, dhe u mundéson studentéve
informacion mbi vlerésimet, mungesat, provimet etj. Ndérkagq,
sistemi prodhon edhe raportime individuale, ose & pérgjithshme
me t& dhéna né kohg reale pér organet drejtuese dhe titullarét e
tiere, pérkatésisht organet drejtuese t& Fakultetit
Universitetit. Monitorimi i secilit aktivitet akdamik dhe

dhe |

5 (Evidencé Vizita né institucion)

M6 “UART”, Fakulteti | Artit Skenik, DRRFT, “Manuali i pérdorimit té sistemit PITAGORA " ASCAL, Evidenca. Nr.5.22. Paré né
Tetor 2022, gjendet“UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT,

117 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit té Ciklit t& Dyté, Master i Arteve, Regji Filmi& TV dhe
Mésuesi” ASCAL, Dok.Nr.1. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43493

E-mail: info@ascal.al




organet dhe autoritetet
drejtuese.

administrative né FAS, e mundéson njé fushépamje mé t& gjers
t€ shkallgs s& aktiviteteve dhe cil&sisé s& tyre.

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra

prej tyre &shté gjuha shqipe.

Fagja né internet e UART &shté e mirorganizuar dhe ofron njé
informacion t& zgjeruar mbi institucionin n& pérgjithési si dhe
programin e studimit Master i Arteve né “Regji, Regji
Filmi&TV dhe Mésuesi”. Gjithashtu, népérmjet fages né
internet, mund t& gjendet dhe shfrytézohet informacion i
zgjeruar pér stafin akademik, pastaj informacion mbi kriteret e
pranimit n¢ Fakultet, tarifat e studimit né Universitet, pér
ményrén dhe kriteret e pérftimit & bursave t& studimit dhe ¢do
lloj informacioni tjetér, q& ka t& b&jé me aktivitetet e pérditshme
t¢ Intitucionit. Po ashtu, me géllim qé t& prezentojé mé shumé
dhe mé miré punén dhe angazhimin e studentéve, né kété faqe
internet t€ universitetit, ndodhet njé seksion i veganté pér
studentét, ku gjenden informacione pér aktivitetet e tyre t&
pérditshme. Pér informacionet e pérgjithshme fagja &shté e
qasshme nga ¢do pérdorues, pa limitime aksesi. Por, disa
Informacione né fagen mund t& ofrohen edhe né gjuhén angleze,
edhe pse jo t& gjitha.

Konkluzione

Grupi konstaton se UART disponon njé sistem té brendshém té
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té  aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.
Fagja né internet e Universitelit dhe brenda saj e Fakultetit té
Arteve Skenike, ofron pérmbajiie 1¢ zgjeruar informative né
guhén shqipe dhe pjesérisht edhe né gjuhén angleze.
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t&
kostove t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t€ studimit pér
t€ paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Referuar RVB-sé, hartimi i Projekt Buxhetit afatmesém dhe
buxhetit t& pérvitshém, pérpos planifikimit t& fondit t& pagave
pér stafin akademik me kohg t& ploté dhe afat t& pacaktuar,
bazohet n& kérkesat e Njésisé Bazé RRFTV.

NE& kérkesat e paragitura né funksion té mbéshtetjes financiare
€ programeve t& studimit né varési té saj, Njésia Bazé RRFTV
pérgéndrohet né:

1. Parashikimin e stafit akademik mé koh t& ploté;
2 Sigurimin e bazés materiale;
3. Parashikimin e mbéshtetjes s& veprimtarisé artistike dhe

kérkimit shkencor.

Projektbuxheti, parashikon t& gjitha kostot e mbulimit financiar
t€ programit t€ studimit dhe pasi miratohet né Senatin Akademik
dhe Bordin e Administrit, i pércillet pér miratim pérfundimtar
Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisé. Kjo proceduré &shté standarde dhe
ndjeket rregullisht né pérputhje me rregullat dhe legjislacionin
né fuqi.

Kriteri 2. Plani i financimit
t&€ njZsis€ bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realiziinit (€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e

124 i

| &€ ¢do viti akademik, Njésia Bazé paraget kérkesén pér stafin

Gjaté vizités dhe takimeve me nivelet drejtuese t& FAS, Grupit
iu komunikua se n& hartimin e projekbuxhetit dhe mbéshtetjen
efektive financiare t€ programit t& studimit merren parasysh
kérkesat e paraqitura nga Njésia Bazé RRTFV pérgjegjése pér
Programin e Studimit Master i Arteve né Regji, Regji Filmi &
TV dhe Mésuesi. Sipas praktikés s& pérvitshme, pérpara fillimit

akademik me kohg t& ploté dhe até me kohé t& pjeséshme. N&
baz¢ t€ rregullave dhe legjislacionin né fugi, financimi i stafit
akademik me kohé t& ploté sigurohet nga buxheti i shtetit,
ndérkohé qé stafi akademik me kohé t& pjeséshme mbulohet
financiarisht nga t& ardhurat e veté institucionit.

Kriteri 3. Inns]titucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Grupi i Vlerésimit t& jashtém, deklaron se UART, pér periudhén,
n¢ t& cilén shtrihet edhe vlerésimi i programit ng kuadér té
akreditimit, nuk i &shté nénshtruar ndonjé auditimi financiar, as
té rregullt e as periodik.
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Kriteri 4. Institucioni Sipas komunikimeve me palét pergjegjése, Grupi u vua né dijeni:

raporton deri né nivelin e se Drejtoria Ekonomike ¢ UART paraget ¢do vit analizén
‘njésis€ bazé pérgjegjése pér | (raportin) pér veprimtaring ekonomike t& institucionit'!®, N&
programin e studimit mbi kété analizé vjetore zéné vend raportimi mbi realizimet e zérave
realizimin e buxhetit t& sipas parashikimeve t& béra né projekt buxhet dhe realizimeve

miratuar t& vitit paraardhés. | konkrete t& tyre. Z&rat né raport pérfshijné: investimet, fondin ¢
pagave, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, mallrat dhe
shérbimet e tjera, transferimet korrente pér jashté, ndihmé pér
individét dhe bursa. Cdo z& paragitet me peshén specifike né
buxhetin total t& vitit. Po e njéjta proceduré ndiqet edhe pér
realizimin e buxhetit pér vitin né fjale, M pas vijon paraqitja e
realizimit t& buxhetit sipas zérave dhe bazuar né burimet e
financimit pér ¢do z&. N& finale ¢do z& zbérthehet né nénzérat
pérkatés edhe me detajimin e pérqindjeve specifike t& realizimit
sipas projektbuxhetit. Ky raport kalon mé pas pér miratim né
Senatin Akademik te UART sipas parashikimeve te ligjit. Pra,
n¢ két€ proves raportimi financiar, ndiget njé proceduré e
pércaktuar qarté, sipas ligjeve né fugi q&¢ mundéson njé
mbikéqyrje dhe vler&sim t& menaxhimit financiar.

Kriteri 5. Institucioni Né bashkébisedim me strukturat drejtuese t& FAS, Grupit iu
garanton géndrueshmériné komunikua se deri mé tani institucioni nuk ka pasur nevojé té
financiare pér zhvillirain e ndérhyjé né pérmirésimin e situatés financiare. Gjithésesi Grupi
programeve t& studimit t& u informua se Departamenti i RRETV/FAS, né pé€rmbushje té&
njésisé bazé dhe kapacitetet | misionit pér t& ofruar njé mésimdhénie sa mé cilésore si né
financiare t& mjaftueshme kushte e né mjete moderne té& teknologjisé, ka apikuar me
pér ecuring normale t& projekte, t& cilat do t& ishin nj& burim shtesé t& ardhurash né t&
kétyre programeve. Né rastet | ardhmen e afért, i ; Rl et
€ nevojave té pérmirésimit ts
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t&
studimeve.

Konkluzione Grupi i Vierésimit t¢ Jashtmé konstaton se UART garanton
financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien

2.l

118 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Raportimi vjetor per realizimin e buxhetit né UART " ASCAL, Evidenca. Nr.5.31, Paré
né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,
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programit té studimit dhe mbéshtetien e studentéve. GVJ u
interesua pse UART nuk zhvillon auditim dhe pérgjigia ishte se
UART nuk plotéson kushiet pér (¢ patur njé Strukturé ¢
Auditimit té brendsheém, mbéshtetur né VKM Nr. 83, daté
03.02.2016 “Pér miratimin e krijimit té njésive té auditimit té
brendshém né Sekiorin publik”, pika I, b. - Njésité e auditimit
krijohen né ¢do institucion tjetér qé krven funksione publike,
shogéri tregtare, organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e
pérbashkéta, té cilat zotérohen, kontrollohen, financohen ose
garantohen  financiarisht nga njé njési e geverisjes sé
peérgjithshme, si dhe njési té tjera qé shpenzojné fonde publike
sipas njé marréveshje ndérkombétare, té cilat kané né vit,
njékohésisht jo mé pak se 400.000.000 (katérqind milioné) leké
1¢ ardhura financiare dhe 300 punonjés, pérgjaté 3 (tri) viteve
1€ fundit t¢ veprimtarisé sé tyre, me pérjashtim té rasteve kur
ngritja e njésisé sé auditimit 1é brendshém parashikohet nga njé
ligj i veganté.

Megjithaté, UART raporton né ményré periodike né MASR
pasqyrat vjetore financiare sipas ligieve dhe rregullave né fugi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Kriteri 1. Institucioni harton | N& bazé t& shqyrtimit t& dokumentacionit si dhe vizités né

dhe zbaton politika dhe institucion, Grupi i Vlerésimit t& J ashtém, véren se Univesiteti i
procedura g€ mbulojné ciklin | Arteve, ka t& hartuara njé séré dokumentash regullativé, q& |
e ploté akademik té& mbulojné t& drejtat, obligimet dhe detyrimet e studentéve, gé
studentéve nga hyrja né nga hytja e tyre dhe deri né momentin e daljes. Gjithashtu, ky
dalje, né pérputhje me institucion ka hartuar dhe zbaton politika dhe procedura
legjislacionin né fugi dhe standard, mbi t& cilat mbéshtetet cikli i ploté i programit té
aktet e veta rregullatore. studimit. K&to procedura bazohen né dokumentet e mé&poshtme:
Statuti i UART!!;

Rregullorja e Institucionit;

Rregullorja e Fakultetit t& Artit Skenik'%;
Rregullorja e Departamentit t& RRFTV!2!;
Rregullorja e Ciklit t& Dyté t& studimeve'?;

Rregullorja e programit té Studimit Master i Regjisé, né “Regji,
Regji Filmi & TV dhe Mé&suesi!23”

Rregullorja e Sekretarisé Mésimore, efj.

T¢ gjitha Rregulloret e mésipérme, jané t& mbéshteturra né
Ligjin e Arimit t& Larté dhe Akteve nénligjore né fuqi si dhe
jané t& miratuara me Vendim € Senatit Akademik. Gjithashtu
ky institucion gézon Statusin e vecant€ g€ né muajin mars té
vitit 2021 sipas VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e
Statusit t& vecanté UART si institucioni i vetém publik i arsimit
té larté n€ fushén e arteve né Republikén e Shqipériss”.

Kriteri 2. Politikat dhe Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje garantojné barazing
procedurat nga hyrja né dalje | pér t& gjithé kandidatét, Kéto politika jané& adresuar edhe né
garantojné barazing dhe t& RVB, € cilat, si t& tilla, jané t& normuara edhe né Rregulloren e

drejta t€ njéjta pér té gjithé

18 “YART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhér t& MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “P&r miratimin e Statutit t& UART".
Bashkéngjitur Statuti." ASCAL, Evidenca. Nr.1.15.2. Paré né Tetor 2022, gjendet né; hitps://ascal.al/sq,
120 “UART™, Fakulteti i Artit Skenik, DRRIT, “Rregullorja e FAS" ASCAL, Evidenca. Nr.2.3. Paré né Tetor 2022, gjendet

né: hitpsi/7aseal.al/s

121 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Departamentit RRFTV" ASCAL, Evidenca. Nr.2.4.2. Paré né Tetor 2022,

giendet né: https://ascal.al/sq,

122 “YART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e ciklit té Il t& studimit Master n& UART. " ASCAL, Evidenca. Nr.2.2. Paré

né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,
123 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Programit MA RFTV dhe Mésuesi" ASCAL, Evidenca. Nr.2.5.5. Paré né

Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sg,
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kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

FAS'?*. T& gjitha kéto politika, burojné dhe ndérlidhen edhe me
vizionin e pérgjitshém t& UART, si dhe paradigmés gé ky

insistucion ka pér t& ofruar mundési t& barabarta pér t&€ gjithé

pér t€ perfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit gjaté gjithé
jetés

Kiriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar -
né€ programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

N& proces t& shqyrtimit t& RVB, dhe takimeve t& shumta gjaté
vizitave, Grupi veneroi se zhvillimi i procedurés s& pranimit t&
studentéve t& rinj né FAS, pérkatésisht né PRRFTV, realizohet
pérmes konkursit publik. Detajet e procedurés s& pranimit, por
edhe kushtet dhe kriteret e pranimit t& kandidatéve, jang t&
specifikuara miré ng Rregulloren e FAS, dhe si & tilla kéto
rregulla, procedura dhe kritere, ofrojng mundési t& barabarta pér
té gjithe kandidatét potencialé, duke garantuar njé proces té
rregullt, t€ miradministruar dhe jodiskirminues.

Pértej, rregullave dhe procedurave q& pérmban Rregullorja e
FAS', kandidatét potencialé, dhe & gjithé (& interesuarit e
tjer, kan& mundési, q& paraprakisht, ta marrin kété informacion
t€ mjaftueshém, pér kohén e shpalljes, procedurat e aplikimit
dhe kriteret e pranimit, si ng fagen e ueb t&¢ UART, ashtu edhe
né Sekretaring Mésimore t& Fakultetit, por edhe nga pérgjigjet
q¢ jep Sektori Mésimor népérmijet email, ose né inbox t& fageve
sociale si Facebook, Instagram. :

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,
t€ vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

T€ gjitha procedurat dhe kriteret e pranimit t& studentéve,
zhvillimit t& tyre akademik, por edhe né rastet e trasnferimeve,
né Programin Master né Regji, Filmi&Tv dhe Mésuesi, jané t&
pércaktuara me Rregulloret ng fuqi, t& cilat jang: edhe t&
publikuara dhe t& gasshme onling, pér studentét, por edhe palét
tjera t€ interesuara. Rregullorja e Programit t¢ Studimeve
Master né Regji, Regji Filmi&TV'%, pérmes neneve t& saj,
pércakton qarté t& gjitha procedurat, t& cilat lidhen me hapat
administrativé, kriteret e pranimi, kushtet dhe procedurat e
zhvillimit akademik, por edhe t& transferimit t& studentéve ng
két¢ program. Kjo rregullore, dhe t& tjera, t& réndésisé s@
veganté, jané t& qasshme pér publikun. Po ashtu, informacionet
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relevante pér students jepen edhe né fagen kryesore né internet,
por edhe né rrjetet tjera sociale, qé tashmé kang pérdorim t&

gjeré gjithandej.
Kriteri 5. Pérpara fillimit ¢ | Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, UART né pérgjithési por
¢do viti akademik, FAS n& veganti si Njésia kryesore e oftimit t& kétij programi |
institucioni informon studimi, informon t& interesuarit na lidhje me kérkeat dhe
publikun dhe t& interesuarit | kriteret e pérgjithshme e t& veganta té programit t& studimit, t&
né lidhje me kérkesat e ciiat behen publike pér audiencén e interesuar, pérkatésisht
kriteret e pérgjithshme e t& kandidatét potencialé né:
veganta (¢ progranit:té a) n€ fagen web t& Fakultetit;

studimit.
b) né ambientet e pércaktuara prané FAS.

Gjaté vizités né institucion, Grupit iu konfirmua se né kuadér t&
mbéshtetjes sa mé t& gjeré se informimit t& publikut si dhe
kandidatéve t¢ mundshém, institucioni organizon pérpara
fillimit t& ¢do viti akademik, takime t& hapura t& stafit akademik
me kandidatét e interesuar pér t& ndjekur programet Master,
duke u shpjeguar kriteret, procedurat, tarifat dhe mundésité e
regjistrimit n& programet q& t& interesuarit shfaqin interes,
mundésité e mobiliteteve etj.

Gjaté kétyre takimeve paraprake, kandidatét potencialé njihen
edhe me pjesén programore t¢ studimeve, por edhe mundésits
q€ jep ky Program studimor, qofté né mobilitet po ashtu edhe
ne€ angazhimet q& do t& kené kandidatét e pranuar. Po ashtu,
Grupi, gjaté bashkébisedimit me studenté aktualg, por edhe me
profesoré e drejtues t& FAS, vérejti se tashmé &shté ndértuar né
praktiké q& studentét, q& ndjekin studimet e cilit t& paré
bachelor, jané¢ pothuajse t& gjithé & interesuar te ndjekin edhe
studimet e cilit t& dyt¢ Master. T& gjitha kéto aktivitete t&
informimit sa mé (€ gjeré, derivojné dhe nga Rregulloret'?’ dhe
Vendimet'®® né fuqi mbi t& cilat organizohet dhe vepron
Programi.

Kcriteri 6. Institucioni harton Grupi i Vlerésimit té Jashtém, né process t€ vlerésimit t&
dhe publikon pérpara ¢do viti | dokumentacionit dhe takimeve gjaté vizités, vérfejti se né
akademik kritere t& veganta | Progarmin Master né né RRFTV/FAS nuk parashikohen kuota
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pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

t€ veganta, pér studentét me aftési t& kufizuara. Me aq sa u tha
dhe u arsyetua, kjo vjen edhe si pasojé e specifikés s& veté
programit t€ studimit. Nj& argument shtesé u paraqit se jané
Kurrikulat e léndéve speciaie ato q& kérkojné fizikalitet t& larté.
brenda dhe jashté skenés. Pra, né Programin né process té
akreditimit, nuk ka kuota t& rezervuara pér personat me nevoja
t& vecanta. Rrjedhimisht, ata mund t&¢ konkurrojng dhe ti
nénshtrohen kritereve t¢ vlerésimit t& ményré t& barabarts,

Pér dallim pér mungesén e kuotave pér kandidatét me nevoja té
veganta, FAS ka béré njé hap té réndésishém, né zbatim t&
VKM'® pér pér pérjashtimin ¢ nga pagesa t& studentéve qé
vijné nga pérkatésité etnike minoritare; Romé/Ballkano —
Egjiptiané,

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, t& drejtén e
konkurrimit e kané edhe kandidatét q& kang njé diploma t& njé
vendi t& huaj e cila éshté ekuivalente sipas legjislacionit né fuqi.
Pra, kandidatét nga vendet tjera (shtetas t& huaj), t& ciléve iu
njihen diplomat, mund té ndjekin mésimet né Programin Master
n€ RRETV dhe Mésuesi. Krieteret e pranimit pér kéta kandidate
jan€ & hartuara dhe ata i nénshtrohen procedurave sipas ligjeve
dhe rregullave né fuqi. Gjaté vizités né institucion dhe
bashkébisedimit me akteré kryesoré, u vérejt g€ edhe pérkundér
interesimit, numri i studentéve t& shteteve t& huaja nuk &shté i
madh, edhe pér veté faktin, q& nj& ndér kushtet dhe kriteret pér
studentét e huaj &shté edhe déshmia pér njohjen e gjuhés shqipe,
si gjuh€ e vetme, né t& cilén zhvillohet mésimi né kéte program.
Pérjashtim kétu béjné studentét e etnisé shqiptare, por q& jetojné
dhe kané nénshtetési t& vendeve tjera, Kosové, Magedoni e
Veriut, Mal i Zi, dhe Serbi. Ngjajshém si me rastet tjera, edhe
mé kéte rast, Insitucioni publikon me kohg t& gjitha procedurat
dhe kriteret pér pranimin e studentéve t& huaj qé jané t&
interesuat pér studime né kété program.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave

pér shtresa né nevojé dhe pér
t€ rritur cilésing e pranimit né

Pér t& stimuluar interesimin pér vazhdimin e studimeve né kéte
program, Insitucioni, pérkatésisht FAS, ndjeke njé politiké
mbéshtetése pér kategorité né nevojé pérmes ofrimit t&
lehtésimeve né pagesa shkollimi dhe bursave universitare, N&
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programe me pérparési pér kuadér t& kétyre politikave stimuluese dhe mbéshtetése pér

institucionin dhe pér rastet sociale vémendje i kushtohen sidomos studentét qé vijné
zhvillimin ekonomik t& nga shtresa sociale e komuniteteve “Rome/Ballkano-
vendit. : Egjiptiane”!3°, :

NE rastet t& tilla, Universiteti i Arteve zbaton anén ligjore dhe
nénligjore, procedurén pér pranimin e dokumentacionit, pér
secilin aplikues sipas kategorive, dhe miraton pérfituesit,

Konkluzione Si pérfundim, Grupi i Vierésimit té Jashtém, konstaton se FAS
si dhe Departamenti pérgjegjés pé‘r ofrimin e programit té
studimit MA né “Regji, Regji Filmi & TV dhe Mésuesi”, ka té
hartuara politika dhe procedura pér pranimin e studentéve, t¢
cilat nga viti né vit i ndjek dhe i zbaton me rigorozitet. Grupi
vérejti se kéto procedura, qé nga pranimi deri né diplomim, jané
té kodifikuara né Rregullore dhe Vendime pérkatése, té cilat
Jjané té qasshme pér kandidatét potencialé por edhe Dér palét
ljera té interesuara. Po ashtu, FAS ka hartuar dhe zbaton
politika  stimuluese pér studentét me asistencé sociale,
posagéérisht, atyre qé vijné nga komunitetet minoritare.

Kriteri 1. Institucioni vé né | Grupi, né bazé t& do umentacionit t€ ofruar, konfirmon se

dispozicion informacion t& kriteret dhe procedurat e kalimit t& studentéve nga njéri vit
plot€ dhe té hollésishém né akademik né tjetrin jan& t& rregulluara sipas Rregullores s&
lidhje me kriteret e programit t€ studimit MA né ‘“Regji, Regji & TV dhe

procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
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kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Meésuesi”"*' dhe Rregullores se FAS™Z. N& mes tjerash; né kete
Rregulore jané t& pércaktuara té drejtat dhe detyrat e studentéve,
zhvillimi i provimeve, e drejta pér t& hyré né provim, kritere dhe |
progedura t& vler&simit, dokumentimi i vler&simeve,
komunikimi i vlerésimeve, transferimi i studimeve, ndérprerja
dhe rifillimi i studimeve, etj.

Gjithashtu Grupi i Vlerésimit, u vu né dijeni se pérmes
Sekretarisé Mésimore, faqes s¢ web-it t8 UART dhe sistemit
PITAGORA, jepet informacion i mjaftueshém pér pérparimin
akademik t€ studentéve dhe kalimin e tyre nga njé vit né njé
tjetér. Pra, pérmes njé aktiviteti t& gjithanshém t& komunikimit,
informimit dhe publikimit, studentét e kétij programi
informohen né detaje lidhur me vlerésimet pér secilén léndé ¢
zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik; p&r numrin e krediteve t&
akumuluara; pér t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, etj.
Prandaj, marré pér bazé kété, numri i ankesave sa i pérket
informimit pér zhvillimin akademik, dhe kalimin e vitit, jané t&
pakta.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Grupi konstaton se mbéshtetur né Rregulloren e programit t&
studimit MA ', kriter bazé pér pranimin né studimet e kétij
programi studimi, &shté studimi i ploté i programit Bachelor né
Regji dhe kritere t& tjera q& pércaktohen qart&' né rregulloren e
UART.

Né konkursin e rregullt, q& béhet publik paraprakisht, jepen
edhe kushtet dhe kriteret edhe pér studentét q& kang njé kané
njé diplomé “Bachelor” t& nj¢ vendi t& huaj e cila &shts
ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng fuqi. Pra,
grupi véren se informimi mbi kushtet edhe kriteret edhe t&
kandidatéve qé kané njé diplomé t& huaj, por q€ i plotésojné
kushtet sipas rregullave né fuqi, béhet me kohé dhe né ményre
transparente pér té gjithé.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje

Si¢ rezulton nga vizita né Institucion dhe bashkébisedimi me
akterér kryesoré, Sekretaria Mésimore e Fakultetit t& Artit
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me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Skenik (FAS) i informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vierésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve né
programin e studimit. Po ashtu, pedagogét e léndés, pér secilin
program studimi, kang p&rfshiré vlerésimin e studentit, peshén
q€ z&€ vlerésimi sipas komponentéve si dhe shpérndarjen e
komponentéve t& vlerésimit.

Mes tjerash, Grupi u vua né dijeni se né FAS, pér shkak t&
specifikave t& Programit, i cili &shte subjekt vler&simi,
mésimdhénia &shté e organizuar né ményré€ individuale pér
léndét speciale dhe né grupe t&€ vogla (ose t& médha) pér léndét
artistike/léndét e formimit bazé.

Meqg raporti pedagog-student, pér shkak t& natyrés specifike t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies, &shté me interaktiv,
pedagogét e Programit né ményré individuale kryejné
informimin e studentéve lidhur me procesin  mésimor,
programin léndor, sezonin e provimeve, sistemin e vlerésimit
dhe detyrimet vjetore q& ka studenti né lidhje me
programin/fushén specifike ku ai/ajo studion.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té& larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Realizimi dhe mbrojtja e temés s& diplomés, si né aspektin
teorik, po ashtu edhe n& aspektin praktik, pérbén njé proces dhe
hap shumé t& réndésishém né FAS, e sidomos né Programin
Master né RRFTV. Sipas pércaktimeve rregullative t& planit |
mésimor, realizimit t& temés s& diplomés i jané rezervuar 20
kredite ECTS, nga t& cilat tema (pjesa) teorike ka 4 kredite dhe
Projekti artistik ka 16 kredite. Pra, &shts nj¢ kombinim i
krediteve t& pjesés artistike me até teorike. Sipas kétyre
krediteve Projekti artistik, né proces t& vlerésimit, ka peshén mé
€ madhe pér nga numri i krediteve t& kérkuara.

Departamenti i RRFTV né ményré t& vazhdueshmé, i mban t&
informuar studentét pér kirteret dhe procedurat e realizimit dhe
mbrojtjes sé¢ temés sé diplomés. Si rezultat j kétyre
komunikimeve me administratén dhe personat pérgjegjés, por
edhe punés interaktive dhe t& vazhdueshmé me profesorét e
léndéve pérkatése, studentét marrin informacione &
hollésishme pér t& gjithé hapat proceduralé, kohén dhe afatet e
realizimit t€ temés s& diplomés. N& kuadér t& rregullave dhe
ligieve né fuqi, studentét vihen ng dijeni edhe pér politikat e
antiplagjiaturés dhe t& drejtave .t autorit, 18 cilave duhet t’iu
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nénshtrohen veprat e tyre t& diplomés, si né aspektin teorik, po
ashtu edhe né até praktik. -

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ | Grupit t& Vlerésimit gjate vizités né Institucion iu sqarua mnyra
¢do viti akademik dhe né se si funksionon UART né& pérgjithési dhe FAS dhe

ményré periodike, Departamenti i RRFTV né veganti, pér ményrén sesi ky
institucioni i arsimit t& larté | institucion mundohet t& térheq€ sa mé& shumé kandidaté pér
publikon udhézues t& studenté né programet q& ofron.

posa¢é€m dhe organizon

Tashmé, UART ka ngritur struktura t& veganta pér pritjen,
informimin dhe pranimin e studentéve t& rinj. Fagja zyrtare
www.uart.edu.al, panairet e organizuara nga MAS, si dhe fagja
mé e re e informimit matura shtetérore, né portalin U-Albania,
japin informacionin e duhur ku né& kohé reale kandidat&t pyesin
dhe marrin pérgjigje pér secilén problematiké té ngritur prej
tyre. Po ashtu pérmes kétyre fageve jepen edhe informacione
shtesé, edhe pér nivelin e Studimeve Master, per t€ gjithé t&
interesuarit brenda dhe jashté vendit. Meqé jetojmé né njé
epoké digjitale pér nj&é informacion edhe mé t&. madh,
Universiteti dhe FAS kané zgjedhur t& pérdorin edhe rrjetet e
njohura sociale Facebook, LinkedIn, Google+, Youtube,
Instagram.

takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Konkluzione Grupi, né lidhje me kriteret e kétij standardi, konstaton se
UART né pérgjithési dhe FAS dhe Departamenti i RRFTV né
veganti, vé né dispozicion 1¢ studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém, elektronik dhe Sizik, mbi
Dérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri ne
pérfundim té studimeve dhe diplomimit té tyre. Po ashtu, FAS
pérdor té gjithé onfrastrukturén e nevojshme elektronike dhe
digjitale pér té pérditésuar té dhénat dhe Pér té shpérndaré sa
mé shpejté dhe sa mé lehté informacionet e nevojshme, jo vetém
Dér studentét aktualé, por edhe pér ata potenciale.
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Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollgsishme pér strukturén,
organizhﬁin dhe
kohézgjatjen e programlt té
studimit.

Gjaté vizités né institucion, Grupi u informua nga afer pér faktm
se studentét jané t& mirinformuar né lidhje me strukturén e

programit t& studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij. N&

takim me studentét u informuam se ata, pérvec shfrytézimit t&
informacioneve elektronike, informohen né ményré t& detajuar
nga ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén né
funksion t¢ realizimit t& tij. Pra, burimi elektronik i
informacionit t¢ hapur, mbéshtetet dhe plotésohet edhe me
informacionet, q& marrin studentét, qysh né javén e paré t&
fillimit t¢ studimeve. Informacione plotésuese Jjepen edhe gjaté
prezantimit t€ syllabuseve t& léndéve, detyrimeve pérkatése,
ményrés s¢€ shlyerjes sé tyre dhe infrastrukturés né dispozicion
t€ studentéve. Pra, né bazeé t& kétyre informacioneve studentét e
kan€ mé t& qarté natyrén e programit & studimeve t& tyre,
kushteve ¢ ofrohen, por edhe detyrimeve dhe obligimeve qé&
kang ata'. Informacioni né lidhje me kéta elements
shpérndahet edhe pérmes sekretarisé mésimore e cila luan njé
rol t& réndésishém né hdh_]e me informimin e studentéve, notat
etj®s,

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Grupi, gjaté vizités né institucion dhe takimeve shumépaléshe,
konstatoi se njé burim i réndésishém informacioni pér studentét
pérveg informimit t& tyre nga pedagogu i léndés né lidhje me
modulet, 1&€ndét, veprimtarité formuese t& programit, etj éshté
edhe fagja &b e UART www.uart.edu .al, N& kété faqge,
studentét, profesorét, por edhe t& gjithé t& interesuarit tjerg,
mund t€ aksesojné t& gjithé informacionin qé déshirojné rreth
programit t€ studimit, népérmjet késaj fageje.

Po ashtu nga vizita dhe nga RVB, kuptojmé q€ pér komunikimin

né kuadér t& realizimit t& procesit mésimor pér programin e
studimit pérdoret edhe Sistemi Pitagora, system i cili &shté bére

134 Takime né institucion,
135 Takim n& Sekretaring Mésimore.

i mundur t& aplikohet nga Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH) pér
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t€ gjith¢ Institucionet e Arsimit t& Larté public q& kané dashur
t€ jené pjesé e kétij Sistemi.!36

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mund&sité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Referuar RVB"™, programet dhe riorganizimi i tyre, jané (&
pérshtatshme pér t'iu pérgjigjur tregut t& punés. Kétij qéllimi i
ka shérbyer Urdhéri i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 dhe Nr.
512, dat& 24.10.2019. si dhe zbatimi i Udhézimit t&¢ MASR |
Nr.52, dt.03.12.2015, i ndryshuar pér gjuhét e huaja. Sic
déshmohet edhe né dokumentacionin e oftuar, por edhe Zjaté
vizités, studentét ¢ UART jang t& pérfshiré né jetén artistike
kulturore t& vendit népérmjet pjesémarrjes né projekte dhe
ngjarje t& ndryshme artistike, q& iu hapin atyre mundési t&
shumta t& punésimit. . Ky bashképunim &sht# rritur edhe métej
népérmjet marréveshjeve q¢ UART ka realizuar me institucionet
kulturore artistike né kuadér inisiativés “Paktit pér
Universitetin”. Studentét e Master né RRFTV dhe Meésuesi,
njihen dhe informohen vazhdimisht pér mundésité e punésimit
né t& ardhmen, jo vetém né institucione shtetérore por edhe né
ato private, veganérisht né fushén e Televizionit dhe
produksioneve € ndryshme, si dhe mundésisé q& ofron Qendra
Kombétare e Filmit pér té aplikuar pér fonde pér filma t&
kategorive t& ndryshme.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe 1 pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Eshté evidente se studentét e programit Master né RRFTV dhe
M¢suesi, gjaté zhvillimit té studimeve, informohen né ményré
t€ detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né lidhje me
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,

infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij.

Po ashtu, elementé t& tjeré si orari i mésimeve, struktura e vitit
akademik, formularé  t&¢  ndryshém, modele t&
testimeve/provimeve q& pérdoren né institucion, aplikime pér
bursé, mund t& qasen dhe & jens né pérdorim né ambjentet e
hapura né Fakultetin e Artit Skenik, po ashtu edhe népérmjet
fages &eb té institucionit. Pér gjithé kété puné t& informimit,
pashmangshém, nj€ rol t& réndésishém né kété drejtim luan dhe
Sekretaria Mésimore e FAS.

136 Vizita ne institucion dhe RVB: “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté, Master i
Arteve, Regji Filmi& TV dhe Mésuesi" ASCAL, Dok.Nr.1. Paré né Tetor 2022, giendet né: https://ascal.al/sq,

137 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté, Master i Arteve, Regji Filmi& TV dhe
Mé&suesi” ASCAL, Dok.Nr.1. Paré né Tetor 2022, giendet né: https://ascal.al/sq,
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Kriteri 5. Informacioni ng
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

I t€r& informacioni pér programet e studimit ng UART, e po
ashtu edhe né FAS, &shté publik dhe i qasshém prej kujtdo qofté
né ¢do moment né faqen e internetit, nga ¢do pajisje dhe nga ¢do
vend i mundshém. Kjo mundésoshet falg zhvillimit &
teknologjisé dhe komunikimit digjital. Prandaj, Grupi ka
vérejtur q¢ edhe Studentét e Programit t& Studimit Master i
RRFTV dhe he Mésuesi, qasen dhe e shfrytézojné sistemin
Pitagora pérmes qasjes q& ata kané né emailin e tyre. Nga ky
system atyre iu béhet ¢ mundur q¢ @ marrin informacion pér
ecuriné né programin e studimit né ¢do kohe dhe nga ¢do vend.
Kjo qasja é&shté elektronike dhe studenti mund ta pérdori
sistemin pér t& gjitha nevojat e tij/saj studimore, nga t& gjitha
formatet elektronike, qofshin ato smartphone, tablet, PC, efj

Gjithashtu, studentét nga ana e pedagogéve pérkatés, né fillim
€ ¢do semestri, njihen me t& gjiths programet léndore
(syllabuset), ku jepen atyre né& detaje detyrimet e léndés,
literatura kryesore, forma e kontrollit t€ dijeve, literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.

Konkluzione

Gjaté vierésimit té kritereve té kétij standardi, Grupi éshie | njé
mendimin dhe konstaton se FAS, né programin Master né
RRETV dhe Mésuesi, ka véné né dispozicion té studentéve
informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat formuese,
Strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezullatet e pritshme té 1¢ nxénit dhe mundésité e punésimit té
tyre. Kéfo informacione béhen edhe mé t¢ hollésishme, mé lehté
¢ qashshme dhe meé té pérdorueshmé edhe né saje 1é
Shfryrézimit té Sistemit t¢ komunikimit té brendshém, por edhe
Jages sé Universitetit né Internet, por edhe né bazé té
komunikimit t¢ vazhdueshém me administratén dhe pedagodét
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né& programin e
studimit.

Administrata ¢ FAS, e sidosajoe Programit qé &shté né
proces akreditimi, ka t& rregulluar dhe miréménaxhuar procesin
¢ evidentimit, dhe ruajtjes sé statistikave t& studentéve si ata qé
ndjekin programin e studimit por edhe t€ atyre studentéve qé
tashmé jané diplomuar. Rolin mé& t& réndésishém né kets
strukturé administrative pér kété proces e luan Sekretaria
Meésimore e FAS, e cila funksionon mbi bazén e detyrave té
pércaktuara né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore!38,

N& vizité dhe né bashkébisedim me Sekretaring mésimore Grupi
u njoh me mbajtjen né format letér t& Rregjistrit themeltar,
Rregjistrit t€ arritjeve akademike, Rregjistrit t& kursit dhe
Rregjistrit  t€ diplomave t& studentéve si dhe me
dokumentacionin e dorézuar nga studenti né momentin e
rregjistrimit apo edhe t& transferimit. Si¢ na u kumtua, regjistri i
statistikave t& studentéve mbahet edhe ng Sektroin e
Statistikave, pjesé e Drejtorisé s& Burimeve Njerézore né
UART. “

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin
e tyre, té€rhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses
té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

N& FAS statistikat vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar,
térheqjet nga programi,.si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né
t€ cilin zhvillohet programi i studimeve mbahen nga Sekretaria
Mésimore sipas Rregullores se saj'. Té dhénat ruhen né
rregjistra pérkatés dhe né formé elektronike. Gjaté vizités né
Sekretaring Mésimore Grupi u njoh me dokumentacionin qé ka
t€ b&j¢ me studentét e pranuar né programin e studimit Master i
Arteve né RRFTV dhe Mésuiesi. Ky regjistér pérmban numrin
e studentéve, t& regjistruar, atyre q& Jané aktiv, t& largurave, t&
transferuarve dhe gjithsesi atyre q& kané diplomuar ng kéte
Program. Tabela statistikore me t& dhénat pér numrin e

138 “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e funksionimit t& Sekretarisé Mésimore FAS " ASCAL, Evidenca Nr.5.19.

Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sg,
138 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e funksionimit t& Sekretarisé Mésimore FAS " ASCAL, Evidenca Nr.5.19.
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studentéve, &shté dhéné né ményré & sakté edhe né RVB e
Programit'#,

Gjaté vizités né institucion, dhe n& veganti gjaté takimit me
sekretariné mésimore, u verifikua regjistri themeltar i
studentéve pér kété program studimi nga ku rezulton:

— V.A.2020-2021 6 student regjistruar;
- V.A. 2021-2022 TStudentregjistruar;.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t&
jené té& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Gjaté vizités n& Institucion dhe prezentimit t& dokumentacionit
pérkatés relevant'', Grupi vérejti se Sekretaria Mésimore
disponon gjithé informacionin pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t¢ studimeve qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre. Kéto t& dhéna statistikore, disponohen né
format letér (n& rregjistrat pérkatés) si dhe né né Sistemin e
Pitagora, ku stafi akademik hedh t& dhénat dhe ndjek ecuring e
studentéve pérgjaté vitit akademik, po ashtu edhe veté studentst
mund &€ ndjekin ecuring e tyre, si dhe & informohen pér
mungesat, vlerésimet, etj., pérmes kétij sistemi. N& kété ményre
menaxhimi i informacionit &shté ndértuar mbi njé sistem efikas
(fizik dhe elektronik) duke béré t& mundur dhe t& sigurt
evidentimin e sakté, posedimin dhe ruajtjen e kétyre regjistrave
t€ studentéve dhe zhvillimit té tyre akademik e profesional.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t&
brendshém t& informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
sakt&siné e informacionit
dhe t& dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me

Me Vendim t& Senatit Akademik Nr 21, daté 07.10.2021, né&
Universitetin e Arteve, &shté miratuar Rregullorja e Sektorit
Mésimor'*?, e cila pércakton se &shté ky sektor q& kryen
kontrollin periodik prané gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit t&
brendshém t& informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton
giendjen dhe saktésing e informacionit dhe t& dokumentacionit
q¢ lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre pérkatése.

Gjaté takimit me két€ Sektor, Grupi u informua se ky sektor
kryen her& pas here kontrolle né pérfundim t& vitit akademik, n&
Sekretarité mésimore duke vézhguar nga afér regjistrat e
arritjeve akademike (regjistri i notave) dhe duke krahasuar njé

140 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit té& Ciklit t& Dyté, Master i Arteve, Regji Filmi& TV dhe
Mésuesi" ASCAL, Dok.Nr.1. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,

141 Vizite ne Institucion dhe RVB: “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyt&, Master i
Arteve, Regji Filmi& TV dhe Mésuesi" ASCAL, Dok.Nr.1. Paré né Tetor 2022, giendet né: https://ascal.al/sq,

142 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e Sektorit Mésimor & Kurrikulés, Informimit té Studentéve, Késhillimit t&
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veprimtaring e tyre
pérkatése.

sistem t& rastésishém se se si jané hedhur notat né k&tg regjistér |-
nga stafi i sekretarisé. Eshté fakt, q& gjaté vizités dhe kontrollit
fizik t€ regjistrave né Programin Master i Arteve né RRETV dhe
Mésuesi, nuk &shtg vérejtur asnjé problem serioz né keq hedhjen
€ notave apo edhe t& ndryshimit t§ tyre dhe mé kété kuptojmé
dhe besojmé se ky sistem i kontrollit tregon pér njé strukturé
efektive t€ menaxhimit t& informimit t& brendshém dhe
kontrollit efikas q& ka ndértuar institucioni.

Kriteri 5. Njé&sia bazé duhet
t& hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésing ng& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim té&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve,

Gjaté takimeve né Institucion, Grupi u takua me pérgjegjésin e
Departamentit t& RRFTV, i cili béri njé pasqyrim né lidhje me
punén e tij por edhe me mbarévajtjen e kétij Departamenti. Po
sipas Pérgjegjésit t& Departamentit, realizohet pér ¢do wvit
akademik njé¢ Raport analitik'®, kur prezanton cilésing e
studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e
objektivave t& Departamentit pér kété program studimi, N& kéte
Raport paraqgitet dhe pasqyrohet né formé t& pérmbledhur
informacione, analiza dhe gjetje né lidhje me aspekte t&
ndryshme t& veprimtarisé akademike né Departamentin e
RRFTV. Pjesé e analizés vjetore jané edhe sugjerimet dhe masat
qé duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve.

Departamenti né bashképunim me zyrén e Alumnit ruajné
komunikime t& shpeshta me t¢ diplomuarit e tyre lidhur me
ecurin€ e tyre né tregun e punds dhe mbéshtejen e tyre t&
métejshme népérmjet kualifikimit € vazhduar apo edhe
paragitjen e mundésive pér punésim. Propozimet e tyre pér
pérmirésime né programin e studimit jané paré gjithnjé me vlers
dhe t€ kang qéné gjithmoné té mirépritura.

Konkluzione

Grupi i vierésimit té jashtém, né bazé té vizités, takimeve, por
edhe shqyrtimit té dokumentacionit relevant té ofruar né
dispozicion, konstaton se té dhénat (regjistri) pér studentét, qé
né regjistrimin e tyre dhe deri né pérfundim té studimeve, Jjané
1€ organizuara, sistemuara, dhe ¢ mirémbajtuara nga
Sekretaria Mésimore e FAS. Kéto t¢ dhéna né regjistra fiziké
dhe elektronik, rezultojné té jené té sakia dhe né pérputhje me
standardet bashkékohore té regjistrimit dhe ruajtjes sé té
dhénave dhe kontrollit té tyre cilésor.

143 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Analiza e punés vjetore pér vitin akademik 2019-2020 né RFTV." ASCAL Evidenca.
Nr. 2.12. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t€ veté institucionit.

Ményra dhe shkalla e pérfaqésimit t& studentéve né nivel t& FAS
dhe UART &shté e pércaktuar né bazé t& Statutit t ri t&¢ UART!#
t€ MASR Nr 3937/5, daté 15.09.2021, me VSA Nr 15, daté
30.08.2021. N& baz t& dispozitave statutare (Kreu IX, neni 126)
studentét né nivel qéndror, pérfagésohen né Senatin Akademik
t&€ UART prej 19 anétarésh me 2 studenté, duke forcuar zérin e
tyre né ngritien e problemeve por edhe duke patur né
konsideraté edhe zgjidhjen e tyre. Po ashtu, né pérputhje me
mundé&sité qé jep Statuti, pérve¢ Senatit studentét pérfaqésohen
edhe né Késhillin e Etikés, Késhillin studentor, etj.

Gjaté vizités né institucion dhe takimeve me studenté, nuk &shté
shprehur, né ményré eksplicite, ndonjé shqetésim apo
pakénaqési pér shkallén dhe nivelin e pérfagésimit t& tyre né
nivel fakulteti apo universiteti.

Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

NE frymén e ngritjes, sigurimit dhe mbarévajtjes s& njé¢ fryme
bashképunimi & ndérsjellé me student, Grupi Vlerésues
konfirmoi se me vendim t& Senatit Akademik Nr 22, daté
07.10.2021 &shté miratuar Rregullorja e Komisionit t&
marrdhénieve me studentét, duke garantuar dhe zhvilluar késhtu
mbarrédhéniet e bashképunimit midis organeve drejtuese t&
UART dhe t& studentéve t& tij. Studentét pérfshihen edhe né
forma dhe ményra t€ ndryshme né vlerésimin e progesit
akademik, Sondazhet e béra nga Sektori Mé&simor mbledhin té&
dhéna pér secilén 1&éndg, secilin pedagog dhe té gjithé studentét

144 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhér t& MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit t& UART".
Bashkengjitur Statuti, " ASCAL, Evidenca. Nr.2.17.2. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,
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mund t& japin mendimet e tyre lidhur me progeset. Pér gjetjet e
sondazheve, i &ht§ dorézuar njé raport edhe Rektorit t& UART.

Studentét kané pérfshirje edhe n& hartimin e RVB-sé né
procesin e akreditimit, duke artikuluar késhtu vierésimit e tyre
pér nivelin e cilésisé dhe organizimit t& studimeve n& FAS né
programet pérkatése qé ata studiojné.

| Kriteri 3, Njésia pérgjegjése
garanton pé&rfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre n€ to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Gjaté takimit me Sektorin mésimor, GVJ u informua se né
Universitetin e Arteve, si njé institucion me veprimtari specifike
si¢ &sht¢ fusha e artit dhe me njé numér té kufizuar studentésh,
njésia pérgjegjése qé garanton pérfshirien e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né& to, né¢ mbledhje & pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe fokusimi &shté Sektori
Mésimor. Edhe né bazg t&¢ RVB-s¢!*, déshmohet se ky sektor,
organizon sondazhe népérmjet pyetésorve pér t& mbledhur t&
dhéna lidhur me mésimdhénien, programet e studimit,
facilitetet, burimet materiale, logjistikén dhe shérbime t& tjera.
Gjetjet e kétij raporti i béhen t& ditura népérmjet njé raporti
Rektorit t¢ UART

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit té vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Pérsa i pérket procesit & vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
zbatohen procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése.
Studentéve u njihet e drejta e ankimimit edhe né bazé t&
Rregullores s& programit t& studimit, t& miratuar me Vendim t&
Senatit Akademik Nr 37, daté 20.07.2022, N&é baze t&

| dispozitave t& késaj Rregulloreje, studenti ka t& drejté &

sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé
rezultatin e marré né vlerésim nga ana e pedagogut.

Kjo Rregullore pércakton qarté hapat dhe procedurat e procesit
t¢ ankimimit dhe zgjidhjes s& ankesés deri né nivel
peérfundimtar, gjithnjé duke garantuar t& drejtén e studentéve pér
ankimim dhe kontestim. Po ashtu, ky proces i ankimimit dhe
kontestimit, n& bazé t& rregullave né fuqi, i nénshtrohet nj&
monitorimi dhe transparence sa mé t& plotg,

Konkluzione

Né lidhje mé keté fushé, dhe kriteret e saj, Grupi konstaton se

FAS  pérfshin dhe angazhon studentét ne organet
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vendimmarrése e késhilluese, né bazé té normabe statutare, po
ashtu studentét jané té angazuar edhe né kuader te hartimit,
miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave ¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e
shérbimeve ndaj tyre. Né takim me ta, studentét nuk kané
shfaqur ndonjé ankesé ose pakénaqési pér pérfagésimin e tyre
né nivel té Fakultetit ose edhe Universitetit né té giitha nivelet.

Kriteri 1. Institucioni ka Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, gaté vizité€s né Institucion pati
procedura e njési t&€ posagme | mundésing q& pérveg Sektorit mésimor, Sekretaring Mésimore,
né shérbim té informimit e t¢ takonte edhe pérfagésuesin e sektorit t& projekteve.

shérbimit t& studentéve, né '
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& institucionit.

Gjaté kétyre takimeve me kéta sektorg, Grupi u Informua se
Universiteti i Arteve ka ngritur njési me géllim informimin dhe
shérbimin e studentéve si¢ jang: Sekretaria Mésimore dhe
Sektorin Mésimor i cili né pérbérje t& tij ka edhe strukturén e
“Informimit t& studentéve, Késhillimit 12 Karrierés dhe Alumni
dhe Koordinatorin i Institucional. Kéto zyra ndjekin ecuriné e
studentit, q&€ nga momenti i regjistrimit, deri n& diplomimin e tij
duke ofruar késhillim pér ¢éshtje akademike, n& shérbim t&
progesit mésimor, si dhe ato studentore.

Sipas rregullores se Sektorit Mésimor!*, ky sektor ka si detyré:
Ndjekjen, gjurmimin dhe ritjen e marrédhénieve t&
vazhdueshme me studentét aktualé dhe me studentét e
diplomuar. Studentét e diplomuar t& Universitetit t& Arteve jané
té gjithé artisté t& miréfillté si dhe specialisté t& larts t& fushés sé
mésuesisé sipas profilit né t& cilin jané diplomuar. Kontributi i
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tyre né fushén e artit &shté i pazévendésueshém. UART &shté
pjes¢ e réndésishme e projektit GRADUA, projekt i cili do t&
mbeshtesé¢ Universitetet Shqiptare duke implementuar njé
model t& integruar t& kérkesés bazuar né bazén e t& dhénave t&
té diplomuarve.

Kriteri 2. Institucioni ka Ashtu si¢ jemi shprehur edhe mé sipér, né bazé t& déshimive dhe

ngritur dhe ka béré fakteve t& prezentuara, Grupi vleréson se pérvec Sekretarisé
funksional njé sistem t& Mésimore dhe Sektorit Mésimor i cili né pérbérje té tij ka edhe |
posagé€m pér informimin, njésing e Informimit t& Studentéve, Késhillimit t& Karrierds dhe
késhillimin, ndjekjen e Alumni si dhe Koordinatorin i Institucional, pérdoret me

pérparimit t& studentéve dhe | efikasitet t& plote fagja e &eb-it t&¢ UART si dhe s¢ fundmi
asistimin e tyre pér ¢éshtje sistemi PITAGORA né koordinim t& ploté me Rrjetin Akademik
q¢ kan€ t& béjn& me procesin | Shqiptar. Kjo strukturé e téré e sistemit t& informimit dhe
mésimor dhe programin e komunikimit, mundéson q& studentét e FAS dhe Porgramit
studimit. Mastér né¢ RRFTV dhe Mésuesi, t& informohen sakté dhe mé
kohg, pér pér rezultatet e tyre ashtu edhe me gjithgka tjetér ng
lidhje me procesin mésimor né& programe qé ata ndjekin.
Déshmité pér kété jangé dhéné né evidencat né fushat e

mésipérme. 7
Kriteri 3. Institucioni u Gjaté takimit me Sektorin Mésimor, Grupit iu déshmua se ky
ofron studentéve shérbimin e | Sektor, ka pjesé té tij integrale edhe Informimin e Studentéve, |.
késhillimit t& karrierés. Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni. Ky sektor &shté. i

Zyra/njésia pér késhillimin e | mirorganizuar dhe funksionon mbi bazé t& rregullativés
karrierés mirépret studentét | pérkatése. Pér t& qené né dispozicion mé t& madh pér studentét,
né ményré t& vazhduar dhe | na u tha se specialist i kétij Sektori, njékohésisht, &shté edhe

periodike, duke ofruar Koordinatori Institucional, q&é mirépret studentét ng meényre té
informacion dhe orientim t& | vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim
posagém, né lidhje me t€ posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
kompletimin e procesit zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
mésimor, zgjedhjen dhe institucione & tjera dhe orientimin n& tregun e punés.
orientimin pér praktikén

Sic edhe &sht¢ pérshkruar né RVB'"7, Sektori mésimor njé nga
detyrat e tij ka edhe mbajtjen e marrédhénieve t& vazhdueshme
me késhillat studentoré; drejtimin e procesit t& késhillimit t&
studentéve; mbajtjen e komunikimit me tregun e punés, si dhe
ofrimin e asistencéss né orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale t¢ studentéve né fushén e artit dhe kulturés. Po |

profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin ng
tregun e punés.
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ashtu, zyra ruan lidhje t& ngushta me Késhillin Studentor dhe
bashképunojné pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme té&
propozuara prej studentéve. Gjithashtu, zyra bashkébisedon me
studentét e viteve t& para pér t’u prezantuar atyre: institucionin,
programet, mundésité e punésimit et;.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon € mban té€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Struktura e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni né UART, né
bazé edhe t& Rregullave né fugi'*®, mban kontakte t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar, dhe ka krijuar njé bazé
t€ dhénash né lidhje me punésimin e tyre, apo vazhdimin e
studimeve t€ tyre postdiplomike, né institucione t& tjera, brenda
dhe jashté vendit. Kéto t¢ dhéna ajo i siguron bazuar ng
komunikimet e vazhdueshme me ta, n€pérmjet adresave t& e-
mailit, t& dhénave t& kontaktit, adresave t& rrjeteve sociale, etj.

Duke respektuar t& drejtén dhe obligimin pér mbrojtjen e t&
dhénave personale, sidomos atyre mé sensitive, Sektori
Mésimor ka pérgatitur dhe ka véné né dispozicion njé Formular,
t& cilén e shpérndan t eish-studentét, dhe t& cilét, munden qé né
baz¢ t€ vullnetit t& tyre t& liré ta plotésojné me t& dhénat pér
zhvillimin e métutjeshém t& tyre akademik dhe profesional.

Ky formular dhe t& dhénat q& vendosen né t& nga ish-studentét,
jané vetém pér pérdorim t& brendshém né UART pér géllime t&
evidencés statistikore, dhe si t& tilla kéto nuk mund t& pérdoren
pér géllime t& tjera jashté Institucionit.

Pér t€ dhén€ njé pasqyré mé & sakte, dhe sa me
gjithépérfshirése, ¢do vit, struktura e Késhillimit t& Karrierés
dhe Alumnit, harton plane dhe raporte vjetore né lidhje me
gjurmimin e studentéve q& kané pérfunduar programin e
studimit, dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve
pérkatése t& FAS dhe Universitetit.

Konkluzione

Né bazé ¢ té gjitha déshmive, fizike dhe takimeve pérgjaté
vizités né Institucion, Grupi, me t¢ drejté, konstaton se UART, e
sidomos FAS, ka té etabluar, rregulluar e mirstrukturuar
sistemin e informimit dhe komunikimit me studentét, pér té
adresuar dhe zgjidhur problemet dhe shqetésimet e tyre, apo me
identifikimine sfidave dhe até arriturave t¢ tyre akademike e
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profesionale pas diplomimit né programin né té cilin ata kané
studiuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Kriteri 1. Institucioni Grupi Vlerésues, vérejti se pér shkak t& specifikave qé oftohen
harton udhézues né nivel né¢ UART, tashmé tradicionalisht zbatohet mésimdhénia né
institucional pér zhvillimin | auditor, si njé¢ ményré me e pérshtatshme dhe interactive e
dhe pérdorimin e metodave | mésimdhénies. Megjithaté, rrethanat pandemike, gjaté vitit
t€ ndryshme dhe inovative | akademik 2019-2020, imponuan edhe ményrén alternative t&
t€ mésimdhénies né bazé t¢ | organizimit t& mésimdhénies. Pér t& Ju pérshtatur nevojave dhe
fushés sé studimeve, rrethanave t& reja t& krijuara, gjaté késaj kohe ishte ngritur dhe
léndéve/moduleve. ishte véné né funksionim sistemi Microsoft Teams!* j ngritur
nga Rektorati dhe sektori i TI. Pérkéts arsye Sektori i TI vendosi
né dispozicion manualin e pérdorimit t& kétij sistemi si pér
pedagogét ashtu dhe pér studentét. Ky manual ishte pérmbajtésor
dhe l¢htésues né udhézimet pér organizimin dhe zhvillimin e
procesit mésimor online, pra né distancé. Po ashtu, si rezultat i
udhézimeve t& sakta dhe t& duhura t& manualit pér pérdorimin e
keij sistemi, me shumé sukses u organizuan edhe provimet, po
ashtu online, si ményré alternative, individualish apo me grupe
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t€ vogla t& organizuara né bashképunim dhe nén drejtimin e stafit
akademik.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vler&sojné n& ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe -
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

GVJ gjaté takimit me Komisionin Ad Hoc pér Sigurimin e
Brendshém t¢ cilésisé iu komunikua se njé nga mekanizmat mé
t& pérdorur pér monitorimin dhe vlerésimin periodik t& ecurisé
s€ programeve t&¢ studimit dhe aftésive mésimdhéndse té
personelit akdemik, jané sondazhet dhe pyetésorét & zhvilluara
me studentét dhe pedagogét nga Sektori Mésimor, apo edhe nga
veté Departamentet. Ishte e qartd qé strukturat kryesore pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies né UART jané njésité
bazg. Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér kualifikimin e
personelit akademik pér t& kontribuar ng kéts ményré né
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Kjo politiké,
konsiston edhe né mbéshtetien e mobilitetit t& personelit
akademik, me qéllim pérftimin e eksperiencave dhe
metodologjive té reja té mésimdhénies.

Disa nga format e vecanta t& mésimdhénies né RRFTV jané:

- organizimi i veprimtarive t& pérbashkéta artistike me students
e pedagogé;

- bashkéveprimi midis tyre né kéto veprimtari;

- bashkéveprimi me departamente t& tjera.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mé&simdhénies,
t€ vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

Institucioni ka njé bazé & miré ligjore dhe rregullative!™.
Prandaj, kjo bazé rregullative e Fakultetit t& Artit Skenik dhe e
Departamentit t& Regji, Regji Filmi dhe TV, garantojné
pérfshirjen e studentéve si né vlerésimin periodik, ashtu edhe n&
mundésine e trajtimit t& ankimimeve t& natyrave t& ndryshme.

GVJ ju komunikua gjaté viztds né institucion se pér veté.
specifikén e procesit mésimor, ku studiot dhe atelietd jané
laboratoré t&€ miréfillté kérkimoré, procesi mésimor parashikon
pérfshirjen e studentéve né ¢do hap, nisur q& nga paraqitja e
programit t& 1&ndés, hapat e realizimit t& tij, te informimi pér
ményrén e vlerésimit e deri te paragitia e provimeve para
publikut. N& t& gjitha Studentst n& UART kané t& gjithé
vémendjen e duhur si nga personeli akademik ashtu edhe nga ai
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administrativ. Ashtu si¢ jemi shprehur edhe né kriteret o
mésipérme, GVJ deklaron se [nstitucioni, né t& gjitha nivelet e
organizimit t& vet, ua jep mundésiné dhe ua garanton t& drejtén
studentéve qé t& ankohen dhe se ankesat e tyre trajtohen konform
rregullave né fuqi, né ményré transparente, t¢ paasnhme dhe
krejtésisht meritore.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Mbéshtetur edhe ng RVB'®!, GVJ shprehet se gjaté takimeve né
Institucion, ju bé e qarté se rezultatet e monitorimit t& cilésisé s&
programeve t€ studimit, t& metodave t¢ mésimdhénies dhe t&
vlerésimit t& dijeve, népérmjet pyetésoréve, béhen publike
népérmjet afishimit t& tyre fizikisht n& vende t& dukshme né
mjediset e brendshme t& FAS, takimeve informuese me
pedagogét dhe studentét, kontakteve me Késhillin Studentor té&
UART si dhe analizave vietore t& departamenteve. Ato
publikohen periodikisht né fagen web t&¢ UART.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj
t€ praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém
té mé&simdhénies.

Nxjertja e rezultateve t& monitorimit té cilésise sé programeve té
studimit, t&€ metodave t& mésimdhénies dhe t& vler&simit t& dijeve
népérmjet pyetésoréve, evidenton shembuj t& praktikave t& mira
dhe brenda kufijve t& etikés, duke nxitur stafin akademik pér
pérmirésim té proceseve té mésimdhénies, t& programeve t&
studimit. Njésia akademike e Programit né process t€ akreditimi,
pérmes mekanizmave funksionalg, nxit personelin akademik pér |
zhvillim dhe avancim t& vazhdueshém né nivel profesional por
edhe né teknikat mé bashk&kohore t¢ mésimdhénies.

Konkluzione

Sa i pérket kritereve té kétij standardi, brenda keésaj fushe, GVJ
deklaron se FAS dhe Departamenti i RRETV ndjek njé politike
1€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t¢ posacem té zhvillimit té
metodave dhe monitorimit. Po ashtu, insitucioni ka krijuar
mekanzima qé nxit, zhvillon dhe promovon pérsosmériné
akademike né stafit né vazhdimési, si brenda ashtu edhe Jjashté
vendit.
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), n# pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Gjaté takimimit me Dekanin érgjegjésin e Progam1t
RRFTV, por edhe gjaté takimit me Komisioni Ad Hoc, Grupi
krijoi njé¢ fushépamje mé 18 gjeré dhe mé reale mbi strukturén
kryesore pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé. N& kéto takime,
Grupi vérejti se Struktura kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém &sht¢ Komisioni pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé. Ményra e rregullimit, funksionimit dhe organizimit t&
késaj strukture &shté &shté e pércaktuar dhe ¢ parashikuar né
Statutin ¢ UART'*%. Po ashtu, Grupit iu tha se pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé, ishte ngritur edhe Komisioni Ad Hoc me
Urdhér t& Rektorit t¢ UART.

Sipas deklarimeve t& tyre, Komisioni bazohet né Ligjin Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Kodin e Cilgsis¢ t¢ Arsimit t¢ Larté, Manualin pér Procedurat
dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé!*®® né kuadér t& akreditimit
t€ Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve té Studimit,
Statutin e UART. Ky Komision éshtg pérgjegjés pér hartimin e
politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésise
né institucion.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit té Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e

Referuar RVB, ndér politikat dhe rregulloret qé standardizojné
funksionimin dhe detyrat apo angazhimin e Sigurimin e
Brendshém t¢ Cilésisé pérmenden: Organizimi i Brendshém i
Cilgsisé; Procedurat pér mbéshtetien dhe pérmirésimin e cilésise
s€ programeve dhe Politikat dhe procedurat e vetévlergsimit.
Dokumenti kryesor q& rregullon punén e kétij Komisioni &shté
Manuali i Sigurimit té& cilésisé.

152 “UART", Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Urdhér t& MASR Nr. 319 daté 13.09.2021 “Pér miratimin e Statutit t& UART”,
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vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashk&punétoré e eksperts t&
jashtém. i

Gjaté vizités dhe takimeve t& ndérsjella, Grupit iu komunikua se
Sigurimi i Cilésisé éshté nj& proces i vazhdueshém i monitorimit,
vlerésimit, garantimit, ruajtjes dhe pérmirésimit t& cilésisé sé
veprimtarisé t& t& gjithe Universitetit t& Arteve né pérgjithési por
edhe té Fakultetit t& Arteve Skenike, pér t€ gjitha programet e
saj. Institucioni, si¢ &shté déshmuar, ka ngritur njé¢ Komision
gjithépérfshirés. Pjesé e kétij Komisioni pér FAS ishte
Pérgjegjési i Departamentit t& RRFTV, i cili ja shtjelloi
gjerésisht GV t& gjithé specifikén dhe ményrén e funksionimit
t€ kétij Komisioni. Dokumenti kryesor qé€ rregullon punén e kétij
Komisioni &shté Manuali i Sigurimit té cilésise!, '

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit té& jashtém té&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovejné e pérmirésojné
cilésing né programin e
studimit.

Grupi véren se sigurimi i brendshém i cil&sisé garantohet nga
veté institucioni dhe menaxhohet nga Komisioni Ad Hoc. Po
ashtu, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé n& nivel institucioni dhe
programesh studimi organizohet né ményrée periodike nga
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL).
UART i &shté akorduar riakreditimi institucional me Vendim t&
Bordit t& Akreditimit Nr.17, dt. 24.03.2022!%5 duke e vlerssuar
pozitivisht me vlerésimin maksimal, me kohézgjatje 6 vite
akademike. Ndérsa programi i studimit Master i Arteve n&
“Regji, Regji Filmi &TTV dhe Mésuesi”, ashtu si edhe & gjitha
programet e studimit té ciklit t& dyté g& ofrohen né FAS por edhe
né UART, po i nénshtrohen akreditimit pér heré t& paré té tyre.

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t& qartg, t&
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime

Njé nga treguesit mé t& matshém, pér cilésiné e programeve té
studimit dhe mésimdhénies né Universitetin e Arteve, &shtg
punésimi i studentéve t& tij si brenda dhe jashté vendit, n&
institucione prestigjioze té fushés sé arteve q€ pérbén edhe nj&
nga pikat e forta t& diplomuarve né kété program studimi.

Grupit fu déshmua se praktika q& ndiget pér ndryshime dhe
pérmirésime t€ programeve t& studimit, ng funksion t& rritjes sé

134 UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Manuali mbi “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té
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nxitése pér arritjet mé t&
mira né programin e

cilésise, &shté e pércaktuar dhe né pérputhje me Rregulloret™®
pér funksionimin e Fakultetit dhe Rregulloret Mésimore t& dy

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& pérdor
mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t€ programit té studimit t&
ciklit t& dyt&, qé i shérbejné
| akreditimit t& tij. N& kete

studimit, cikleve t& studimit me kohé t& ploté Bachelor dhe Master, e
posacérisht pér programin qé& &shté né process akreditimi. FAS,
dhe njésia e programit pérkatés, ka ofruar si déshmi vértetim
punésimi pér ish student&!’,

Konkluzione Pér sa i pérket déshmive fizike dhe rezultateve nga takimet gjaté

vizités, Grupi deklaron se Institucioni, brenda saj edhe FAS né
Programin, me té cilin aplikon, zbaton politika e procedura
Iransparente té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
Studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshem té
sigurimit (¢ cilésisé. Kéto politika jané té strukturuara dhe
miréfunksionale, té cilat japin rezultate konkrete té prekshme.

Nga dokumentacioni i ofruar konfirmohet se mbikéqyrja e
herépashershme e programit t& studimit Master i Arteve n&
“Regji, Regji Filmi& Tv dhe dhe Mésuesi” bazohet n&
grumbullimin dhe evidentimin e informacionit népérmjet
pyetésoréve t& cilét plotésohen né fund t& ¢do semestri e qé i
kushtohen vlerésimit & programit t& studimit dhe personelit
akademik'%8,

156 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “Rregullorja e ciklit t& Il té studimit Master né UART. " ASCAL, Evidenca. Nr.2.2. Paré
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dhe Mésuesi" ASCAL, Evidenca. Nr.2.5.5. Paré né Tetor 2022, giendet né: https://ascal.al/sq,
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proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,

| motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Nga kjo rezukton se ky vlerésim i programit t& studimit, t& ofruar
nga Fakulteti i Artit Skenik kryhet duke analizuar
pérputhshméring me objektivat dhe strategjiné e zhvillimit, t&
programit té studimit. :

Procesi i pérpunimit t& & dhénave nga pyet€sorét kalon népér njé
proceduré standard, rregulluar sipas hierarkisé si né vijim:
Gjetjet dhe pérgjigiet né kéto pyetésor shqyrtohen né
Departament duke shqyrtuar problematikat e hasura dhe ecuriné
e méimdhénies pér ¢do pedagog. Departamenti analizon t&
gjitha elementét e realizimit t& tij, si mbulimi me materiale
studimore, realizimi i formave t& kontrollit t& vazhdueshém dhe
provimit pérfundimtar t& léndéve, realizimi i praktikave
profesionale, realizimi i punimeve t& diplomave dhe bén
propozimet pérkatése pér ndryshime, nése e vlerdson t&
arsyeshme. Pastaj, pér t& béré kéts analize, departamenti
mbéshtetet né sugjerimet dhe komentet e stafit mésimdhénés, ng
anketimet e studentéve, si dhe né t& dhéna q€ gjenerohen nga
sekretarité mésimore. Departamenti shqyrton analizat e
programeve e studimit q& mbulon dhe pércjell né dekanat
raportin e analizés mésimore t& departamentit, Dhe krejt né fund,
dekanati harton raportin e analizés mésimore t& fakultetit, t& cilén
e pérciell né rektorat.

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t€ mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t& mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Referuar RVB'® dhe takimeve né institucion, kuptojmé se njé
formé e vlerésimit sidomos pér stafin akademik &shté edhe
vler€simi i tij prej strukturave pérgjegjése e drejtuese né fund t&
¢do viti akademik. Nj&sité kryesore pasi marrin né dorézim
raportet, 1 analizojné konkluzionet me stafet e tyre akademike,
ku ftohen dhe pérfagésues t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsise
pér t& dhéné komentet pérkatése, dhe ndérmarrin veprime me
hapa konkreté pér pérmirésimin e situatés. Sipas RVB, ng
formatin e vetévler&simin t& stafit akademik, strukturat
menaxhuese kur e shohin té& arsyeshme kané mundési t& b&jné
komente dhe sugjerime pér secilin pjesétar t& stafit. Grupi u
informua se mbi bazén e vlerésimeve t& pérséritura negative, ka
patur raste t€ mosrinovimit t& kontratés pér personelin
akademik'®’. N& disa raste, pér t¢ adresuar problematikat e

138 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “RVB, Programi i Studimit té Ciklit t& Dyt&, Master i Arteve, Regji Filmi& TV dhe
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konstatuara, jané zhvilluar trajnime si pér shembull pér kuptimin
¢ kurrikulés nga stafi i ri, pérdorimin e teknikave t&
mésimdhénies etj. A L aa NEied

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t&€ vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé¢
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Referuar shqyrtimit dhe analizimit t&¢ RVB'®!, Grupi kupton se
metodat e drejtpérdrejta t& pérdorura né procesin e vlerésimit
kané pérfshirg, takimet e autoriteteve drejtuese me studentét,
takimet e autoriteteve drejtuese me qeverinég studentore, takimet
¢ pérgjegjésve t& departamenteve me studentét e programeve té
studimit, takimet me studentét ALUMI, vézhgime né auditor pér
metodat dhe pedagogjiné e mésimdhénies s& stafit akademik apo
angazhimin e studentéve, vlerésimet e testimeve dhe ecuria gjaté
nj€ viti akademik e studentéve programit, analizé e
problematikave lidhur me frekuentimin dhe kalueshméring etj.

Po ashtu, Grupi pati rastin t& konfirmojé njé pjesé t& kétyre
elementéve gjaté takimeve né institucion me stafin akademik,
studentét, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém dhe Komisionin Ad
Hoc t€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Nga kéto takime,
Grupi krijoi njé fushépamje mé té gjeré dhe mé t& thells n& lidhje
me kété problematiké.

Kriteri 4. Institucioni, n&
kuadér té vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té& studentéve, t&
atyre t&€ diplomuar (alumni),
t€ personelit akademik,

Shqyrtimi i RVB-s&'® dhe takimet me grupet strukturore dhe
pérgjegjése né institucion, ia déshmon Grupit t€ Vlerésimit t&
Jashtém se né& masé t& madhe institucioni, né kuadér t& vlerésimit
t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sg programit té studimit
pérdor metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi si pyetésoré,
anketime, raporte vjetore, raporte vlerésimi programi, raporte
vlerésimi prej strukturave drejtuese, vetvlerésim t& stafit
akademik, pyetésorét me studentét ALUMNI, vler&simet e
studentéve ALUMNI, gjurmimin e studentéve dhe mbledhjen e
t¢ dhénave pér punésimin (pér punésimin né profil ose jashté
profili etj), takimet me ALUMNI né institucion, gjaté trajnimeve

Eihmésakademik e

=
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il

administrativ, punédhénésit
e institucionet qé
bashképunojné né
realizimin e programit &
studimit dhe paléve t& tjera
q€ pérfshihen né realizimin
apo qé€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara
nga ky program.

ose né€ sipérmartjet ku ata punojné, Njé pjesé e kétyre céshtjeve
Jjané elaboruar dhe evidentuar mé né hollési edhe né kriteret e
standardeve t& fushave mé t& lartrenditura t& kétij draft-raporti.

Ne€ kuadér t& fushéveprimtarisé sé tyre, Grupi konfirmon se
Sektori Mésimor, Alumnit dhe Karrierés, realizon studime
periodike té punésimit t& studentéve dhe zotéron njé databazé t&
studentéve t& punésuar. Po ashtu, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
ka pranuar si fakte t& miréqena evidencat e paragitura déshmojné
pér pérdorimin e metodave dhe instrumenteve t& drejtpérdrejta
dhe t€ térthorta t€ vlerésimit né institucion.

Konkluzione

Neé lidhje me zbatimin dhe pérmbushjen e kritereve t¢ ketij
standardi, Grupi i Vierésimit té Jashtém, konstaton se
Institucioni, me njésité e tif vartése, monitoron dhe vieréson
pérmes njésive 1é posagme e né ményré periodike programin e
studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit Kjo strukturé ka bazé
rregullative dhe funksionon sipas standardeve bashkékohore.

Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
t€ jashtém té& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Grupi i Vlerésimit t& jashtém, konstaton se Si giml i brendshém
1 cilésisé né institucion menaxhohet nga Komisioni ad Hoc pér
Sigurimin e Cilésisg, aktiviteti i sé cilés synon pérfshirjen e numri
sa mé t¢ madh aktorésh t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sg programit té studimit, N&
varési edhe t& fushés sé ekspertizés, aktorét e brendshém
angazhohen mé tepér né drejtim t& permirésimit t&é cilésise s
mé&sidhénies né gjithé elementét pérberés t& saj, ndérsa aktorét e
jashtém kontribojné né drejtim t& pérshtatjes s&¢ programit t&

studimit me kérkesat e tregut t& punés. Po ashtu duhet théné se i
o)
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gjithe aktiviteti i kétij Komisioni bazohet né Statutin e UART!S3,
bazén Rregullative t& UART dhe né ményré t€ veganté né
Manualin e Sigurimit & cilésiss. N& kuadér t& pérmirésimit té
cilésisé s& programit t& studimit nga NJSBC me réndési
konsiderohet edhe informacioni dhe eksperiencat e pérftuara né
kuadér t& mobiliteteve né universitete jashtg vendit gé kané
realizuar pjesétarét e stafit akademik t& institucionit, né rastin
ton€ edhe t€ Programit né proces t& vlerésimit!®,

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésits,
individét, studentét dhe palé
t€ tjera t&é angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Referuar RVB, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité dhe
strukturat e angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé jané
t€ péreaktuara né dokumentet bazé si Organizimi i Njésis¢ s¢
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, Procedurat pér mbéshtetjen
dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve t€ studimit, Politikat
dhe procedurat e vetévlerésimit, Manualin e Sigurimit t& cilésisé,

Strukturén, ményrén e organizimit pér sigurimin dhe
monitorimin € brendshém té cilésisé e kemi sqaruar edhe né
kriterét e standardeve t& fushave t& mésipérme. Kétu po e
pérmendim vetém rolin e Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé dhe
Sektori Mésimor dhe i Kurrikulés, ku anétarét e kétij komisioni
dhe kétij sektori, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete dhe t&
ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet q¢€ ata kan& né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t& studimit. i

Né RVB'®, pérgjegjésit e institucionit dhe Programit, kané
dhené shpjegime t& mjaftueshme bindése pér skemén e
organizimit dhe funksionimit & sigurimit t& brendshém t&
cilésisa.

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé s&

| programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve t&

Nga vlerésimi parésor dhe i pérgjithshém, mbizotéron bindja se
institucioni, pérkatésisht strukturat né FAS, kané garantuar njs
proces gjithepérfshirés pér vierésimin dhe sigurimin e cilésisé s&
programit t€ studimit Master i RRFTV dhe Mésuesi.

Pértej késaj, edhe nga takimet qé ka patur Grupi, me grupet
pérkatése dhe personat pérgjegjés, u konstatua se ka patur njé
koordinim t¢ miré t© t& gjithé instancave drejtuese dhe

- 163 “UART”, Fakulteti i Artit Skenik, DRRFT, “VSA Nr. 12 dt. 07.07.2021 ““Pér miratimin e Statutit t& UART”" ASCAL, Evidenca,
Nr.1.15.1. Paré né Tetor 2022, gjendet né: https://ascal.al/sq,
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personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
student&ve t& programit t&
studimit.

pjesémartje aktive t& stafit akademik, studentéve etj., pér té
mund€suar njé vlerésim real t& programit t& studimit me qéllim,
jo vetém pérmbushjen e detyrimit ligjor, por edhe pér té
kontribuar né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé
programit dhe veté institucionit!6¢.

Grupi vleréson dhe mirépret secilin angazhim konkret, gé
pérforcon zbatimin e kritereve pér sigurimin e cilésisé dhe
kontrollit & tij, m& nj& pjesémartje sa mé t& gjeré & & gjiths
aktoréve relevant,

Kcriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
t€ respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Me qéllim sigurimin e brendshém t& cilésisé pér programin e
studimit Master i Arteve né “Regji, Regji Filmi&Tv dhe
Mésuesi”, né veprimtaring e saj, Komisioni i Si gurimit t& Cil&sisé
mbéshtetet nga Universiteti i Arteve né pérgjithési si dhe nga
Fakulteti i Artit Skenik dhe Departamenti i RRFTV né veganti.
Né punén e saj ky Komision zbaton gjithmoné parimin e ruajtjes
s¢ integritetit akademik dhe shmang ¢do Iloj diskriminimi dhe
pabarazie. Gjat¢ punés s& tij, Grupi i Vlerésimit, nuk gjeti
praktika t€ prekjes sé integritetit apo ankimimit né lidhje me
procesin n& pérgjithési si dhe anketimet e kryera né vecanti
mbéshtetet nga Universiteti i Arteve né pérgjithési si dhe nga
Fakulteti i Artit Skenik dhe Departamenti i RRFTV né veganti.
N& punén e saj ky Komision zbaton gjithmoné parimin e ruajtjes
s¢ integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi dhe
pabarazie. GVJ nuk gjeti praktika t& prekjes sé integritetit apo
ankimimit ng lidhje me procesin né& pérgjithési si dhe anketimet
e kryera né veganti.

Kriteri S. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& b&hen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té& jashtém
qé kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t& japin ekspertizé e

Referuar RVB'®, Fakulteti i Artit Skenik ka njé bashképunim t&
vazhduesh&m me artisté t& njohur té& fushave t& ndryshme té artit,
si brenda dhe jashté vendit népérmjet angazhimit t& tyre n&
procesin e mésidhénies si pedagogé me kohé té pjesshme.
Népérmjet zhvillimit t& shkémbimeve t& drejtpérdrejta me
regjisoré, aktoré, pedagogé, dramaturge, t& vendit apo t& huaj nga
rajoni apo mé gjeré, vazhdimisht merret ekspertizé e vlefshme
lidhur me programet e mésimit, cilésisé dhe pérafrimin e tyre me
programet e IAL simotra dhe cilésing e mésimdhénies, népérmjet
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mendime t& vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

ballafagimit t& nivelit t& pérgatities sé¢ studentéve né kéto
masterclass-e. Nga bisedat na u bé me dije se ekspertiza dhe
sugjerimet e tyre vijné népérmjet tryezave té rrumbullakéta,
aktiviteteve t& pérbashkéta, mbledhjeve etj: N& kéto rast &shié
konsideruar me prioritet opinioni i bashképunétoréve & jashtém
pér & vlerésuar dhe pasqyruar elementé qé lidhen me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj. Institucioni pérkatésisht FAS,
gjithnj& mbetet e hapur pér t& zgjeruar horizontet e
bashképunimit t& ndérsjellé me me artisté t& botés s& filmit, si
mundési shtes& pér studentét e kétij programi né kété cikél
studimesh.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé
se institucioni siguron pérmirésimin e vazhduar 1¢ cilésisé sé
programit 1é studimit duke pércaktuar pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét studentét té cilét jané té
angazhuar pér Raportin e Vierésimit té Brendshém té ketij
program studimi, duke pérmbushur késhtu standardet dhe
kriteret ligjore té pércaktuara.

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin € studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t&
gjithé t€ interesuarit.

Institicioni ka 'njé" qasjé .pr'(.)aktlve sa i perkét publikimit t&

politikave, strategjisé, por edhe aktiviteteve t& sigurimin e
brendshém t& cilésisé. N& kété pérpjekje té Institucionit, duhet
theksuar se fagja web e UART &shté lehtésisht e qasshme me t&
gjithé informacionin e saj, prandaj &shté e verifikueshme
plotésisht se UART, pérkatgisht, FAS, ka né politikén e tij bérjen
¢ transparencés per &€ gjithé aktet rregullatoré, Vendime t&
Senatit Akademik, t& Bordit t& Administrimit si dhe ¢do
veprimtari tjetér € njésive t& tjera, n& faqen e &eb-it t&
universitetit. Publikimi i kétyre dokumenteve dhe t& dhénave

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 106




relevante, qé kané t& béjné me organizimin dhe funksionim e
sistemit t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé, vlerésohet si njé

| hap pozitiv dhe i réndésishém ng transparenceé.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni qarkullon t& dhénat relevante t& raporteve qé kané té
b&jné me vlerésimin e bréndshém t& programeve t& studimit. N&
pérpjekje pér t& respektuar parimin e transparencés, nga ana e
strukturés pérgjegjése, u &shté dérguar me email t& gjithé stafit
akademik t& brendshém dhe t& jashtém t& Fakultetit t& Artit
Skenik, njé pjesé e t& ciléve nuk ishin pjesé pérbérése e Grupeve
t& Vler&simit t& Brendshém '8,

Grupi rikujton kétu se sipas RVB, parimet mbi t& cilat ndértohet
Sigurimi i Brendshém i Cilésisé jané pércaktuara né
Rregulloren e Sekiorit Mésimor dhe i Kurrikulés si dhe n&
Rregulloren e Komisionit t& Sigurimit & Cilésisé. Jang kéto
parime g& sigurojné garantimin e transparencés me qéllim
informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér
performancén e njésive @ tij, programeve, kurrikulave,
shérbimeve etj. N& kété aspekt, Institucioni ka béré hapa seriozé
né€ pérmbushjen e detyrimeve pér transparencé né komunikim t&
ndérsjellée pér céshtje q&¢ kané t& b&jmé me cilésing ng
mésimdhénie.

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té&
evidentuara.

Me sa &éshté kuptuar nga faktet e paragitura, njé rol t& posacém
luan dhe Sektori Mésimor dhe i Kurikulés, si dhe Sektori i TI,
duke pérgatitur raporte me pérmbledhje t& dhénash lidhur me
pérgjigjet e pyetésoréve. Gjithashtu, GVJ &sht& i mendimit se,
adresimi i problematikave t& konstatuara gjaté hartimit t& RVB'6
dhe té dala gjaté procesit t& vlergsimit t& jashtém dhe vendimit t&
Bordit t& Akreditimit pér akreditimin institucional, vlerésim i
dhéné sé fundmi, konfirmojné angazhimin e institucionit né kété
drejtim. Megjithaté, Grupi mendon se ky angazhim duhet 18 jeté
i vazdhueshém. Nga takimi né institucion GVJ u informua pér
elementé t& cilét kané qené né fokusin e stafit akademik té&
angazhuar né programin e studimit e q& kané rezultuar nga
anketimet e kryera. Po ashtu, né raportet e pérgatitura pér
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instancat e ndryshme ka elementé t& rekomandimeve apo
pérmirésimeve t& nevojshme q¢ duhet t& merres né konsideraté
dhe t& adresohen me seriozitet.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Parimisht &shté vlerésuar dhe konstatuar se procesi 1 vlerésimit
dhe sigurimit t& efektivitetit dhe impaktit t& veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésisé, né p&rmirésimin né
vijim t& cilésiss s programit t€ studimit &shté nj& proces
kompieks i cili kérkon angazhimin e t& gjithé strukturave té
institucionit. N& nivel institucioni kjo, sipas t& dhénave t&
konfirmuaraa t&¢ RVB, né Institucion dhe né Program, realizohet
pérmes strategjive, matshmérisé s& realizimit t& objektivave,
studimeve t& tregut, raporteve, analizave, vlerésimeve t&
brendshme dhe t& jashtme, pyet€soréve dhe anketimeve,
angazhimit € ekspertéve dhe té gjitha instrumenteve t& tjera
akademike dhe administrative,

Megjithaté, GVJ sugjeron, gé njé proces i monitoruar né ményré
mé 1€ pérqéndruar, do té kishte njé impakt me t¢ spikatur né
permirésimin e sigurimit 1¢ cilésisé. Kjo do té ishte né dobi mé
afaigjate, jo vetém pér Programin q€ i nénshirohet vierésimit,
por edhe veté institucionit.

Kiriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre

| pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

| Sipas RVB'™, &shté e shprehur qarté se Komisioni | Sigurimit t&

Cilésis¢ dhe Sektori Mésimor dhe i Kurrikulés, organizojné
veprimtari periodike me personelin dhe me studentst pér
informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre mbi sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésiss s& programit t& studimit
népérmjet pyetésoréve té zhvilluar pér kats qéllim.

GVJ ju konfirmua nga disa drejtime se njé séré takimesh jané
realizuar me stafin akademik t& bendshém dhe t& jashtém né
kuadér t& riakreditimit institucional t& UART, proces i cili u
mbyll me njé vlerésim maksimal. Takime Jjané zhvilluar edhe me
sektorét dhe njésité pérgjegjése brenda FAS dhe Institucionit,

Megjithaté, edhe pse Grupit t& Vierésmit t& Jashtém iu bé njé
paragitje shumé e miré e t¢ gjithé punés sé Komisionit AD Hoc
pér Sigurimin e Cilésise, GVJ i rekomandon Universitet 1é

Arteve, gé kété Komision ta shndérrojé né njé Njési Permanente
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—|Tuér Sigurimin e Cilésisé, ne pérputhje edhe me Statutin dhe
Organogramin t¢é miratuar nga Minisiria e Arsimit'”, g¢ do 1
kishte mandate dhe fushéveprimtari 1¢ qarté pér Sigurimin e
Cileésisé né Institucion e rriedhimit edhe né Program.

Konkluzione Nga piképamja dhe kéndvéshtrimi i analizés s hollésishme, t&
materialeve t& ofruara dhe déshmive t& mbledhura pérgjaté
vizités, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, konstaton e Politikat,
v proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésise
Per programin e studimit jané transparente dhe efektive, dhe
synojné krijimin e Kulturés s& Brendshme t& Cilésisé,
Institucioni ka né dispozicion bazé ligjore, rregullative dhe
mekanizma pér ta mirézbatuar sistemin e kontrollit t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t& programit t€ studimit té ciklit t& dyté “Master i Arteve Regiji
Filmi & Tv dhe Mésuesi”,

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Pika mé e fort& e Programit t& Studimit &shté historiku Q€ programi pércjell, si edhe gérshetimi i
nj& kombinimi brezash, kulturash, si edhe pérvojash t&€ shuméllojta, me personel akademik me
pérvojé té gjaté né fushén e mésimdhénies, si edhe né atg profesionale. Gjithashtu, stafi akademik
ka né jetéshkrimin e tij specializime t& shumta dhe t& shuméllojshme si edhe mbart mbi vehte njé
pervojé t€ pasur shumévjecare. Si rijedhojé, burimet njerézore jané mé se t& mjaftueshme pér
zhvillimin n& normalitet t& procesit mésimor, si edhe ka njé qéndrueshméri t& kuadrit akademik,
shtuar edhe njé raport t& pérshtatshém midis brezave té ndryshém t& personelit mésimdhénés;
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Piké tjetér e forté &shté pérshtatja e kurrikés sé Programit t& Studimit me nevojat e tregut t& punés,
duke shtuar se ndryshimet mé t& fundit u mundésojné studentéve, té cilét ndjekin kéte program, qé
t& kené akses edhe né fushén e mésimdhénies; ol

UART, né& pérbérje té té cilit éshté edhe FAS/DRFTVPM, pér vet§ natyrén e tij specifike &shté
unik dhe ka né& natyrén e vet t& brendshme bashképunimin ndérinstitucional me aktoré t& tjeré
brenda dhe jashté vendit, duke mundésuar angazhimin e studentéve, pedagogéve, por edhe
Alumnéve t€ RFTVM, né projekte dhe punésim me kohé t& pjesshme apo t& zgjatur né institucione
kultorore vendase, apo angazhimin e tyre né shumé aktivitete artistike e didaktike t& pérbashkéta;

b. Pika té dobta:

. Njé nga pikat q& duhet pasur né konsiderdaraté &shtéunifikimi i gjithé dokumentacionit me ané t&

pérfshirjes s€ kodit programit; (Standardi I1.1, Kriteri 8)

Rekomandime

Dubhet t€ ofrohen trajnime t& métejshme profesionale pér t€ gjithé & interesuarit né kété fushé;

N& ¢do raport apo analizé q& merret me veprimtaring vjetore & FAS dhe t& Departamentit t&
RRFTV, t& merret né konsideraté edhe analizimi i zbatimit t& marréveshjeve t& nénshkruara me
srugé institucionale, q& lidhen drejtpérdrejti me zbatimin e Programit té Studimit Master i Arteve
“Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi”.

Kodi 72MA0211S i Programit t& Studimit Master i Arteve “Regji Filmi & Tv dhe Mésuesi” t&
shoqérojé t& gjithé dokumentacionin qé& i pérket kétij programi;

Disa informacione né fagen zyrtare t&¢ UART-it mund t& ofrohen edhe né gjuhén angleze, edhe pse
jo t& gjitha;

Rekomandohet q& procesi i vlerésimit té cilésisé t& monitorohet né ményré mé t€ pérqéndruar, me
qéllim pérmirésimin e sigurimit t& cilésisé. Kjo do t& sjellé efekte pozitive afatgjata, jo vetém pér
programin g¢ i nénshtrohet vlerésimit, por edhe veté institucionit;

Komisioni i sigurimit t€ cilésisé duhet t& shndérrohet né njé Njési Permanente pér Sigurimin e
Cilesisg, n€ pérputhje edhe me Statutin dhe Organogramén t& miratuar nga Ministria e Arsimit, q&
do té kishte mandat dhe fushéveprimtari t& qarts pér Sigurimin e Cilésisé né Institucion; pér
rrjedhojé edhe né program;
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Conclusions of the Evaluation of the second Cycle Study Program “Master of Arts” in Film
and Television Directing and Teaching offered by the University of Arts, Tirana

a. Strong Points and affirmations

The strongest point of the Study Program is the history that the program conveys, as well as the
combination of different generations, cultures, and various experiences, with highly experienced
academic staff both in teaching and in the professional field. Additionally, the academic staff has
numerous and diverse specializations in their curriculum vitae and possess rich and extensive
experience. As a result, the human resources are more than sufficient for the normal development
of the teaching process, and there is a stable academic staff, as well as a suitable ratio between the
different generations of teaching personnel;

Another strong point is the adaptation of the Study Program curriculum to the needs of the job
market, adding that the latest changes allow students who follow this program to have access to
teaching as well;

UART, of which FAS/DRFTVPM is a part, due to its specific nature, is unique and has an internal
inter-institutional cooperation with other actors both within and outside the country, enabling the
engagement of students, teachers, and even former RFTVM alumni, in joint projects and
employment with full-time or part-time positions in local cultural institutions, or engaging them
in various joint artistic and educational activities:

b. Weak Poi;&ts:

One of the points that must be taken into consideration is the unification of all documentation by
including the program code; (Standard I1.1, Criterion 8)

Recommendations:

1. Professional training should be offered to all interested parties in this field:

2. In every report or analysis that deals with the annual activity of FAS and the Department
of RRFTV, consideration should be given to the analysis of the implementation of
agreements signed through institutional channels, which are directly related to the
implementation of the Master of Arts program "Film & TV Directing and Teaching";

3. Code 72MA0211S of the Master of Arts program "Film & TV Directing and Teaching"
should accompany all documentation related to this program;
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4. Some information on the official UART website may be provided in English, although not
ali; : %

5. It is recommended that the quality assessment process be monitored in a more focused
manner, with the aim of improving quality assurance. This will have long-term positive
effects, not only for the program that undergoes evaluation, but also for the institution
itself; :

6. The quality assurance commission should be transformed into a Permanent Quality
Assurance Unit, in accordance with the Statute and Organizational Status approved by the
Ministry of Education, which would have a clear mandate and scope of activity for Quality
Assurance in the Institution; consequently, also in the program;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s@ programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEV

1ES
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